
فلسفه 2

نام و نام خانوادگی: سهیل حاج کرم

نام آزمون: 200 تست سراسري فلسفه یازدهم و

دوازدهم انسانی
آموزشگاه پرسا

قدم هاي اول تا چهارمدرس 1: هستی و چیستیبخش 1: پیرامون واقعیت و هستی

متوسطمرجع: سراسري- 1399 کدام عبارت بیانگر دلیل مغایرت مفهوم وجود با ماهیت است؟ - 1

چیزهایی وجود دارند که داراي ماهیت نیستند. مفهوم وجود را می توان بر ماهیات حمل کرد.

سلب وجود از ماهیت، در ذهن و در خارج امکان پذیر است. می توان ماهیاتی را تصور کرد که موجود نیستند.

متوسطمرجع: خارج از کشور- 1399 در کدام گزاره، نمی توان از دلیل حمل سؤال کرد؟ - 2

پلاتین فلز است. خدا جاودانه است. انسان فانی است. زمستان سرد است.

متوسطمرجع: سراسري- 1402 اگر وجود جزء مفهوم ماهیت بود، آنگاه .................. . - 3

وجود و ماهیت عین هم بودند دو مفهوم از یک واقعیت قابل انتزاع نبود

همۀ ماهیات واجب الوجود بودند هیچ ماهیتی با ماهیت دیگر تفاوتی نداشت

متوسطمرجع: خارج از کشور- 1401 کدام عبارت درست است؟ - 4

هرچه که فرض شود ضرورتاً دو حیثیت دارد: هستی و چیستی.

 از میان نسب اربع، نسبت میان ماهیت یک چیز با وجود همان چیز، تساوي است.

 اشاره کردن به چیزي، بدون اینکه به نوعی وجود آن را باور داشته باشیم، غیرممکن است.

وقتی چیزي را واقعی می پنداریم و سپس می فهمیم وجود نداشته، یعنی ماهیتش را نشناخته ایم.

متوسطمرجع: سراسري- 1403 حمل «اسم بر لفظ» و «گرد بر دایره» به ترتیب، با کدام مورد یکسان است؟ - 5

موجود بر ماهیت - فرد بر عدد اول شکل بر پنج ضلعی - ادیب بر شاعر  انسان بر رشدکننده - جسمانی بر هوا داراي برگ بر درخت - قیمتی بر طلا

نسبت هاي سه گانه قضایادرس 2: جهان ممکنات

سختمرجع: خارج از کشور- 1396 کدام عبارت مفهوم «ممتنع الوجود» را دقیق تر توضیح داده است؟ - 6

آنچه که حمل هستی بر آن ممکن نیست. مفهومی که تصور آن غیر ممکن است.

آنچه که فقط وجود خیالی یا فرضی داشته باشد. چیزي که هرگز وجود نداشته و نخواهد داشت.

متوسطمرجع: سراسري- 1401 رابطۀ میان موضوع و محمول در قضایاي «برخی دانشجویان دیپلمه نیستند.» و «استوانه وزن ندارد.» به ترتیب، کدام است؟ - 7

امتناعی - وجوبی امتناعی - امتناعی امکانی - وجوبی امکانی - امکانی
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متوسطمرجع: سراسري- 1398 کدام مورد ممتنع الوجود است؟ - 8

فیلی به اندازة مورچه دایرة منتظم الاضلاع انسان هفت سر بالدار اسب آتش خوار

سختمرجع: منتآزمون- 1401 کدام یک از گزاره هاي زیر بازگوکنندة هستی یک واجب الوجود بالغیر است؟ - 9

علی در کتابخانه مشغول مطالعه بود. دجال در انتهاي تاریخ بر علیه تحقق عدالت بازخواهد گشت.

خدا همواره بر عرش استوار است. هر انسانی حیوان ناطق است.

سختمرجع: منتآزمون- 1401 حمل محمول بر موضوع در کدام گزینه متفاوت با سایر گزینه هاست؟ - 10

شریک خداوند، ممتنع الوجود است. عدد چهار، فرد نیست. کلاغ، سیاه است. اسب تک شاخ، تک شاخ است.

سختمرجع: منتآزمون- 1402 رابطۀ موضوع محمول در عبارات «برخی موجودات علت ندارند» و «مربع حجم ندارد» چگونه است؟ - 11

امکانی-امکانی امتناعی-وجوبی امکانی-وجوبی وجوبی-وجوبی

رابطۀ وجود با موضوع هاي مختلف

متوسطمرجع: سراسري- 1402 در کدام مورد، نسبت میان موضوع و محمول در هر دو قضیه یکسان است؟  - 12

چوب عایق است ـ یکی از انواع ویروس ها، ویروس آنفلوانزا است.  آب مایعی بی رنگ است ـ فعل کلمه اي است که انجام کاري را می رساند. 

اکسیژن، از انواع گازها است ـ فلز نوعی ماده است.  کره زمین داراي آب است ـ هر جسمی داراي مکان است. 

متوسطمرجع: خارج از کشور- 1399 کدام عبارت، تعریف واجب الوجود بالغیر را به درستی بیان می کند؟ - 13

ماهیتی که چیستی خود را از علت دریافت می کند. چیزي که برحسب ذات خود ممکن الوجود است.

ماهیتی که وجوب خود را از ماهیت دیگري می گیرد. موجودي که ضرورت وجود او از ناحیۀ دیگري است.

سختمرجع: سراسري- 1403

موضوعی فرضی را درنظر می گیریم که هرگز مصداق خارجی نداشته و نخواهد داشت. کدام مطلب را دربارة این موضوع با اطمینان می توان گفت؟ - 14

به دلیل نبودن همیشگی علت تامه، ممتنع بالذات است. تاکنون موجودي که علت تامه اش باشد، تحقق نیافته است.

این موضوع و علت آن، هیچ یک، امکان وجود ندارند. ذات این موضوع تاکنون از هستی امتناع داشته است.

سختمرجع: منتآزمون- 1402

به ترتیب منطقی  چهارگانۀ  نسبت هاي  میان  از  بالغیر»  واجب  و  بالذات  «واجب  و  بالذات»  ممکن  و  «واجب  بالغیر»،  ممتنع  و  بالذات  «ممکن  میان  رابطۀ  - 15

کدامند؟

عموم و مخصوص مطلق - تباین - عموم و مخصوص من وجه تباین - عموم و مخصوص من وجه - عموم و مخصوص مطلق

تباین - عموم و مخصوص مطلق - عموم و مخصوص من وجه عموم و مخصوص مطلق - عموم و مخصوص من وجه - تباین
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رابطۀ علیتدرس 3: جهان علِّی و معلولی

سختمرجع: سراسري- 1398 کدام عبارت درست است؟ (با تغییر) - 16

در فلسفۀ جدید غرب، اعتقاد عمومی به اصل علیّت مورد انکار قرار گرفته است.

اصل علیّت یک قضیۀ بدیهی است و منشأ اولیۀ درك آن، آگاهی از خویش است.

تجربۀ علمی معلوم می کند که تعاقب دو حادثه، دلیل بر وجود رابطۀ علیّت میان آنها نیست.

بلافاصله پس از وجود یافتن یک موجود، رابطۀ علیت بین آن و علت آن شکل می گیرد.

متوسطمرجع: سراسري- 1402 کدام تعریف براي «معلول» مناسب تر است؟ - 17

چیزي که در حالت تساوي میان وجود و عدم است. چیزي که علت به او وجود می دهد.

آنچه که از دیگري هستی می گیرد. آنچه که به دیگري وابسته است.

متوسطمرجع: خارج از کشور- 1401 نظریۀ فیلسوفان مسلمان دربارة عقلی بودن اصل علیت، به کدام سؤال پاسخ می دهد؟ - 18

انسان چگونۀ رابطۀ علیت را درك کرده است؟ ذهن چگونه از تجربه، به رابطۀ علیت پی می برد؟

ذهن چگونه رابطۀ علیت را می سازد؟ چرا پدیده ها خودبه خود به وجود نمی آیند؟

منشأ پذیرش درك رابطۀ علیت

سختمرجع: سراسري- 1402

کدام مورد، عبارت را هماهنگ با نظر تجربه گرایان و به درستی کامل می کند؟  - 19

«انسان بارها مواردي مانند سوختن چوب پس از آتش گرفتن یا روشنی زمین پس از طلوع خورشید را مشاهده کرده و ...» 

تصور کرده است که میان این گونه پدیده هاي متوالی، رابطه اي تخلف ناپذیر وجود دارد. 

متوجه شده است که میان برخی پدیده ها، نوعی رابطۀ ضروري برقرار است که آن را علیت می نامیم. 

نتیجه گرفته است که کشف پدیده هاي متوالی، فقط از طریق تجربه و آزمایش امکان پذیر است. 

کشف کرده که اصل علیت، مصادیقی دارد مانند سوختن چوب در آتش یا روشنی زمین در اثر طلوع خورشید. 

متوسطمرجع: خارج از کشور- 1400 کدام عبارت، مورد توافق کانت و هیوم است؟ - 20

مفاهیمی مانند علیّت، جزء ساختارهاي ذهن انسان اند. درك علیّت از طریق حواس امکان پذیر نیست.

براي درك علیّت، باید هم از حس و هم از عقل استفاده کنیم. انسان داده  هاي حسی را، در قالب هاي ذهنی درك می کند.

متوسطمرجع: خارج از کشور- 1399 نظریۀ هیوم در مورد علیت، درصدد تبیین کدام مسئله است؟ - 21

چرایی باور عمومی آدمیان به اصل علیّت بررسی نقش روان در باور رابطۀ علیّت

چگونگی کشف علت هاي طبیعی توسط تجربه بررسی نقش عقل در باور رابطۀ علیّت

سختمرجع: سراسري- 1403

این عبارت مورد تایید کدام گروه قرار خواهد گرفت؟ - 22

«کودك با مشاهدة حوادث جهان، به مرور پی می برد که میان برخی از پدیده ها نوعی توالی وجود دارد که تکرار می شود.»

همۀ فیلسوفان تجربه گرا به جز هیوم همۀ فیلسوفان عقل گرا و تجربه گرا فقط فیلسوفان عقل گرا فقط فیلسوفان تجربه گرا
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متوسطمرجع: سراسري- 1399

کدام مورد، عبارت زیر را مطابق نظر فیلسوفان مسلمان کامل می کند؟ - 23

«هنگامی که حرارت فلزي را منبسط می کند،  .................. »

حس، انبساط فلز را و تجربه علت منبسط  شدن فلز را درك می کند. تجربه کشف می کند که حرارت، علت انبساط فلز است.

تجربه حرارت را علت انبساط فلز یافته و اصل علیت را نتیجه می گیرد. بداهت عقلی حکم می کند که فلز به خاطر حرارت منبسط شده است.

متوسطمرجع: سراسري- 1400 کدام عبارت دربارة علیّت، مورد اختلاف دکارت و فیلسوفان مسلمان است؟ - 24

دانش بشري متکی بر آن است. اصلی فطري و بدیهی است.

مصادیق آن بدون تجربه قابل شناخت نیستند. درك آن از طریق تجربه امکان پذیر نیست.

سنخیت علت و معلول

سختمرجع: سراسري- 1401 کدام عبارت درست است؟ - 25

معلول با صرف نظر از علت خود، امکان ذاتی دارد؛ اما غیرممکن است که با وجود علت تامه یا ناقصه، بر حالت امکان ذاتی باقی بماند.

هیچ فیلسوفی وجود ندارد که وقوع اتفاقی حوادث را امکان پذیر بدانند، به عبارت دیگر، همگی باور دارند که میان هر حادثه یا علل آن، رابطۀ ضروري برقرار است.

اگر فیلسوفی معتقد باشد که اصل سنخیت از طریق تجربه به دست می آید، نمی توانند وقوع اتفاق - به معناي نفی اصل سنخیت - را در حوادث بعدي، غیرممکن بداند.

هرچند هیوم، معتقد است رابطۀ ضروري میان علت و معلول یک موضوع حسی نیست، اما در نهایت از یک راه تجربی آن را تبیین می کند؛ یعنی اصل علیّت را تجربی می داند.

وجوب علی و معلولی

سختمرجع: سراسري- 1391

نهال را این  انتظار شادابی و رشد  لزوماً  را فراهم می کنیم،  براي رشد و سلامت آن  از هر جهت رسیدگی می کنیم و شرایط لازم  نهال  به یک  «وقتی  - 26

داریم.» این انتظار نشان دهندة چیست؟ (با تغییر)

اصل سنخیت میان علت و معلول و نیز اصل وجوب علّی که باعث پیوستگی قطعی موجودات است.

اصل وجوب علّی که از فروع اصل علیت و بیانگر نظم حاکم بر روابط جهان است.

باور قطعی انسان به اصل سنخیت میان علت و معلول و پیوستگی میان موجودات.

باور همگانی و نا خود آگاه انسان نسبت به اصل وجوب علّی که از فروع اصل علیت است.

4

ی
سان

م ان
م و دوازده

سفه یازده
ي فل

سر
سرا

ت 
س

2 ت
0

0

آموزشگاه پرسا

https://app.monta.ir/gwt/#!print;a2=7035145 6/25/24, 03:53
Page 7 of 134



https://app.monta.ir/gwt/#!print;a2=7035145 6/25/24, 03:53
Page 8 of 134



سختمرجع: خارج از کشور- 1402 با توجه به اصل علیت و فروع آن، کدام نتیجه قابل قبول است؟ - 27

امکان ندارد دو پدیدة مشابه، از دو علت متفاوت ناشی شده باشند.

هرگاه دو پدیده، همواره همراه یکدیگر وجود پیدا کنند، حتماً یکی از آنها علت و دیگري معلول است.

هرگاه یک پدیده داراي آثار متفاوتی باشد، می توان از وجود یکی از آن آثار، وجود دیگري را احتمال داد.

اگر از همکاري چند پدیده با یکدیگر، اثر خاصی پدید آید، آن اثر را می توان به تک تک پدیده ها نسبت داد.

سختمرجع: سراسري- 1401 کدام عبارت درست است؟ - 28

از نظر هیوم، ضرورت میان علت و معلول نوعی تداعی در ذهن ایجاد می کند. درك علت برخی از حوادث، به استفاده از حس و تجربه نیازي ندارد.

همۀ فیلسوفان توافق دارند که بدون تلاش هاي تجربی، پذیرش علیّت ممکن نیست. دکارت معتقد است انسان علت هر معلولی را با درکی فطري، متوجه می شود.

سختمرجع: سراسري- 1400 » کدام یک از موارد باشد تا بتوانیم بگوییم از حالت امکان ذاتی به حالت وجوب بالغیر رسیده است؟ پدیدة « - 29

، نهال یک بذر است که باغبان می خواهد آن را بکارد. ، ساختمانی در ذهن یک معمار است.

، حرکت مژگان چشم است زمانی که پلک ها حرکت می کنند. ، خاکستر، چوبی است که قرار است در آتش انداخته شود.

A

AA

AA

متوسطمرجع: سراسري- 1403 کدام مورد را می توان به نحو خاص، لازمۀ اصل وجوب علّی دانست؟ - 30

هر جزئی از اجزاي جهان به جزء دیگر نیازمند است. وجود همۀ موجودات، پس از وجود علت آنهاست.

بود و نبود علت نشانۀ بود و نبود معلول است و برعکس. ماهیت ممکنات نسبت به وجود و عدم، مساوي است.

متوسطمرجع: خارج از کشور- 1400 در کدام عبارت، لفظ «باید» نشان دهندة وجوب علّی و معلولی است؟ - 31

انسان باید راستگو و درستکار باشد. براي نماز خواندن باید وضو گرفت.

وقتی در قفل نیست و اشکالی وجود ندارد، باید در باز شود. وقتی از مدرسه آمدي باید تکالیفت را انجام دهی.

معانی اتفاقدرس 4: کدام تصویر از جهان؟

متوسطمرجع: سراسري- 1399 کدام عبارت مفهوم «شانس» در اصطلاح عامیانه را به نحو مناسب تري تحلیل می کند؟ - 32

عاملی خارج از قانون علیت که بر روند امور یک شخص تأثیر می گذارد. نفی قانون علیّت؛ به این معنی که هر معلولی از هر علتی صادر می شود.

اعتقاد به اینکه در زنجیرة حوادث زندگی، تعیین اهداف نهایی امکان پذیر نیست. نفی قانون علیّت، به این معنی که میان علت و معلول رابطۀ ضروري وجود ندارد.

متوسطمرجع: خارج از کشور- 1399

مصرع زیر دقیقاً اتفاق به کدام معنا را رد می کند؟ - 33

«چو بد کردي مباش ایمن ز آفات»

اصل وجوب علّی علت العلل اصل غایت مندي اصل سنخیت
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متوسطمرجع: سراسري- 1402 کدام عبارت درست است؟ - 34

رخ دادن حوادث غیرمنتظره و پیش بینی نشده در طبیعت، نشان می دهد که قوانین طبیعی، قطعی نیست.

هرگاه مجموعه اي از حوادث، طی یک فرایند به نتیجۀ خاصی منتهی شوند، این فرایند باید برنامه ریزي شده باشد.

این نظر که موجودات زنده حاصل تکامل تدریجی موجودات ساده ترند، با اعتقاد به علیت سازگار نیست.

این تصور که جهان در اثر انفجار یک مادة بسیار فشرده گسترش یافته، علت نخستین را نفی می کند.

بررسی معانی اتفاق

متوسطمرجع: خارج از کشور- 1402 کدام عبارت درست است؟ - 35

در نظریۀ دموکریتوس، اگر برخورد ذرات را تصادفی بدانیم، اتفاق به معناي نفی غایتمندي را پذیرفته ایم.

این نظریه که جهان کنونی، در اثر انفجار یک مادة فشرده گسترش یافته، با وجود علت نخستین ناسازگار است.

اگر بگوییم جهان طبیعت و موجودات آن، طی یک فرآیند تدریجی به تکامل رسیده اند، نوعی اتفاق را پذیرفته ایم.

کسی که باور داشته باشد با وجود ابر در آسمان و سرماي هوا، ممکن است باران نبارد، اصل وجوب علّی را نفی کرده است.

سختمرجع: منتآزمون- 1401 معناي متفاوت اتفاق از کدام عبارت قابل استنباط است؟ - 36

قبول این نوع از اتفاق یعنی عالمی پریشان و آشفته اعتقاد به این معناي از اتفاق برابر است با دست کشیدن از هر فعالیتی

کسی که با این نوع اتفاق موافق است می گوید از قضا سرکنگبین صفرا فزود نپذیرفتن این معناي از اتفاق مورد اتفاق همۀ فلاسفه است.

سختمرجع: منتآزمون- 1401 اعتقاد به عبارت « آدمی را که بخت برگردد اسبش اندر طویله خر گردد» با کدام گزاره وجه مشترك دارد؟ - 37

روزي نگر که طوطیِ جانم سويِ لبت 

 بر بويِ پسته آمد و بر شکرّ اوفتاد 
به آب زمزم و کوثر سفید نتوان کرد 

گلیم بخت کسی را که بافتند سیاه 

اتفاقاً شاه شد روزي سوار 

با خواص خویش از بهر شکار

از قضا سرکنگبین صفرا فزود 

روغن بادام خشکی می فزود 

سختمرجع: منتآزمون- 1401

کسی که آهنی را حرارت بسیار می دهد و معتقد است که احتمال دارد آهن منبسط شود یا ممکن است که تغییري نکند کدام معناي اتفاق را پذیرفته - 38

است ؟

دوم اول   سوم چهارم

دورة یونان باستاندرس 5: خدا در فلسفه (1)بخش 2: پیرامون خدا و عقل

متوسطمرجع: خارج از کشور- 1400 کدام یک، جزء مقدمات برهان حرکت نیست؟ - 39

تسلسل از نظر عقلی محال است. هر متحرکی نیازمند محرك است.

محرکی وجود دارد که خودش حرکت ندارد. در عالم طبیعت حرکت وجود دارد.

سختمرجع: خارج از کشور- 1401 کدام عبارت با دیدگاه هاي افلاطون ناسازگار است؟ - 40

نظم، از عقل ناشی می شود و در آن ریشه دارد. امر تغییرناپذیر را فقط با تعقل می توان درك کرد.

«مثال خیر» چون خورشیدي است که از حقیقت پرتو می گیرد. ساختار کلی جهان را با چندخدایی نمی توان توضیح داد.
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متوسطمرجع: سراسري- 1401 اولین مقدمۀ برهان حرکت ارسطو کدام است؟ - 41

در جهان حرکت وجود دارد. تسلسل محال است.

اگر چیزي محرك باشد، نباید متحرك باشد. محرکی وجود دارد که متحرك نیست.

دورة جدید اروپا

متوسطمرجع: سراسري- 1399 کدام عبارت درست است؟ - 42

به اعتقاد ویلیام جیمز، عمده دلایل وجود خدا تجربی هستند. کانت وجود خدا را از طریق نفس غیرمادي انسان اثبات می کند.

به عقیدة دکارت، تصور موجود نامتناهی نمی تواند از جانب موجود متناهی باشد. هیوم براساس دلایل حسی تجربی اثبات می کند که خدا وجود ندارد.

سختمرجع: سراسري- 1402 کدام عبارت به ترتیب، بیانگر شباهت و تفاوت نظر دکارت با کانت در حوزة معرفت شناسی است؟ - 43

حواس و عقل، هر یک، یافته هاي خاص خود را دارند. ـ پایه هاي عقلانی علوم تجربی از طریق تجربه قابل دستیابی نیستند.

معرفت به وجود نفس مجرد، از تجربه حاصل نشده است. ـ با استدلال عقلی می توان وجود خدا را اثبات کرد.

مفهوم علیت در قوة ادراکی انسان وجود دارد. ـ روش عقلی، تنها یکی از روش هاي شناخت پدیده ها است.

درك مصادیق علیت، توسط حواس صورت می گیرد. ـ درك وجود خدا، نیازي به حس و تجربه ندارد.

متوسطمرجع: خارج از کشور- 1402 کدام عبارت با برهان اخلاقی کانت سازگار است؟ - 44

نشان می دهد که چرا خدا باید وجود داشته باشد. وجود نفس غیرمادي را فرض می گیرد.

با استفاده از مقدمات عقلی، وجود خدا را اثبات می کند. انسان را به رعایت اصول اخلاقی دعوت می کند.

متوسطمرجع: سراسري- 1402 هیوم، دلایل دکارت و دیگر فیلسوفان عقل گرا را دربارة خداوند نامعتبر می داند، زیرا معتقد است:  - 45

هیچ نوع شناختی مستقل از حس و تجربه وجود ندارد.  مهم ترین برهان بر اثبات وجود خدا، برهان نظم است. 

براي اثبات خدا، فقط دلایل تجربی از اعتبار برخوردارند.  این براهین توانایی اثبات واجب الوجود بالذات را ندارند. 

متوسطمرجع: خارج از کشور- 1399 اساس استدلال دکارت بر اثبات خدا، کدام است؟ - 46

مخلوق بودن من قدیر بودن خدا وجود نامتناهی تصورّ خدا

سختمرجع: منتآزمون- 1401 کدام گزینه با مقدمات استدلال دکارت در اثبات وجود خداوند سازگار است؟ - 47

تصور موجود نامتناهی توسط موجود متناهی آفریده می شود. موجود نامتناهی توان تصور موجود متناهی را ندارد.

موجود متناهی تصور موجود نامتناهی را خلق نمی کند. موجود نامتناهی قدرت ایجاد موجود متناهی را ندارد.

سختمرجع: منتآزمون- 1401 کدام گزینه با دیدگاه دکارت دربارة خدا مطابقت دارد ؟ - 48

وجود نامتناهی شرط ضرورت اخلاق است. ایجاد تصور وجود نامتناهی از موجود متناهی است.    

موجود نامتناهی علت ایجاد تصور نامتناهی است. شرط نیاز به خدا اعتقاد به جهان نامتناهی است.  
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راه هاي اثبات وجود خدا نزد فیلسوفان مسلماندرس 6: خدا در فلسفه (2)

سختمرجع: سراسري- 1399

پیش فرض سخن زیر، کدام عبارت است؟ - 49

«اگر چیزي بدون علت وجود داشته باشد، تفاوتی نمی کند که آن چیز، خدا باشد یا جهان»

هر ممکن الوجودي به واجب الوجود نیاز دارد. هرچه موجود است، به علت نیاز دارد.

هر چیزي که وجودش وابسته است، به موجودي مستقل اتکا دارد. هرچه به وجود آمده است، نیازمند علت است.

متوسطمرجع: سراسري- 1398 کدام عبارت معناي تسلسل علل نامتناهی را به درستی نشان می دهد؟ - 50

وجود علت العلل یا علت نخستین، ضامن تحقق زنجیرة علت و معلول ها باشد.

سلسلۀ علت ها و معلول ها به علتی منتهی گردد که وجود آن علت، از علت دیگري صادر نمی شود.

وجود یک شیء قائم به علتی باشد و آن علت نیز قائم به علت دیگر و این سلسله تا بی نهایت ادامه یابد.

هر علتی معلول خاص خود را و آن معلول نیز معلول دیگري داشته باشد و این سلسله تا بی نهایت ادامه یابد.

متوسطمرجع: خارج از کشور- 1399 کدام عبارت، اصطلاح «تسلسل علل نامتناهی» را به درستی توضیح می دهد؟ - 51

علل و معلول هاي مترتب برهم، منتهی به هیچ معلول غیرعلتی نشوند. هر موجودي معلول علتی و آن علت، معلول علتی دیگر باشد.

موجودات بی شماري وجود داشته باشند که با یکدیگر رابطۀ علّی دارند. علل و معلول هاي مترتب برهم، منتهی به هیچ علت غیرمعلولی نشوند.

متوسطمرجع: سراسري- 1402 فرض سلسله اي نامتناهی از علت ها که هر علتی وابسته به علت قبل از خود باشد، کدام نتیجۀ نهایی را به دنبال دارد؟ - 52

تسلسل علل نامتناهی پیش می آید. وجود هیچ معلولی ضرورت پیدا نمی کند.

به علتی که معلول نباشد، نمی رسیم. مجموعه علت و معلول ها بی شمار می شوند.

متوسطمرجع: سراسري- 1402 کدام یک، از مقدمات برهان فارابی بر اثبات خدا شمرده نمی شود؟  - 53

ممکن است یک علت، در عین حال معلول هم باشد.  فقط در صورتی که علت وجود داشته باشد، معلوم هم هست. 

بی شک، موجوداتی در جهان وجود دارند.  هرچه که واقعیت دارد، باید داراي علتی باشد. 

متوسطمرجع: سراسري- 1400 کدام عبارت درست است؟ - 54

براساس قاعده علیّت، هر چیزي باید علتی داشته باشد.

اساس برهان فارابی در اثبات خدا، تقدم علت بر معلول است.

نتیجۀ برهان وجوب و امکان، تقسیم واجب الوجود به بالذات و بالغیر است.

تسلسل علل نامتناهی یعنی موجودات زیادي وجود داشته باشند که با یکدیگر رابطه علّی دارند.

سختمرجع: سراسري- 1399 کدام تمثیل براي بیان برهان فارابی مبنی بر اثبات وجود خداوند، مناسب تر است؟ - 55

مدیر یک شرکت، پرداخت وام را در صورت تأمین اعتبار و تأمین اعتبار را به شرط تصویب مجلس ممکن می داند.

کسی که می خواهد روي کاغذ مطالبی بنویسد، علاوه بر قلم، کاغذ، مرکب و سایر عوامل، به اراده نیز نیازمند است.

در دو کفۀ ترازو که در حالت استوا قرار دارد، سنگینی یک کفه نسبت به دیگري، نیازمند عاملی بیرونی است.

فردي که دو لیوان یکسان آب در مقابلش قرار دارد، براي ترجیح یکی از دو لیوان بر دیگري، نیازمند علت است.
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سختمرجع: منتآزمون- 1401 در برهان اسدّ و اخصر کدام مورد مشاهده نمی شود؟ - 56

موجود بدون علت نداریم. سلسله علت ها و معلول ها ابتدا دارد. نامحسوس بودن برخی علت ها  تقدم ذاتی علت بر معلول

سختمرجع: سراسري- 1401 کدام عبارت درست است؟ - 57

یکی از نتایج مهمی که ابن سینا از برهان خاص خود بر اثبات خدا می گیرد این است که واجب الوجود بالغیر وجود دارد.

فارابی و ابن سینا در براهین خود بر اثبات خدا، هر یک به شیوه اي، اصل علیّت را مورد تبیین و بررسی قرار داده اند.

فیلسوفان مسلمان براساس این اصل که هر چیز علتی دارد، نتیجه می گیرند که سلسله علت هاي جهان به یک علت غیرمعلول منتهی می شود.

هر برهانی که اثبات کند، در رأس سلسلۀ علل، باید یک علت غیرمعلول باشد، در عین حال که محال بودن تسلسل را نشان داده، وجود خدا را هم اثبات کرده است.

سختمرجع: خارج از کشور- 1401 کدام عبارت، وجه تمایز برهان خاص ابن سینا و ملاصدرا را در اثبات خدا، به نحو دقیق تري بیان می کند؟ - 58

ملاصدرا برخلاف ابن سینا، ماهیت را نسبت به وجود و عدم على السویه نمی داند.

ابن سینا از رابطۀ میان علت و معلول استفاده می کند و ملاصدرا از رابطۀ بی نیاز و نیازمند.

ابن سینا از تساوي موجودات نسبت به وجود و عدم می  گوید و ملاصدرا از فقر آنها نسبت به غنی بالذات.

ملاصدرا هستی موجود را عین وابستگی او می داند و ابن سینا تساوي ذات موجود نسبت به وجود و عدم را ملاك نیازش.

متوسطمرجع: سراسري- 1400 حمل یگانه بر غنی بالذات، از نظر نسبت، مانند کدام حمل است؟ - 59

ذوزنقه بر داراي چهار ضلع منحصربه فرد بر مولود کعبه گیاه بر داراي حیات شکل بر ذوزنقه

سختمرجع: منتآزمون- 1401 تعریف «واجب الوجود بالغیر» از نظر ابن سینا در کدام گزینه به درستی ذکر شده است ؟ - 60

موجوداتی که اکنون وجود ندارند هم واجب الوجود بالغیر هستند.

موجودات جهان صرف نظر از محدود بودن یا نبودشان از این حیث که موجود شده اند، واجب الوجود بالغیر هستند.

واجب الوجود ذاتاً تغییر می کند و از ممکن الوجود بالذات به واجب الوجود بالغیر تبدیل می شود.

وجود به واسطۀ عاملی درونی برایش ضروري شده است.

سختمرجع: منتآزمون- 1401 برداشتی که از برهان امکان فقري ملاصدرا به دست می آید؛ در کدام گزینه مشهود است؟ - 61

موجود نیازمند در بقا هم نیازمند موجود غیر وابسته است. معناداري اعتقاد به خدا در حیات معنوي و اجتماعی انسان اثر دارد.

درك عقلانی و درست آن انسان را وارد ساحت برتر زندگی می کند. نور وجودي موجودات پس از آفرینش هیچ گاه خاموش نخواهد شد.
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فلاسفۀ مسلمان و معناداري حیات

سختمرجع: سراسري- 1403 کدام عبارت تفاوت اصلی میان فیلسوفان مسلمان را با پراگماتیست هاي معناگرا، در باب معناداري زندگی بیان می کند؟ - 62

تا وقتی که خدا را با عقل باور نکنیم، نمی توانیم حضور او را احساس کنیم. اولین شرط معناداري زندگی، اثبات خدا با دلایل و مبانی عقلی است.

باور خدا و برقراري ارتباط با اوست که سامان بخش یک زندگی معنادار است. لازمۀ معناداري زندگی نه تنها پذیرش خدا، بلکه اثبات عقلی صفات اوست.

سختمرجع: خارج از کشور- 1400 کدام مورد با نظرات فیلسوفان مسلمان سازگار است؟ - 63

معناداري زندگی انسان بدون پذیرش واقعی وجود خدا، غیرممکن است.

مقدمۀ مشترك همۀ براهین اثبات خدا، نیازمندي هر موجودي به علت است.

عقل وجود خدا را اثبات می کند و این، براي معنابخشی به زندگی کافی است.

فیلسوف، وجود خدا را به دلایل دینی می پذیرد و سپس می کوشد تا وجود او را اثبات کند.

سختمرجع: سراسري- 1400 در کدام عبارت، روش به کار گرفته شده براي اعتقاد به خداوند با بقیه متفاوت است؟ - 64

هر جا که خوب تر و بهتر هست؛ خوب ترین و بهترین هم هست، پس حقیقتی هست که خوب ترین و بهترین است و او همان واقعیت الهی است.

باور خدا به زندگی معنا می دهد و ارزش هاي اخلاقی را به همراه می آورد؛ خدایی که مبدأ خیر و زیبایی و ناظر بر انسان باشد؛ پس باید او را باور داشت.

نمی شود نظم و انتظامی بر جهان حاکم باشد، مگر این که موجودي جاودان و برتر از ماده در کار باشد؛ زیرا هر جا که نظمی وجود دارد، باید ناظمی هم باشد.

انسان از حقیقت نامتناهی تصوري دارد؛ این تصور نمی تواند از خود انسان که متناهی است، باشد؛ پس از جانب وجودي نامتناهی به انسان داده شده است.

سختمرجع: سراسري- 1400 کدام عبارت درست است؟ - 65

به اعتقاد ارسطو یکی از عملکردهاي اخلاقی عقل این است که براي مثال، درك می کند فضیلت قوة غضب، خویشتن داري است.

کانت معتقد است کاري که انسان در آن نفع شخصی نداشته باشد، فضیلت شمرده می شود؛ مانند وقتی که از روي دلسوزي به کسی کمک می کند.

به اعتقاد فیلسوفان مسلمان، گرایش به خیر اخلاقی و تمایلات متضاد با آن، کم و بیش در همۀ انسان ها، چه معتقد به خدا باشند و چه نباشند، وجود دارد.

از آن جا که فیلسوفان طبیعت گرا و ماتریالیست فقط منافع شخصی را به رسمیت می شناسند، معتقدند هرگاه انسان بتواند، باید به هر میزان که می خواهد آزاد باشد.

10

ی
سان

م ان
م و دوازده

سفه یازده
ي فل

سر
سرا

ت 
س

2 ت
0

0

آموزشگاه پرسا

https://app.monta.ir/gwt/#!print;a2=7035145 6/25/24, 03:53
Page 19 of 134



https://app.monta.ir/gwt/#!print;a2=7035145 6/25/24, 03:53
Page 20 of 134



مقصود فیلسوفان از عقلدرس 7: عقل در فلسفه (1)

سختمرجع: خارج از کشور- 1401 - نتیجۀ فلسفی کاربرد هراکلیتوس از مفهوم «لوگوس»، در کدام عبارت به نحو مناسب تري بیان شده است؟ 66

حقیقتی برتر از عقل انسان وجود دارد که عقل مظهر او است. سخن انسان در  واقع، اندیشه هاي یک حقیقت متعالی است.

لوگوس، هم به معناي وجود متعالی و هم به معناي کلمه و سخن است. آنچه در ذهن انسان است، با کلام ظاهر می شود و به دیگران می رسد.

سختمرجع: سراسري- 1401 شناخت کدام مورد، به دانش عملی مربوط می شود؟ - 67

عواملی که باعث شده رفتار انسان از سایر انواع حیوان متمایز باشد. قوانینی که دلایل افول و نابودي تمدن هاي انسانی را نشان می دهند.

عواملی که باعث مقاومت بدن در مقابل بیماري ها می شوند. قوانینی که در تأمین عدالت اجتماعی و اقتصادي مؤثر هستند.

متوسطمرجع: خارج از کشور- 1401 شناخت کدام مورد به دانش عملی مربوط می شود؟ - 68

بررسی ویژگی هاي مغز انسان بررسی تجرد یا مادّیت نفس انسان ویژگی ذاتی انسان و کارکردهاي آن حد اعتدال قواي سه گانۀ نفس انسانی

عقل در یونان باستان

متوسطمرجع: خارج از کشور- 1400 کدام عبارت، عقل عملی را به  درستی و با دقت بیشتري توضیح می دهد؟ - 69

جنبه اي از عقل که بایدها و نبایدها را مورد بررسی و شناخت قرار می دهد. آن عقلی که به علوم عملی، یعنی بایدها و نبایدها، مهارت ها و فنون اختصاص دارد.

نوعی از عقل که به رفتارهاي اختیاري و باید و نبایدهاي او اختصاص دارد. آن بعُد از وجود انسان که به انجام بایدها و پرهیز از نبایدها مبادرت می ورزد.

متوسطمرجع: خارج از کشور- 1399 کدام عبارت، بیانگر «عقل جهانی» نزد افلاطون است؟ - 70

اندیشه اي است که جهان و موجودات آن را آفریده است. اولین موجودي است که خداوند آفرید.

حقیقتی است که قوة عقل، در اتصال با او قادر به درك می شود. حقیقتی است که جهان و موجودات عالم، ظهور او هستند.

عقل نزد فیلسوفان دورة جدید اروپا

متوسطمرجع: سراسري- 1400 کدام عبارت بیانگر نظر اوگوست کنت است؟ - 71

نهایت تلاش عقل در شناخت واقعیات، استفاده از مشاهدات براي دستیابی به دانش هاي تجربی و پیشرفت در آن است.

شناخت واقعیت کار حواس است و آن چه نقش عقل در علم تجربی پنداشته می شود، برساختۀ فیلسوفان است.

روش معتبر در شناخت واقعیت، تجربۀ علمی است و عقل که به امور انتزاعی اختصاص دارد، دخالتی در آن ندارد.

در دستگاهی که فیلسوفان از جهان ارائه می دهند، اصول عقلی را با ساخته هاي ذهن خود، ارائه می دهند.

سختمرجع: سراسري- 1403 کدام عبارت نادرست است؟ - 72

هیچ فیلسوف پوزیتیویستی، منکر نقش عقل، در یافته هاي انسان از واقعیت هاي جهان هستی نیست.

اختلاف میان فیلسوفان غربی دربارة محدودة کارآمدي عقل، با تأثیرپذیري از ترجمۀ آثار ابن سینا و ابن رشد آغاز شد.

امروزه در اروپا عقل به عقل تجربی تقلیل یافته، اما کارکردهاي عقل اعتبار خود را به کلی از دست نداده است.

دکارت و عقل گرایان پس از وي، دربارة عقل و ماهیت آن با فیلسوفانی مانند ارسطو و ابن سینا اختلاف اساسی دارند.
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متوسطمرجع: خارج از کشور- 1402 اشتقاق فیلسوفان به دو گروه عقل گرا و تجربه گرا، به کدام مسئله مربوط می شود؟ - 73

نقش عقل در شناخت موجودات طبیعی اختلاف نظر در مورد برتري عقل بر حس

کاربردهاي مختلف مفهوم عقل قلمرو و محدودیت هاي قوة عقل

عقل نزد فیلسوفان مسلماندرس 8: عقل در فلسفه (2)

متوسطمرجع: سراسري- 1402 کدام عبارت بیانگر نظر فیلسوفان مسلمان است؟  - 74

استفاده از استدلال هاي عقلی صرف، ممکن است نتایجی مخالف وحی در پی داشته باشد؛ در این صورت باید با تلاش علمی، از تعارض هاي ظاهري آن دو کاست. 

آنچه که معارف وحی را براي غیرپیامبران قابل فهم و استفاده می کند، عقل است و ایمان جاهلانه، گمراه کننده و خطرناك است. 

استدلال عقلی، شهود و وحی، راه هایی براي نیل به حقیقت اند؛ بنابراین در همۀ موضوعات به نتایج یکسان می رسند. 

عالی ترین مرتبۀ شهود که وحی است و به پیامبران الهی اختصاص دارد، فقط از طریق تهذیب نفس قابل دستیابی است. 

متوسطمرجع: خارج از کشور- 1401 کدام عبارت، تفاوت حکمت اشراقی با حکمت مشایی را به نحو دقیق تري بیان می کند؟ - 75

اساس آن سلوك معنوي و عرفانی و مجاهدت با نفس است. بحث و استدلال را براي مطالعۀ مسائل وجود، کافی نمی داند.

به جاي مسئلۀ واقعیت و وجود، به مسئلۀ نور و مطالب مربوط به آن می پردازد. به جاي فلسفۀ ارسطو و یونان، از حکمت ایران باستان بهره می برد.

متوسطمرجع: خارج از کشور- 1401 ملاك درستی یا نادرستی یک گزاره از نظر یک فیلسوف، کدام است؟ - 76

بتوان نوعی استدلال در درستی آن گزاره اقامه کرد. عقل بتواند دربارة هستی و چیستی آن گزاره بیندیشد.

استدلال هاي عقلی، سازگاري آن را با مبانی و اصول فلسفه نشان دهند.  استدلال برهانی، مطابقت آن گزاره را با واقعیت اثبات کند.

متوسطمرجع: سراسري- 1401 کدام عبارت با نظرات ابن سینا سازگار است؟ - 77

آنچه که با عنوان «عقل کل» یاد شده، نام دیگري براي خدا است که خود جزئی از عالم عقول است.

مرحلۀ عقل بالملکه مرحله اي است که عقل از حالت هیولائی خارج شده و معلومات ساده اي را کسب کرده است.

منزلت عقل فعال نسبت به عقل انسان، همان منزلت چشم نسبت به نور است، با چشم است که نور مشهود می شود.

دستگاه تفکر و استدلال انسان در آغاز بالقوه است و شکوفایی آن مرحله به مرحله و نیازمند عالم عقول است.

متوسطمرجع: سراسري- 1399 کدام مورد، مستلزم نقش عقل، به عنوان یکی از منابع دینی است؟ - 78

دقت در حکمت وجود واجبات شرعی استخراج احکام از متون دینی وجود مبدایی براي عالم درك معانی آیات الهی

متوسطمرجع: خارج از کشور- 1399 کدام مورد، نقش عقل را به عنوان منبع معرفت دینی مطرح می کند؟ - 79

لزوم نبوت و نزول وحی بر پیامبران تفکر در دلایل فرائض دینی مطرح در قرآن

استخراج حکم جدید از متون دینی بررسی اهمیت و نقش عقل در متون دینی
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سختمرجع: خارج از کشور- 1402 کدام گزاره در مرحلۀ عقل بالملکه و کدام یک در مرحلۀ عقل بالفعل، قابل درك و دریافت است؟ - 80

هر مجموعه اي زیرمجموعه اش را در بر می گیرد. - برخی از گزاره ها با استدلال قابل اثبات اند.

همۀ فلزها بر اثر حرارت منبسط می شوند. - یک عبارت نمی تواند هم تصور باشد و هم تصدیق.

انسان داراي قوایی براي شناخت واقعیات است. - موجود مادي یا جاندار است یا بی جان.

هر مثلثی سه زاویه دارد. - ذهن براساس قواعد خاصی عمل می کند.

سختمرجع: سراسري- 1402

به ترتیب، هر یک از موارد زیر با کدام مرحله از مراحل عقل مرتبط است؟ - 81

ـ هر مجموعه اي زیرمجموعه هاي خود را دربر می گیرد.

ـ حیوانات یا خزنده هستند یا بر روي دو پا راه می روند.

ـ دو قضیۀ متضاد قابل جمع در صدق نیستند.

عقل بالفعل ـ عقل بالفعل ـ عقل بالملکه عقل بالفعل ـ عقل بالفعل ـ عقل بالفعل

عقل بالملکه ـ عقل بالملکه ـ عقل بالملکه عقل بالملکه ـ عقل بالفعل ـ عقل بالملکه

متوسطمرجع: خارج از کشور- 1400 کدام عبارت درست است؟ - 82

این ویژگی، خاص دانش فلسفه است که درستی یا نادرستی گزاره هاي آن را استدلال و برهان تعیین می کند.

فیلسوفان تجربه گراي مسلمان، برخلاف گروه عقل گرا، استدلال تجربی و تمثیل را نیز در جاي خود معتبر می  دانند.

به اعتقاد فیلسوفان مسلمان، ایمانی که پشتوانۀ عقلی ندارد، می تواند عامل گمراهی فکري یا عملی انسان گردد.

اصل در دانش فلسفه، تقویت مهارت هاي منطقی و تفکر فلسفی است و دانستن تفکرات سایر فیلسوفان ضرورتی ندارد.

متوسطمرجع: سراسري- 1403 کدام مورد در شمار کارکردهاي عقل در مرحلۀ بالملکه است؟ - 83

جست وجوي علت روشنایی پس از دیدن آن درك تأثیر گذر زمان بر جسمی مانند 

فهم اینکه دو جسم، هم زمان در یک جا نمی گنجند تشخیص تعارض دو رفتار و تأثیر آن بر مخاطب

A

زمینه هاي رشد فلسفهدرس 9: آغاز فلسفه در جهان اسلامبخش 3: نگاهی اجمالی به سیر فلسفه در جهان اسلام

متوسطمرجع: سراسري- 1398 کدام عبارت با توجه به جریان هاي فلسفی جهان اسلام درست است؟ (با تغییر) - 84

مخالفت هاي متکلمان با فلسفه موجب توجه بیشتر به فلسفه پس از ابن سینا شد.

شیخ اشراق بر همراهی عقل و ذوق عرفانی تأکید دارد؛ اما در نظام فکري او غلبه با روش عقلی و استدلالی است.

مظهر و نمایندة کامل عرفان اسلامی که عرفان را به صورت یک علم مدون درآورد، ابن عربی، معروف به معلم ثانی است.

حیات عقلی جامعۀ مسلمین موجب گسترش و رونق حیات علمی و حیات فلسفی گردید.

متوسطمرجع: خارج از کشور- 1398

بیتِ زیر به کدام نکته به طور مستقیم اشاره دارد؟ - 85

«اي که از دفتر عقل آیت عشق آموزي

ترسم این نکته به تحقیق نتانی دانست»

آیت بودن عقل و عشق نزد عارف احساس بی نیازي عارف از براهین عقلی

تلازم عقل و استدلال با عشق و مجذوبیت مقدمه بودن عقل براي نیل به عشق، نزد عارف
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متوسطمرجع: سراسري- 1402

هر یک از موارد «الف» و «ب» به ترتیب، با کدام یک از عوامل زمینه ساز حیات عقلی جامعۀ نوخاستۀ مسلمانان، تناسب بیشتري دارد؟ - 86

الف) قرآن کریم می فرماید: «اوست اول و آخر و اوست ظاهر و باطن.»

ب) پیامبر (ص) از میان دو گروه که یکی به عبادت و دیگري به گفت وگوي علمی مشغول بودند، به گروه دوم پیوست.

طرح مباحث عقلی و فلسفی ـ تکریم علم به عنوان ثمرة خردورزي

طرح مباحث عقلی و فلسفی ـ دعوت به یادگیري علم در هر جا که باشد

ارزش قائل شدن براي خود اندیشه و خردورزي ـ طرح مباحث عقلی و علمی

ارزش قائل شدن براي خود اندیشه و خردورزي ـ تکریم پیوستۀ عالمان و دانشمندان

حکماي مشا

متوسطمرجع: خارج از کشور- 1398 کدام کتاب، نوعی شرح فلسفی به  شمار می رود و راه ادراك حقایق از نظر فارابی کدام است؟ (با تغییر) - 87

اغراض مابعدالطبیعه - اتصال به عقل فعال اغراض مابعدالطبیعه - ریاست مدینۀ فاضله

رسالۀ جمع بین رأي دو حکیم - اتصال به ملک وحی رسالۀ جمع بین رأي دو حکیم - ریاست مدینۀ فاضله

مقام علمی و فلسفی فارابی

سختمرجع: منتآزمون- 1401 در کدام گزینه، عبارت اول درست و عبارت دوم نادرست است؟ - 88

در مدینۀ جاهله هدف مردم فقط سلامت جسم و فراوانی لذت هاي دنیایی است - ابن سینا در کتابی به نام «اغراض ارسطو فی کتاب مابعدالطبیعه» با دقت و توانایی بسیار نظرات

ارسطو را شرح می کند.

نهضت ترجمه از قرن دوم هجري آغاز شد و منحصر به دانش فلسفه نبود - اولین فیلسوف مسلمان به نام «ابو یوسف یعقوب بن اسحاق کندي» حدود  کتاب و رساله از خود

به یادگار گذاشته است.

حیات تعلقی مسلمانان، با ظهور اسلام و تشکیل جامعۀ اسلامی آغاز شده است - ویژگی اصلی حکمت مشاء همان صورت استدلالی آن و الگو گرفتن از ارسطو بود.

از آنجا که ارسطو در مباحث فلسفی بیش از هر چیز به قیاس برهانی تکیه می کرد، فلسفۀ اسلامی نیز صورت استدلالی قوي به خود گرفت - فارابی کتابی به نام الجَمْعُ بیَنَ رَأیْیَِ

الْحکَیمین دارد که در آن، نظرات افلاطون و ارسطو را بیان می کند.
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شیخ الرئیس فلسفهدرس 10: دورة میانی

سختمرجع: خارج از کشور- 1394 با توجه به طبیعت شناسی ابن سینا، کدام عبارت نادرست است؟ - 89

شرور و نقایص طبیعی، زمینه ساز خیر و کمال طبیعت هستند.

هر موجودي با توجه به طبیعت خود ضرورتاً به کمال می رسد.

کشف ویژگی ها و روابط پدیده هاي عالم طبیعت، منجر به شکل گیري علوم طبیعی می شود.

با توجه به بخشی از طبیعت نمی توان دربارة آن داوري کلی کرد.

سختمرجع: سراسري- 1400 کدام عبارت را می توان از دیدگاه ابن سینا در طبیعت شناسی نتیجه گرفت؟ - 90

همۀ موجودات طبیعی، داراي طبیعتی خاصی هستند که براساس حرکات و تحولات آنها شکل می گیرد.

تحقیق در ماوراي طبیعت، دانشمند را از روابط میان پدیده ها آگاه می کند و به خشوع در برابر حق وا می دارد.

با توجه به اینکه نظام عالم احسن است، داوري در مورد وقایع مخرب طبیعی که خیرند یا شر، غیرممکن است.

وجود هر موجود طبیعی، از جهاتی خیر است و از جهاتی دیگر شر؛ اما در مجموعۀ عالم، وجودش جز خیر نیست.

متوسطمرجع: سراسري- 1396 پاسخ اصلی ابن سینا به این سؤال که «چرا نظام عالم نظام احسن است»، کدام است؟ - 91

هر موجودي به سوي خیر و کمال حرکت می کند. وقایع ویرانگر هم جزء ضروري نظام عالم  هستند.

هر موجودي در طبیعت نقش خاصی دارد. نظام موجودات منطبق بر علم الهی است.

متوسطمرجع: خارج از کشور- 1389

هر یک از آثار باقی مانده از ابن سینا که به عنوان دایرة المعارف علمی و فلسفی، فرهنگنامۀ پزشکی، ابواب مختلف حکمت و آخرین دیدگاه هاي فلسفی، - 92

به جاي مانده، به ترتیب، کدام است؟

شفا - قانون - اشارات و تنبیهات - دانشنامۀ علایی قانون - شفا - اشارات و تنبیهات - دانشنامۀ علایی

شفا - قانون - دانشنامۀ علایی - اشارات و تنبیهات قانون - شفا - دانشنامۀ علایی - اشارات و تنبیهات

متوسطمرجع: سراسري- 1388

به اعتقاد ابن سینا «عنایت» که همان .................. بر همۀ موجودات است، نظام  احسن را تحقّق می بخشد و بهترین روش براي تحقیق در عالم طبیعت، - 93

.................. است.

احاطه و شمول علم باري تعالی - سازگاري تحقیق با هدف و غایت خلقت جهان

فیاّضیت و بخشندگی مطلق خداوند - سازگاري تحقیق با هدف و غایت خلقت جهان

احاطه و شمول علم باري تعالی - فرا گیري تحقیق، تمام اجزاي شکل دهندة هستی

فیاّضیت و بخشندگی مطلق خداوند - فراگیري تحقیق، تمام اجزاي شکل دهندة هستی

متوسطمرجع: سراسري- 1388

طرّاح اندیشۀ فلسفۀ اسلامی، .................. در اثر فلسفی خود به نام .................. بود و ابواب مختلف حکمت از سوي ابن سینا در .................. مطرح شد. - 94

( با اندکی تغییر)

فارابی - رسالۀ جمع بین رأي دو حکیم - قانون ابن سینا - الأشارات و التنّبیهات - شفا

فارابی - رسالۀ جمع بین رأي دو حکیم - دانشنامۀ علایی ابن سینا - الأشارات و التنّبیهات - دانشنامۀ علایی

15

ی
سان

م ان
م و دوازده

سفه یازده
ي فل

سر
سرا

ت 
س

2 ت
0

0

آموزشگاه پرسا

https://app.monta.ir/gwt/#!print;a2=7035145 6/25/24, 03:53
Page 29 of 134



https://app.monta.ir/gwt/#!print;a2=7035145 6/25/24, 03:53
Page 30 of 134



طبیعت شناسی ابن سینا

سختمرجع: سراسري- 1402 کدام عبارت با دیدگاه هاي ابن سینا سازگاري بیشتري دارد؟  - 95

شناخت جهان طبیعت به مدد مشاهده، استقرا، روش تجربی و بر اساس اصول عقلانی امکان پذیر می شود. 

مشاهدة دقیق، استقرا و آزمایش هاي مکرر، دانشمند را به یک بینش کلی نسبت به مراتب وجود می رساند. 

با بررسی و مطالعۀ تجربی تک تک موجودات جهان، وجود یک مبدأ که خالق نظام احسن است، اثبات می شود. 

هریک از موجودات عالم، طبیعتی دارد که هم آثار آن موجود را تعیین می کند و هم منشاء آثار کل عالم طبیعت می شود. 

حکیم اشراقی

متوسطمرجع: خارج از کشور- 1391 در مورد حکمت اشراق کدام عبارت صحیح نیست؟ - 96

فیلسوف اشراقی، تحقیق فلسفی به شیوة استدلالی محض را بی حاصل می داند.

حکیم اشراقی، بحث از وجود است ولی استدلال را با سیر و سلوك همراه می سازد.

کوشش فیلسوف اشراقی بر آن است که هرچه را بر پایۀ عقل استوار سازد، با ذائقۀ دل نیز دریابد.

در مقایسه با تصوف، این به برهان چندان بها نمی دهد.

متوسطمرجع: سراسري- 1398 کدام عبارت با نظرات سهروردي ناسازگار است؟ (با تغییر) - 97

از نظر سهروردي مبدأ جهان و خالق هستی همان نورالانوار است.

منظور از مغرب کامل، عالم ماده است که در آن نور و ظلمت به هم آمیخته است.

در فلسفۀ اشراق مغرب و مشرق صرفاً در جغرافیاي عرفانی معنا پیدا می کنند.

در عالم مجردات، موجوداتی وجود دارند که با هم رابطۀ علّی ندارند و امور طبیعی را تدبیر می کنند.

متوسطمرجع: سراسري- 1396 منظور سهروردي از نور، کدام است؟ - 98

ذات باري تعالی واقعیت اشیاء حقایق مجرده هستی مطلق

متوسطمرجع: خارج از کشور- 1388 به اعتقاد شیخ اشراق، حکیم متأله کسی است که .................. است. - 99

به تصفیۀ نفس پرداخته و درون را به نور معرفت روشنی بخشیده بین معرفت ظاهري و فلسفۀ استدلالی، توافق عقلی برقرار کرده

در صور برهانی به حد کمال رسیده و به اشراق و عرفان هم دست یافته به معرفت ظاهري دست یافته و در فلسفۀ استدلالی به کمال رسیده

متوسطمرجع: سراسري- 1402 کدام عامل نزد حکماي مسیحی قرون یازدهم تا سیزدهم میلادي، به حاکمیت عقل در برابر دین منجر شد؟  - 100

انشعاب فیلسوفان اروپایی به دو دستۀ عقل گرا و تجربه گرا کشف توانایی عقل براي اثبات و تبیین مسائل دینی 

ناسازگاري میان تبیین عقلانی مسائل دینی با مبانی اولیۀ کلیساي کاتولیک  روي آوردن فیلسوفان به عقل و تبیین عقلانی مسائل دینی 

صاحب حکمت متعالیهدرس 11: دوران متأخر

سختمرجع: خارج از کشور- 1400 حملِ «داراي دو قطر مساوي» بر «مربع»، از نظر نسبت، مانند کدام حمل است؟ - 101

متساوي الاضلاع بر مثلث ذوزنقه بر شکل

داراي زاویه بر مستطیل مثلث بر داراي اضلاع
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سختمرجع: سراسري- 1400 کدام عبارت مورد اختلاف ابن سینا و ملاصدرا است؟ - 102

روح، موجودي مجرد با ظرفیت بی پایان است. انسان حقیقتی دوبعدي دارد.

هر اتفاقی براي جسم رخ دهد، روح خبردار می شود. روح موجودي غیرزمینی و از جنس مجردات است.

متوسطمرجع: سراسري- 1402 کدام عبارت دربارة مشرب فلسفی ملاصدرا نادرست است؟  - 103

همۀ مباحث فلسفی وي، از معیارهاي پذیرفته شده در دانش فلسفه تبعیت می کنند. 

با آثار عرفا به خوبی آشنایی داشته و در شکل گیري نظام فلسفی او مؤثر بوده است. 

در اثبات برخی حقایق فلسفی، از آیات قرآن به عنوان مقدمات استدلال هایش استفاده کرده است. 

مکتب فکري او ثمرة پیوند فلسفه هاي مشایی و اشراقی و بهره مندي از شهود قلبی و وحی قرآنی است. 

متوسطمرجع: خارج از کشور- 1398 کدام عبارت درست است؟ - 104

براي توضیح و تفسیر معارف دینی، می توان از مفاهیم فلسفی کمک گرفت.

در معارف دینی اسلام، از ابتدا، یک نظام مابعدالطبیعی به ثمر نشسته بود.

دعوت قرآن به تفکر در آیات الهی، براي نشان دادن عجز انسان از فهم است.

برخی از معارف دینی به ذات خود فلسفی هستند و به زبان مابعدالطبیعه بیان شده اند.

متوسطمرجع: سراسري- 1402

مناسب ترین دلیل براي اینکه ملاصدرا نام مهم ترین کتاب فلسفی خود را براساس مراحل سفر عرفانی انتخاب کرده، کدام است؟ - 105

وي در این کتاب، مراحل چهارگانۀ سفر عرفانی را تبیین عقلی و فلسفی کرده است.

در این کتاب، مباحث فلسفی متناظر با مراحل سفر عرفانی دسته بندي و تدوین شده اند.

مباحث این کتاب در مورد چگونگی سلوك به سوي حق و سپس بازگشت به خلق است.

ملاصدرا فیلسوفی عارف بود و عارفان معتقدند که سیر و سلوك انسان به سوي کمال، مراحلی دارد.

حکمت متعالیه و اصول اولیۀ آن

سختمرجع: سراسري- 1398 مبناي بحث «اصالت وجود و اصالت ماهیت» کدام گزینه است؟ - 106

تجزیۀ واقعیت یگانه در ذهن، به دو مفهوم جداگانه تعیین ملاك نیازمندي معلول به علّت

تبیین منشأ اختلاف موجودات از نظر خواص و آثار پذیرش وجود واقعیت هاي مستقل از ذهن
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سختمرجع: خارج از کشور- 1401 ملاصدرا کدام عبارت را می پذیرد؟ - 107

اصالت وجود می گوید اگر براي مثال یک کبوتر را در نظر بگیرید، مایازاءِ واقعیت، وجود این کبوتر است و کبوتر بودنش، همان وجود داشتنش است.

ذهن عادي چنین می فهمد که در جهان ماهیت هایی مانند انسان و اسب و شیر هست که مفهوم مشترك وجود را به نحو یکسان از آنها می فهمیم.

هنگامی  که زردآلویی را جلوي چشمان خود می  گیریم و با دقت به آن می نگریم، ذهن ما وجود زردآلو را هم، از زردآلو بودن آن نتیجه می گیرد.

حقیقت مانند کانون نور است که هم نور ضعیف و هم نور قوي در آن هست و ترکیب نور قوي و نور ضعیف، همان ترکیب ماهیت و وجود است.

سختمرجع: سراسري- 1401 با توجه به نظام فلسفی ملاصدرا، کدام عبارت درست است؟ - 108

برهان خاص ملاصدرا در اثبات خدا، فقط با در نظر گرفتن اصالت وجود، وحدت حقیقت و مراتب داشتن آن، قابل فهم و تبیین است.

ملاصدرا براساس سه اصلِ اصالت و وحدت وجود و مراتب داشتن آن، نظام جهان را تبیین می کند و حق را غنی بالذات و خارج از این نظام می داند.

براساس اصل اصالت وجود، تنوع و کثرتی که در موجودات جهان وجود دارد، حاکی از وجودهاي مختلفی است که همگی از وجود یگانه اي هستی گرفته اند.

تفاوت ملاصدرا با عارفان در مسئلۀ وحدت حقیقت وجود این است که وي آن را مستدل می کند و نشان می دهد که کثرت، به جنبۀ ماهوي موجودات بازمی گردد.

متوسطمرجع: خارج از کشور- 1398 اگر هم «وجود» و هم «ماهیت» اعتباري باشند، کدام نتیجه به  دست می آید؟ - 109

تمایز ذاتی موجودات از یکدیگر زیادت وجود بر ماهیت، در ذهن

اشتراك موجودات در اصل وجود و اختلاف ماهیات آنها بسته شدن راه شناخت واقعیات

متوسطمرجع: سراسري- 1381 کدام مورد از مبانی فلسفی حکمت مشاّء محسوب می شود؟ - 110

مغایرت ذهنی وجود و ماهیّت مغایرت خارجی وجود و ماهیّت تشکیک وجود اصالت وجود
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سختمرجع: خارج از کشور- 1400 کدام عبارت با نظرات ملاصدرا سازگار است؟ - 111

آنچه اصیل است، وجود است و ماهیت انتزاعی است، یعنی هیچ گونه واقعیتی ندارد.

میان وجود و ماهیت، وجود امري واقعی و ماهیت مفهومی ساخته و پرداختۀ ذهن افراد است.

ذهن عادي و طبیعی انسان، در مسئلۀ اصالت وجود یا ماهیت، حقیقت را وارونه نشان می دهد.

وحی و شهود را باید در فلسفه به همان نحوي به  کار گرفت که عقل و استدلال به  کار می روند.

سختمرجع: سراسري- 1400

در صورتی که برخی از دستاوردهاي عقل با داده هاي وحی متعارض به نظر برسند، با توجه به نظرات ملاصدرا، کدام احتمال مطرح نمی شود؟ - 112

در دستاوردهاي عقل خطایی رخ داده است.

برخی از داده هاي وحی را به  درستی نفهمیده ام.

آنچه را که به اشتباه، دادة وحی تصور کرده ایم، دادة وحی نیست.

وقتی دستاوردهاي عقل، با قرآن و سنت متعارض به نظر رسد، باید عقل را کنار گذاشت.

متوسطمرجع: سراسري- 1398 کدام عبارت بیانگر نظر ملاصدرا است؟ - 113

هرچه را که وحی گفته باشد، باید بتوان با عقل اثبات کرد. وحی فقط همان را می گوید که عقل به آن رسیده باشد.

عقل و وحی دو منبع مستقل از یکدیگر، اما مؤید همدیگرند. عقل دو وظیفه دارد: ادارة امور زندگی و اثبات حقانیت دین.

متوسطمرجع: سراسري- 1403 کدام عبارت معناي «ماهیت و اعتباري بودن آن» را در حکمت متعالیه، به نحو مناسب تري بیان می کند؟ - 114

مفهومی که تمایز و اختلاف موجودات به آن برمی گردد مفهومی که ذهن از حقیقت موجودات انتزاع می کند

چیستی موجودات که ساخته و پرداختۀ ذهن اشخاص است مفهومی که از چیستی هر موجود در ذهن منعکس می شود

متوسطمرجع: سراسري- 1396 کدام مورد در توضیح مفهوم «اصالت» در بحث «اصالت وجود یا ماهیت» مناسب تر است؟ - 115

مفهومی که داراي منشأ واقعی باشد. آنچه که قائم به چیز دیگري نیست.

آنچه که واقعیت را تشکیل می دهد. چیزي که داراي نوعی مصداق باشد.

متوسطمرجع: سراسري- 1400 کدام عبارت نظر ملاصدرا را به درستی بیان می کند؟ - 116

از میان دو مفهوم «انسان» و «وجود»، وجود مفهومی واقعی و انسان مفهومی ساختۀ ذهن اشخاص است.

ماهیت ها اموري ذهنی هستند که ما آنها را به موجودات گوناگون نسبت می دهیم.

در خارج از ذهن ما، آنچه که واقعاً هست، یک حقیقت است و آن، وجود است.

با توجه به واقعی بودن وجود، هیچ جایی براي تکثر و کثرت در عالم نیست.

الگویی از نظام فکري و عملیدرس 12: حکمت معاصر

متوسطمرجع: سراسري- 1402 کدام عبارت براي یک فیلسوف تجربه گرا غیرقابل پذیرش است؟ - 117

عقل انسان، قادر به شناخت قانون هاي طبیعت است. روشی که عقل با آن به شناخت واقعیت می رسد، روش تجربی است.

عقل، نقشی در بررسی و اثبات درستی گزاره ها ندارد. انسان به کمک عقل، امور زندگی خود را تدبیر می کند.
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فلسفه 1

مقدمهدرس 1: چیستی فلسفهفصل 1: فلسفه و ابعاد آن

سختمرجع: سراسري- 1398 روان شناسی رفتارگرا مطالعات خود را بر کدام اساس قرار می دهد؟ - 118

پدیده هاي مشاهده پذیر پدیده هاي مادي شناخت شخصیت حقیقت ذهن

انسان و تفکر

متوسطمرجع: سراسري- 1401 کدام عبارت درست است؟ - 119

شخصی که بتواند نظرات خود را مستدل کند، فیلسوف است.

براي تفکر یا فهم فلسفی، ضرورتی ندارد دانش فلسفه آموخته باشیم.

فیلسوف حقیقی، همواره می کوشد تا واقعیت ها را با باورهاي خود هماهنگ کند.

هرگاه تعجب انسان در اثر یک عامل برانگیخته شود، با یک سؤال فلسفی مواجه می شود.

متوسطمرجع: سراسري- 1402 در کدام مورد، مراحل رسیدن به درك و دریافت فلسفی از یک موضوع، به درستی بیان شده است؟ - 120

اختلاف نظر متفکران در مورد سعادت  سعادت چیست؟  اعتدال میان قوا، عامل سعادت انسان است.  سعادت انسان مشروط به وجود عالم آخرت است.

انسان داراي بدن مادي است، پیر انسان چه علتی دارد؟  چون  این عالم یک پدیده است، پس حتماً علتی دارد.  پیر شدن  آیا علیت در سراسر هستی جاري است؟  

می شود.

از دنیا رفتن یکی از اطرافیان  آیا مرگ، نابودي و نیستی است؟  انسان داراي نفس غیرمادي است.  مرگ انتقال از عالم ماده به عالمی دیگر است.

مشاهدة یک دختربچۀ دستفروش  آیا عدالت در مورد این دختربچه تحقق یافته است؟  چگونه می توان فقر را در جامعه کاهش داد؟  عدالت، قرار گرفتن هرکس در

جاي مناسب خویش است.

←←←

←←←

←←←

←←←
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سختمرجع: منتآزمون- 1401 چند مورد از موارد زیر نادرست است؟ - 121

- واژة فلسفه، توسط فیثاغورس بر زبان ها افتاد و عمومی شد.

- فیلوسوفیا مرکب از دو کلمه است.

- فیلوسوفیا به معنی «دوستدار دانایی» است.

- دانشمندان قبل از سقراط خود را سوفیست می نامیدند.

- کلمۀ سفسطه که از زبان یونانی از لفظ سوفیست گرفته شد، معناي مغالطه کاري پیدا کرد.

1

2

3

4

5

2314

دانش فلسفه و واژة فلسفه و ویژگی هاي آن

متوسطمرجع: سراسري- 1400 کدام مورد را می توان پرسش فلسفی دانست؟ - 122

آیا تفکر تابع قواعد خاصی است؟ زندگی کردن چه فایده اي دارد؟ فلسفۀ خواندن نماز چیست؟ فلسفه چگونه دانشی است؟

متوسطمرجع: خارج از کشور- 1399 کدام عبارت درست است؟ - 123

برخی از مسائل فلسفه با روش تجربی قابل بررسی است، اما روش کلی فلسفه، روش عقلی است.

فلسفه مانند همۀ دانش هاي دیگر قانونمند است و با استفاده از روشی خاص، مسائل خود را بررسی می کند.

تفکر فلسفی خاص فیلسوفان نیست، بلکه از همان آغازین روزهاي حیات هر انسانی خود را نشان می دهد.

همۀ انسان ها به شرط دقت در افکار، تصمیمات و اعمال روزمرة خود، دچار نوعی حیرت فلسفی می شوند.

سختمرجع: منتآزمون- 1402 مهم ترین هدف سوفیست ها .................. بود و از این رو در استدلال هاي خود بیشتر از .................. کمک می گرفتند. - 124

تعلیم سخنوري و وکالت - تحلیل عقلی جدل - سفسطه

تعلیم سخنوري و وکالت - سفسطه جدل - تحلیل عقلی

بخش اصلی فلسفهدرس 2: ریشه و شاخه هاي فلسفه

متوسطمرجع: سراسري- 1398 کدام عبارت درست است؟ (با تغییر) - 125

همۀ اشیا در چیستی یا ماهیت با یکدیگر مشترك اند. بررسی مصادیق رابطۀ علیّت بر عهدة علوم است.

بررسی مبانی فلسفی علوم مختلف برعهدة فلسفۀ اولی است. فلسفۀ اولی کوشش است براي تبیین عقلانی پدیده ها

متوسطمرجع: خارج از کشور- 1399 کدام عبارت توصیف درستی از حیطه هاي فلسفه ارائه می دهد؟ - 126

هستی شناسی، پل ارتباطی میان فلسفه هاي مضاف و دانش هاي بشري است.

هستی شناسی، بخش اصلی فلسفه است که ریشه و شاخه هاي فلسفه را در برمی گیرد.

فلسفه هاي مضاف، مسائل خاص فلسفه را وارد حیطه هاي گوناگون علوم و فنون می کنند.

هر شاخۀ فلسفه، قسمتی از فلسفه است که بنیان آن  را یکی از شاخه هاي علوم می سازد.
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سختمرجع: سراسري- 1396 کدام مورد در اصل یک سؤال فلسفی است؟ - 127

آیا انسان ها در ابتدا نژاد واحدي داشته اند؟ کدام مکتب انسان را تابع اقتصاد می داند؟

چگونه انسان می تواند خودخواهی را با دیگرخواهی جمع کند؟ آزادي تابع فرهنگ است یا فرهنگ تابع آزادي؟

متوسطمرجع: سراسري- 1399 کدام عبارت درست است؟ - 128

رشته هاي مختلف دانش، رابط فلسفۀ اولی با فلسفه هاي مضاف هستند.

در حیطۀ فلسفۀ سیاست، یک فیلسوف در عین حال باید سیاستمدار هم باشد.

فلسفۀ اولی بخش اصلی فلسفه است که ریشه و شاخه هاي فلسفه را در برمی گیرد.

مکتب هاي گوناگون تربیتی عصر حاضر، در آثار بسیاري از فیلسوفان قدیمی ریشه دارد.

متوسطمرجع: سراسري- 1397 کدام سؤال به حوزة مسائل معرفت شناسی مربوط می شود؟ - 129

آیا یادآوري خاطرات خوشایند، بر همۀ انسان ها تأثیر یکسان دارد؟

اگر حافظه جایی در مغز داشته باشد، خاطرة یک کوه را چگونه می توان جاي داد؟

آیا فعالیت هاي مغز در زمان مرور خاطرات خوش و خاطرات رنج آور، یکسان است؟

زمانی که انسان در خود، نسبت به کسی احساس محبت می کند، آیا در مغز او نیز اتفاقی می افتد؟

متوسطمرجع: سراسري- 1403 در کدام عبارت فقط به بخش ریشه اي فلسفه پرداخته شده است؟ - 130

به نظر افلاطون همۀ ما خیر و زیبایی برین را می شناسیم؛ زیرا با دیدة درون می توان حقایق الهی را مشاهده کرد و نقش تربیت شکوفا کردن همین جنبۀ الهی است. 

سقراط می گفت که یک نیروي فوق بشري همواره مراقب اوست و او را از بعضی کارها یا سخنان منع می کند. او گاهی سخنش را به این دلیل که نداي غیبی مانع اوست، ناتمام

می گذاشت.

پروتاگوراس می گفت: دربارة خدایان، مطمئن نیستم که هستند یا نیستند یا به چه چیزي شبیه اند؛ زیرا ابهام موضوع و کوتاهی عمر بشر، مانع معرفت یقینی است.

سقراط در پاسخ این سؤال که پس از مرگ چگونه تو را به خاك بسپاریم می گفت: اگر توانستید مرا نگه دارید و از چنگ شما نگریختم، هرگونه که می خواهید به خاك بسپارید.
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متوسطمرجع: سراسري- 1402 کدام عبارت درست است؟  - 131

با تأمل فیلسوفانه در شاخه هایی از فلسفه مانند فلسفۀ تاریخ و فلسفۀ حقوق، دانش هایی چون تاریخ و حقوق شکل می گیرد. 

فلسفه هاي مضاف در عین این که مسائل مشترك میان علوم و فلسفه را مطرح می کنند، بنیان هاي عقلی علوم نیز هستند. 

امکان شناخت وجود، فرع بر معرفت آن است و به همین دلیل یکی از مسائل فلسفه، امکان یا عدم امکان شناخت است. 

آن دسته از دانش هایی که قوانین بنیادي علوم را به وجودشناسی منتقل می سازند، شاخه هاي فلسفه هستند. 

فلسفه هاي مضاف

سختمرجع: خارج از کشور- 1402 در کدام عبارت، اساس و شالوده بودن فلسفه هاي مضاف براي نظریات علمی نمایان است؟ - 132

عوالم مجرد از ماده نیز وجود دارند و با توجه به اینکه نفس انسان تابع قوانین فیزیکی نیست، به عالم مجرد از ماده تعلق دارد.

براي پیشرفت جامعه، مالکیت خصوصی باید محترم شمرده شود؛ زیرا جامعه مجموعۀ افرادي است که کنار هم زندگی می کنند.

براساس شواهد تاریخی، انسان توانایی تأثیرگذاري بر جامعه و تغییر آن را دارد؛ بنابراین داراي قدرت اختیار و تصمیم گیري است.

با توجه به گستردگی ابعاد و ژرفاي حقیقت انسان، با تأمل در نفس می توان برخی از قوانین بنیادي هستی را درك کرد.

سختمرجع: منتآزمون- 1402 مبانی و زیربناهاي علوم در .................. بررسی می شوند و .................. تأمین کنندة آزادي هاي فردي است. - 133

فلسفه - سوسیالیسم فلسفه - لیبرالیسم فلسفۀ مضاف - سوسیالیسم فلسفۀ مضاف - لیبرالیسم

سختمرجع: منتآزمون- 1402

فلسفۀ علوم اجتماعی یکی از شاخه هاي مهم کدام دانش است و اعتقاد به «توانایی تاثیرگذاري افراد بر جامعه و تغییر جامعه» در کدام دیدگاه مطرح - 134

شده است؟ 

فلسفه ـ سوسیالیسم علوم اجتماعی ـ سوسیالیسم علوم اجتماعی ـ بینابین  فلسفه ـ بینابین 
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معناي زندگیدرس 3: فلسفه و زندگی

متوسطمرجع: خارج از کشور- 1401 کدام عبارت، دربارة فیلسوفان و تفکر فلسفی درست است؟ - 135

رسیدن به شناخت درستی از واقعیت، مستلزم پرهیز از مغالطه است؛ از این رو، فیلسوفان با مغالطه ها سروکار دارند.

فیلسوف می خواهد خود را از بند عادات نابخردانه، پیش داوري و تعصب برهاند و هدف او از کشف حقیقت، همین است.

انسان موجودي کنجکاو و متفکر است؛ کسانی که سؤالات و کنجکاوي هاي خود را به نحو جدي پیگیري می کنند، اهل تفکر فلسفی اند.

فیلسوف کسی است که در موقعیت هاي گوناگون زندگی می اندیشد و باورهایی منظم و پیوسته دارد. هرچند استدلالی نداشته باشد.

سختمرجع: خارج از کشور- 1402 با توجه به تمثیل غار افلاطون، کدام عبارت درست است؟ - 136

زندانیان درون غار، از واقعیت همۀ موجودات به جز خودشان بی خبرند.

زندانیان تا وقتی که در غار اسیرند، توان درك نشانه هاي واقعیت بیرونی را ندارند.

شخصی که زندانی را یاري می کند تا از غار خارج شود و به تدریج به روشنی خو کند، نماد عقل است.

اگر یکی از زندانیان به طور اتفاقی از بند رها شود، دیگر حاضر به بازگشت به جایگاه قبلی خود نیست.

سختمرجع: منتآزمون- 1402 براي پی بردن به معناي زندگی افراد باید به ترتیب زیر عمل کنیم: - 137

زیرنظر گرفتن اطرافیان - تحلیل طرز فکر آنها - بررسی حرف ها و رفتارهایشان - پی بردن به اهداف آنها در زندگی

بررسی حرف ها و رفتارهایشان - کشف برخی از ریشه هاي فکري آنها - تحلیل افکار و عقایدشان - حدس اهداف زندگی آنها

زیرنظر گرفتن آنها - پی بردن به اهداف شان در زندگی - تحلیل رفتارهاي آنان - کشف برخی ریشه هاي فکري آنان

بررسی رفتارها و حرف هایشان - پی بردن به اهداف آنها در زندگی - تحلیل باورهاي فکري آنها - پی بردن به معناي زندگی آنها
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فواید تفکر فلسفی

متوسطمرجع: خارج از کشور- 1400 کدام مورد، ویژة تفکر فلسفی است؟ - 138

استفاده از روش عقلی و استدلالی تأمل در باورهاي بنیادین زندگی

تلاش براي پاسخ قانونمند به سؤالات مطرح شده تلاش براي رهایی از عادت هاي غیرمنطقی

متوسطمرجع: سراسري- 1402 کدام یک، هدف اصلی طرح تمثیل غار را بیان می کند؟ - 139

نشان دادن نقش عقل در رهایی از جهل توصیف چگونگی اسارت انسان در بند عادت ها

نشان دادن نقش تعصبات در دوري از حقیقت بیان تدریجی بودن سیر عقلانی به سوي حقیقت

فیلسوفان یونان باستاندرس 4: آغاز تاریخی فلسفه

متوسطمرجع: سراسري- 1400 کدام عبارت بیان کنندة اندیشه هاي فیثاغورس و پیروان او است؟ - 140

نظم ریاضی در همۀ موجودات جریان دارد و جهان را فقط با دانش ریاضیات می توان شناخت.

جهان ساختاري ریاضی دارد و مبادي اولیۀ موجودات، همان اصول شکل ها و عددها هستند.

اصول ریاضیات دربارة همۀ موجودات صادق است؛ زیرا عناصر اولیۀ موجودات، سازندة اعداد هستند.

اصول و مبادي اولیۀ جهان، سازندة اعداد و اصول اعدادند و اعداد، موجودات جهان را شکل داده اند.

متوسطمرجع: خارج از کشور- 1399 با توجه به نظرات فیلسوفان اولیه، کدام عبارت درست است؟ - 141

گزنوفانس معتقد بود خداي خدایان در هیچ چیز شبیه موجودات جهان نیست و بی همتا است.

پارمندیس نخستین کسی بود که به  روشنی دریافت، «بودن» و «شدن» از ویژگی هاي اساسی موجودات است.

هراکلیتوس معتقد بود ستیزه و جنگ دائمی، موجودات را ایجاد می کند و آتش، آن ها را سوزانده و نابود می کند.

از آثار تالس می توان فهمید که معتقد بوده مادة اولیۀ سازندة جهان، آب است و بنیان اشیا بر آب قرار گرفته است.

سختمرجع: خارج از کشور- 1396 کدام عبارت درست است؟ - 142

یونان را مهد تفکر فلسفی دانسته اند، چرا که ظهور اندیشه در آن، باعث شد که زبان تعقل جاي زبان افسانه را بگیرد.

بی اعتمادي نسبت به دانش و اندیشه سبب شد تا نظرات متضادي از سوي جهان شناسان باستان عرضه شود.

بیشتر عوامل سازندة تمدن، قبل از هر تمدن دیگري، در بین النهرین، یونان و مصر پدیدار شده بود.

اسطوره ها، در حقیقت نشان دهندة تأملات آغازین بشر در مورد هستی و جهان هستند.
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متوسطمرجع: سراسري- 1399 پارمندیس از این استدلال که «هستی از نیستی به وجود نمی آید و نیستی به هستی تبدیل نمی شود»، به کدام نتیجه می رسد؟ - 143

آن چه که هست، هست و آن چه که نیست، نیست. حقیقت هستی، امري ثابت است و حرکت در آن راه ندارد.

بودن و شدن، از مفاهیم اساسی فلسفه هستند. وجود، همان «بودن» و صیرورت و حرکت، همان «شدن» است.

متوسطمرجع: سراسري- 1402

«تأکید بر نقش عقل در درك حرکت و سکون» و «توجه به حرکت، به عنوان جمع امور ناسازگار»، به ترتیب، به کدام فیلسوف مربوط می شود؟  - 144

هراکلیتوس ـ هراکلیتوس  پارمنیدس ـ پارمنیدس  هراکلیتوس ـ پارمنیدس  پارمنیدس ـ هراکلیتوس 

سوفیست ها

متوسطمرجع: خارج از کشور- 1396 محتواي کدام عبارت با نظرات پروتاگوراس ناسازگار است؟ - 145

اگر چیزي به حواس نیاید، به این معنی است که وجود ندارد. گفت و گوهاي آدمیان براي دست یابی به حقیقت، بی  نتیجه است.

حواس در هر شرایطی می توانند حقیقت چیز ها را دریابند. فقط آن چه از راه حواس به دست آید، پایدار و یقینی است.

متوسطمرجع: سراسري- 1400 با بیان کدام یک از عبارت هاي زیر، فرد دچار تناقض شده است؟ - 146

هیچ کس نیست که بتواند آن چه را خودش فهمیده، به دیگري هم منتقل کند.

هیچ کس نیست که بتواند واقعیت داشتن یا واقعیت نداشتن جهان را با علم اثبات کند.

هیچ یک از شناخت هایی که تاکنون دربارة ساختار جهان به    دست آورده ایم، عین واقعیت نیست.

حواس ما کم و بیش دچار خطا می شود، بنابراین هیچ یک از یافته هاي حواس قابل اعتماد نیستند.

متوسطمرجع: سراسري- 1402

کدام مورد، عبارت زیر را به نحو مناسب تکمیل می کند؟ - 147

«برخلاف فیلسوفان ایونی، .................. مورد توجه سقراط .................. . او به مسائل مربوط به .................. توجه داشت و همین مطلب، وجه .................. او با

سوفسطائیان بود.»

حقیقت انسان ـ بود ـ سعادت ـ تفاوت هستی و نیستی ـ نبود ـ انسان ـ اشتراك

مسئلۀ حقیقت و خطا ـ بود ـ اخلاق و سیاست ـ تفاوت تغییرات طبیعت ـ نبود ـ فضیلت و رذیلت ـ اشتراك

سختمرجع: منتآزمون- 1402

درستی، (ص) یا نادرستی (غ) جملات زیر به ترتیب کدامند؟  - 148

الف ـ دانش فلسفه در یونان شکل گرفت و از آنجا آغاز شد. 

ب ـ فیثاغورس با آمیختن فلسفه با ریاضی و عرفان دستگاه فلسفی عمیقی تأسیس کرد. 

ج ـ در یونان باستان پیش از سقراط کلمه فیلسوف براي کسی به کار نمی رفت. 

د ـ پارمنیدس معتقد بود هستی از نیستی به وجود نمی آید اما نیستی می تواند به هستی تبدیل شود. 

هـ ـ نظرات متضاد فیلسوفان پیش از سقراط منجر به ظهور سوفیست ها شد. 

ص ـ ص ـ غ ـ ص ـ ص  غ ـ غ ـ ص ـ ص ـ غ  ص ـ ص ـ غ ـ غ ـ ص  غ ـ غ ـ ص ـ غ ـ غ 
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درس 5: زندگی براساس اندیشه

متوسطمرجع: خارج از کشور- 1399 کدام مورد را نمی توان از دفاعیات سقراط در دادگاه نتیجه گرفت؟ - 149

کسی که ادعاي دانایی می کند، در پی حقیقت نیست. اجراي فرمان خدا، از هر امر دیگري مهم تر است.

کسی که از ترس، کار درست را رها کند، سزاوار سرزنش است. دانایی از آنِ خدا است و انسان را از آن بهره اي نیست.

متوسطمرجع: خارج از کشور- 1398 سقراط در زمان خودش به دانایی مشهور بود. علت این موضوع به نظر او چه بود؟ - 150

پیام سروش دلفی مبنی بر این که او داناترین مرد شهر است. این که او نادانی سوفسطائیان را آشکار می کرد.

تصور مردم مبنی بر این که او پاسخ سؤالاتی را که از سوفسطائیان می کند، می داند. گفت وگوهاي او با مردم، براي این که فرمان خداوند را به جاي آورده باشد.

سختمرجع: خارج از کشور- 1402

کدام مورد، عبارت را به نحو مناسب تري تکمیل می کند؟ - 151

.................. بودند، تحلیلِ  پی  در  که   .................. برخلاف  سقراط  برگرداند؛  را ..................  فلسفی  بحث هاي  جهت  سوفسطائیان،  «گفت وگوهاي 

به .................. توجه داشت.»

از مسائل هستی شناسی - فیلسوفان ایونی - تغییرات هستی - انسان و مسائلش به سوي اقسام مغالطه ها - فیلسوفان اولیه - حرکت و سکون - مسائل اساسی جامعه

به سوي انسان و مسائلش - آنان - ادراك حسی - عقل و شناخت عقلانی از دگرگونی هاي طبیعی - سوفسطائیان - مسئلۀ شناخت - خیر و شر اخلاقی

متوسطمرجع: سراسري- 1399 کدام عبارت را می توان از دفاعیات سقراط نتیجه گرفت؟ - 152

داناي حقیقی خداست و فقط آنچه او می گوید، درست است. منشأ همۀ بدي ها و ناراستی ها، نادانی انسان است.

کسی که خورشید و ماه را به خدایی بپذیرد، سزاوار سرزنش است. هرکس خدا را باور داشته باشد، باید صفات او را نیز بپذیرد.

مقدمهدرس 6: امکان شناختفصل 2: معرفت و شناخت

سختمرجع: منتآزمون- 1401

تلاش براي استدلال آوردن براي موضوعی و توضیح براي طرف مقابل و همچنین نزدیک کردن دیدگاه او به خود به چه معناست؟ - 153

پذیرش کشف حقیقت تدریجی بودن مسئلۀ شناخت بدیهی نبودن امکان شناخت خطا بودن ادعاي طرف مقابل

چیستی معرفت

متوسطمرجع: سراسري- 1400

این گزاره که «حواس برخلاف عقل، به تنهایی قادر به درك خطاهاي خود نیستند»، با کدام یک از مفاهیم زیر در معرفت شناسی ارتباط بیشتري پیدا - 154

می کند؟

ارزش شناخت ابزارهاي شناخت امکان شناخت ماهیت شناخت
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متوسطمرجع: سراسري- 1402 کدام مورد، عبارت روبه رو را به درستی کامل نمی کند؟ «هرگاه شخصی .................. .» - 155

اصل دانستن را انکار کند، باید حقیقت و خطا نزد او یکسان باشد بداند که خطا می کند، پس توانایی رسیدن به حقیقت را دارد

تصور کند که نمی تواند شناخت هایش را منتقل کند، نباید سخن بگوید در اصل دانستن شک کند، هیچ دانشی در ذهن او شکل نمی گیرد

متوسطمرجع: سراسري- 1402 کدام عبارت در مورد امکان شناخت و مسائل مربوط به آن، قابل پذیرش است؟  - 156

رفتار انسان با موجودات جهان، نشان می دهد که قدرت شناخت خود را باور دارد. 

شناخت، امري امکان پذیر است؛ پس چیزي وجود ندارد که بشر قادر به شناخت آن نباشد. 

این باور که انسان نمی تواند به همۀ خصوصیات موجودات دست یابد، نسبیت شناخت را در پی دارد. 

تفاوت میان شناخت افراد از یک موضوع، نشان می دهد که شناخت هر کس، نسبت به خودش معتبر است. 

امکان معرفت - پیشرفت پیوستۀ دانش انسان

متوسطمرجع: سراسري- 1399

این عبارت که «معلوم است که ما از خود و جهان پیرامون شناختی داریم»، به کدام یک از حیطه هاي معرفت شناسی مربوط می شود؟ - 157

امکان شناخت ماهیت شناخت قلمرو شناخت ابزارهاي شناخت

سختمرجع: خارج از کشور- 1402 این موضوع که ما متوجه خطاي خود می شویم؛ به کدام پرسش پاسخ می دهد؟ - 158

چگونه می توانیم خطا را از حقیقت تشخیص دهیم؟ حدود و قلمرو شناخت هاي ما چقدر است؟

آیا ما می توانیم نسبت به موجودات جهان آگاهی پیدا کنیم؟ شناخت هاي ما تا چه حد با واقعیت مطابقت دارند؟

متوسطمرجع: خارج از کشور- 1400 کدام عبارت درست است؟ - 159

گستردگی شناخت و فهم ما از جهان، نشان می دهد که توانایی شناخت ما حدي ندارد.

کسی که توانایی شناخت برخی امور را مطلقاً منتفی بداند، منکر امکان شناخت است.

با پیشرفت هاي حیرت آور بشر در سده هاي اخیر، همۀ دانش هاي گذشته زیر سؤال رفته اند.

کسی که معتقد است حقیقت غیرقابل شناخت است، ناخواسته وجود یک حقیقت را اثبات می کند.

متوسطمرجع: خارج از کشور- 1400 فلسفه با کدام مورد ارتباط مستقیم ندارد؟ - 160

تلاش براي نیل به حقیقت استفاده درست از ظرفیت ذهن هنر خوب زیستن عشق به خردمندي

متوسطمرجع: خارج از کشور- 1399

این واقعیت که «حقایق فراوانی در عالم هست که آن ها را نمی دانیم و نمی شناسیم»، به کدام یک از حیطه هاي معرفت شناسی مربوط می شود؟ - 161

قلمرو شناخت امکان شناخت ماهیت شناخت ابزارهاي شناخت
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حسدرس 7: ابزارهاي شناخت

متوسطمرجع: خارج از کشور- 1400 بارزترین نشانۀ اعتبار شناخت حسی کدام است؟ - 162

با استفاده از آن می توان خطاهاي گوناگون حواس را تشخیص داد. عقل به کمک این شناخت، اسرار و رموز طبیعت را می شناسد.

فقط با استفاده از این شناخت می توانیم تمایز و تفاوت چیزها را بفهمیم. انسان نیازهاي جسمانی خود را براساس یافته هاي آن برطرف می کند.

سختمرجع: منتآزمون- 1402 گزاره ها در کدام گزینه به ترتیب نادرست و درست هستند؟ - 163

با کمک حس صرفاً به شناخت حسی می رسیم - با کمک عقل صرفاً به شناخت عقلی می رسیم.

ابزار حس فقط توانایی شناخت عالم مادي را دارد - با عقل می توان امور محسوس و نامحسوس را شناسایی کرد.

حس ساختار قوانین تجربی را درك می کند - قاعده هاي عقلی همگی غیرتجربی هستند.

قوانین تجربی حاصل تحلیل عقلانی یافته هاي حسی هستند - عقل محتواي قوانین تجربی را درك می کند.

عقل

متوسطمرجع: خارج از کشور- 1399 کدام عبارت دربارة شناخت عقلی درست است؟ - 164

اقسام مختلفی دارد که درون نگري یکی از آن ها است. یافته هاي آن، اساس دانش هاي گوناگون بشري است.

در برخی از موارد، مستلزم بهره گیري از یافته هاي حسی است. نوعی درك بدون واسطه و براساس تأمل در خود است.

سختمرجع: سراسري- 1401 کدام عبارت دربارة قوة عقل، درست است؟ - 165

همۀ قواي شناختی را مورد مطالعه و تحلیلی قرار می دهد. یافته هاي آن یا در ریاضیات به کار می رود یا در فلسفه.

دریافت هاي آن به امور غیرمحسوس و ماوراي طبیعت منحصر می شود. شناخت هاي آن اساس و پایه هر نوع درك و آگاهی دیگري است.

سختمرجع: خارج از کشور- 1401 کدام توصیف دربارة واقعیت هایی که توسط عقل فهمیده می شود، درست است؟ - 166

فقط از راه تفکر و استدلال قابل دستیابی است. قلمرو کاربرد آن منحصر به شناخت عقلی است.

اساس همۀ انواع دانش هاي بشري را تشکیل می دهد.  موجود مادي و محسوس موضوع آن قرار نمی گیرد.

متوسطمرجع: سراسري- 1402 کدام عبارت بیانگر کارکرد ویژه عقل، نسبت به سایر قوا و ابزارهاي شناخت است؟  - 167

تشخیص موارد استفاده از اشیاء گوناگون  شناخت حقایق غیرمحسوس و ماوراء طبیعی 

بررسی و تحلیل یافته هاي حسی  کسب مقدمات استدلال هاي قیاسی 

قلب و وحی

سختمرجع: منتآزمون- 1401 کدام یک از گزاره هاي زیر بدون واسطه براي انسان حاصل می شود؟ - 168

شناخت انسان از وجود فرشتگان درك انسان از نورانی بودن خورشید آگاهی انسان نسبت به احکام دین درك انسان از شیرینی عسل
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سختمرجع: منتآزمون- 1401 کدام گزینه در ارتباط با شناخت تجربی درست و در ارتباط با شناخت شهودي نادرست می باشد؟ - 169

از همکاري عقل با حس شناخت تجربی حاصل می شود. - شناخت شهودي از طریق تقویت ایمان و تعالی بخشیدن به نفس و .... حاصل می گردد.

افلاطون از اولین دانشمندانی است که مبانی علوم تجربی را پایه گذاري کرد. - معرفت شهودي از طریق کمال طلبی و همراه با عبادات خالصانه، بی واسطه و ناگهانی کسب می شود.

شناخت تجربی بر چند قاعدة عقلی مهم استوار است. - معرفت شهودي بدون استفاده از تجربه و آزمایش در قلب تجلی می کند و سیر و سلوك و تهذیب نفس ضروري نیست.

ابن سینا در ارتباط با شناخت تجربی می گوید قانون علیّت از تجربه و آزمایش به دست نمی آید؛ بلکه برعکس خودش پایه و اساس هر تجربه اي است. - یکی از شهودهاي قلبی

وحی الهی است که ویژة پیامبران است.

سختمرجع: منتآزمون- 1402

عبارت هاي زیر به ترتیب به چه موضوعی در رابطه با شناخت و ابزارهاي آن اشاره دارند؟  - 170

الف ـ خطاپذیر است و از طریق تقویت ایمان حاصل می شود. 

ب ـ عامل شناسایی علل پدیده هاي طبیعی است. 

ج ـ حقایقی که صرفاً با تفکر و چینش استدلال حاصل می شوند. 

د ـ خطاناپذیر است و بدون دخل و تصرف به مردم منتقل می شود. 

هـ ـ عامل شناسایی علل حالات درونی و توضیح آنهاست. 

شناخت شهودي ـ عقل ـ شناخت عقلی ـ شهود وحیانی ـ عقل  معرفت شهودي ـ عقل ـ استدلال عقلی ـ شهود عارفانه ـ حس 

شهود عارفانه ـ حس ـ شناخت عقلی ـ شهود وحیانی ـ عقل  شهود وحیانی ـ حس ـ استدلال عقلی ـ شناخت شهودي ـ حس 

معرفت در یونان باستاندرس 8: نگاهی به تاریخچۀ معرفت

متوسطمرجع: سراسري- 1398 اساس استدلال پروتاگوراس بر اینکه «حقیقت امري نسبی است»، کدام است؟ - 171

سخنان جهان شناسان با یکدیگر تعارض دارد. هیچ دانش پایدار و مطلقی وجود ندارد.

شناخت حقیقی، شناختی است که با حواس به دست می آید. با بسط مقال، هر ادعایی را می توان ثابت کرد.

متوسطمرجع: سراسري- 1401 موضوع انسان شناسی فلسفی کدام است؟ - 172

ماهیت تفکر، به عنوان عالی ترین ویژگی انسان «خود» به معناي آنچه که هرکس از خود درمی یابد.

روان به عنوان منشأ احساسات و رفتارها چیستی انسان و جایگاه او در عالم هستی
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معرفت در اندیشۀ فیلسوفان مسلمان (2) (بهره مندي از همۀ ابزارهاي معرفت)

سختمرجع: منتآزمون- 1402 کدام یک از عبارات زیر در رابطه با دوره هاي تاریخ فلسفه صحیح است؟ - 173

فیلسوفانی مانند فارابی، ملاصدرا، ارسطو و شیخ اشراق از فلاسفۀ دورة شکوفایی فلسفه در جهان اسلام هستند.

دورة جدید اروپا با ظهور فیلسوفانی مانند هگل آغاز می شود و تاکنون ادامه دارد.

دورة دوم تاریخ فلسفه شامل فلاسفۀ قرون وسطی و دورة رنسانس است.

دورة یونان باستان را می توان به سه دورة فیلسوفان پیش از سقراط، بعد از وي و شاگردان این دو تقسیم کرد.

سختمرجع: منتآزمون- 1402 گزارة زیر با کدام عبارت منافاتی ندارد؟ - 174

«امکان رسیدن به معرفت یکسان وجود ندارد و دیدگاه انسان ها دربارة پدیده ها حتماً متفاوت است.»

شناخت انسان ها در برخی موارد نسبی است اما در برخی موارد می توانند به شناخت یکسانی دست یابند.

شناخت انسان ها در بسیاري از موارد نسبی است اما این به معناي نسبی بودن همه معرفت ها نیست.

به طور کلی شناخت هر کس براي خودش و نسبت به خودش اعتبار دارد و لزوماً براي فردي دیگر معتبر نیست.

به طور کلی ممکن است انسان ها به شناخت هاي یکسانی برسند، گرچه ممکن است در برخی موارد شناختی کسانی نداشته باشند.

معرفت در دورة جدید اروپا

متوسطمرجع: خارج از کشور- 1399 کدام عبارت به نارسایی پوزیتیویسم اشاره دارد؟ - 175

تجربۀ علمی صلاحیت و توان ورود به برخی از حیطه هاي معرفت بشري را ندارد.

با آنچه که در دانش تجربی کسب می شود، نمی توان باورهاي سودمندي کسب کرد.

امور قابل ارزیابی تجربی، در صورتی  که با تجربه اثبات نشوند، فاقد اعتبار معرفتی هستند.

هر فردي متناسب با وضعیت خود، به شناختی می رسد که با شناخت دیگري متفاوت است.

متوسطمرجع: سراسري- 1399 کدام عبارت، بیان کنندة مواردي از نقض نظریۀ پوزیتیویست ها است؟ - 176

با پیشرفت علم، بسیاري از نظریه هاي علمی تغییر کرده اند. دانش تجربی واقعیت را آن طور که هست، نشان نمی دهد.

هرکس متناسب با باورهاي خود، به شناختی متفاوت از دیگران دست می یابد. دانشمندان در بررسی نظریه هاي علمی نیز، از ابزار عقل استفاده می کنند.

سختمرجع: خارج از کشور- 1400 کانت با کدام یک موافق است؟ - 177

هیچ یک از شناخت هاي انسانی ذاتی نیست.

اصل علیت اصلی است که عقل آن را اثبات می کند.

علیت طلوع خورشید نسبت به روشنی زمین، از پیش در دستگاه ادراکی موجود است.

تصوراتی مانند زمان و مکان و علیت را، انسان از راه عقل به دست می آورد، نه از راه حس و تجربه.
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سختمرجع: خارج از کشور- 1402 کدام عبارت با نظرات کانت در مورد شناخت سازگار است؟ - 178

اگر داده هاي حسی، یعنی آنچه که از طریق حس به ما می رسد وجود نداشت، ما قادر به شناخت هیچ واقعیتی نبودیم.

مفهوم علیت، مفهومی است که ابتدا قوة ادراکی انسان می فهمد و سپس آن را به پدیده هاي خارجی تعمیم می دهد.

درك مصادیق علیت به واسطۀ حواس صورت می گیرد اما مفهوم علیت را دستگاه ادراکی انسان می سازد.

ما براي تصور مفاهیمی مانند مکان و زمان، ابتدا باید اشیاء داراي مکان یا زمانمند را درك کنیم.

متوسطمرجع: سراسري- 1403 کدام عبارت براي یک فرد نسبی گرا غیرقابل تأیید است؟ - 179

کاربرد ما از یک باور است که اعتبار آن را تعیین می کند. شناخت افراد می تواند نسبت به خودشان معتبر باشد. 

انسان ابزارهاي لازم براي شناخت پاره اي از مسائل را ندارد. از طریق حس و تجربه است که می توان واقعیات را شناخت.

سختمرجع: منتآزمون- 1402 کدام گزینه نادرست است؟ - 180

تجربه گرایان تجربه را اساس کسب معرفت می دانستند.

بیکن که به اصالت تجربه معتقد بود، عقل را قبول نداشت.

دکارت به تفکر عقلی اهمیت بسیار می داد و برعکس بیکن بود.

کانت معتقد بود که انسان مفاهیمی مثل علیت را از راه حس و تجربه به دست نمی آورد.

ظهور پراگماتیسم

سختمرجع: منتآزمون- 1402 در کدام گزینه هر دو عبارت بیان شده صحیح می باشند؟  - 181

نظرات هراکلیتوس و پارمنیدس دربارة معرفت کاملاً مخالف یکدیگر هستند ـ حقیقت از دیدگاه پروتاگوراس تابع شخص ادراك کننده و زمان ادراك است. 

از نظر سوفیست محال نیست دو نفر دربارة مطلبی شناخت یکسان داشته باشند ـ علت اهمیت عقل از نظر افلاطون درك عالم مثل از طریق آن است. 

فارابی و ابن سینا به تبعیت از ارسطو و افلاطون حس و عقل را معتبر می دانستند ـ ابن سینا از شناخت حسی، عقلی و شهودي در تبیین فلسفی خود استفاده کرده است.

شیخ اشراق آنچه را که با کشف و شهود به دست آورده بود در نظام فلسفی اش تبیین استدلالی می کرد ـ در دورة جدید اروپا اکثر فلاسفۀ اروپایی عقل گرایی را بر تجربه گرایی

اولویت می دهند.

دیدگاه یونان باستان به انساندرس 9: چیستی انسان (1)فصل 3: انسان

سختمرجع: خارج از کشور- 1401 کدام عبارت درست است؟ - 182

از نظر افلاطون «نفس» باارزش ترین دارایی انسان و جزئی از عقل او است که قابل رؤیت نیست.

 کانت و دکارت در این امر اتفاق نظر دارند که نفس انسان از قوانین فیزیکی تبعیت نمی کند.

 وجه مشترك هابز و دکارت در انسان شناسی این است که هر دو، انسان را یک ماشین پیچیده می دانند.

داروینیست ها نظریۀ داروین را در مورد منشأ پیدایش حیات پذیرفته و بنابراین رعایت اصول اخلاقی را ضروري نمی دانند.
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متوسطمرجع: سراسري- 1400

اخلاقی، موجود  یعنی  انسان  معتقدم  ارسطو  برخلاف  من  می گوید  دوستش  به  پروانه  می کنند.  گفت وگو  هم  با  موضوعی  دربارة  دوستش  و  پروانه  - 183

موضوع این سخن پروانه و دوستش، کدام است؟

حقیقت انسان موجودیت انسان فلسفۀ اخلاق مسائل اخلاقی

متوسطمرجع: سراسري- 1402 با توجه به نظرات افلاطون در مورد انسان و حقیقت او، کدام عبارت پذیرفتنی است؟  - 184

هر موجود زنده و داراي نفس، یک جزء نامرئی به نام عقل دارد. 

نفس انسان در هنگام تولد تحقق ندارد، بلکه به تدریج ایجاد شده و به فعلیت می رسد. 

درك این مطلب که «یک چیز نمی تواند هم باشد و هم نباشد» به نفس انسانی مربوط است. 

از میان موجودات، فقط انسان داراي حقیقت برتري است که محدودیت هاي ماده را ندارد. 

دیدگاه اروپاییان به انسان در دورة جدید

سختمرجع: سراسري- 1400 کدام عبارت بیانگر نظر دکارت است؟ - 185

با استفاده از دلایل استوار عقلی؛ پی می بریم که انسان داراي نفس مجرد است.

اعتقاد به اموري مانند علیّت و خدا، جزء ساختارهاي ذهن و ذاتی انسان ها است.

بخشی از معرفت هاي ما بدون استفاده از هر نوع تجربه و مقدم بر آن درك می شود.

معرفت هاي ذاتی اموري شهودي هستند که درك آنها به عقل یا تجربه علمی نیازي ندارد.

متوسطمرجع: خارج از کشور- 1400 توضیح تأثیر متقابل روح و جسم، بنابر دیدگاه کدام یک، مشکل تر است؟ - 186

ماتریالیست ها داروینیست ها دکارت ملاصدرا

متوسطمرجع: سراسري- 1403 کدام تشبیه براي بیان نسبت میان حقیقت انسان با بدنش، نزد معتقدین به «انسان تک ساحتی»، مناسب تر است؟ - 187

آب با اجزاي تشکیل دهنده اش رانندة اتومبیل با اتومبیلش

بخار آب با ظرفی که آن را به حرکت وامی دارد جوانه با بذري که از آن سر می زند

سختمرجع: منتآزمون- 1402

درستی (ص) یا نادرستی (غ) گزاره هاي زیر به ترتیب کدامند؟ - 188

الف - از نظر دکارت اراده و اختیار در انسان از ویژگی هاي بدن اوست.

ب - مارکس نیازهاي مادي انسان را ناشی از نیاز او به اجتماع، قانون و اخلاق می داند.

ج - دیدگاه داروین دربارة تحول تدریجی موجودات منافاتی با دیدگاه اثبات کنندگان روح ندارد.

د - از نظر کانت بدن تابع قوانین فیزیکی است و نمی تواند داراي اراده و اختیار باشد.

هـ - توماس هابز فعالیت بدن انسان را به فعالیت دستگاهی مکانیکی مانند موتور اتومبیل تشبیه می کند.

غ - غ - ص - ص - غ ص - ص - غ - غ - ص ص - غ - غ - ص - غ غ - ص - ص - غ - ص
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مقدمه (دیدگاه فیلسوفان مسلمان)درس 10: چیستی انسان (2)

متوسطمرجع: خارج از کشور- 1401 کدام عبارت درست است؟ - 189

به باور ابن سینا، روح انسان یک موجود ماوراء طبیعی است که در مرحلۀ جنین کامل، به او تعلق می یابد و تا پایان

حیات زمینی، بدن را همراهی می کند.

ملاصدرا روح انسان را از بدن مستقل نمی داند و آن را نتیجۀ تکامل بدن می داند؛ بنابراین ویژگی خاص انسان این

است که از پیچیدگی بسیار زیادي برخوردار است.

سهروردي که به جاي «وجود» از مفهوم نور استفاده می کند، نفس را آمیخته اي از نور و ظلمت می داند که از مشرق

وجود دور افتاده و مشتاق بازگشت به آنجا است.

فیلسوفان مسلمان چون ابن سینا و دیگران، علاوه  بر استفاده از آموزه هاي افلاطون و ارسطو، به این شهود رسیده

بودند که روح را موجودي مجرد و مسجود فرشتگان ببینند.

حقیقت نورانی نفس

سختمرجع: منتآزمون- 1401

هر یک از موارد زیر مرتبط به کدام فیلسوف می باشد؟ - 190

- حقیقت برتر همان نفس است که قابل رویت نیست.

- نفس انسان در هنگام تولد، حالت بالقوه دارد و هیچ چیز بالفعلی ندارد.

- براي توصیف بی قراري و کوشش روح، شعري به زبان عربی سرود.

- خداوند که نور محض است و هیچ ظلمتی در او راه ندارد.

افلاطون - ارسطو - فارابی - ابن سینا ارسطو - افلاطون - فارابی - ابن سینا

ارسطو - فیثاغورس - ابن سینا - سهروردي افلاطون - ارسطو - ابن سینا - سهروردي

تا بی نهایت

متوسطمرجع: خارج از کشور- 1400 ملاصدرا و ابن سینا درمورد کدام عبارت، اختلاف  نظر دارند؟ - 191

روح و بدن درواقع تفاوتی با یکدیگر ندارند. روح بدن را به کار می گیرد، نه بدن روح را.

بدن بیمار، روح را کسل می کند و روح افسرده بدن را بیمار می کند. رابطۀ روح و بدن شبیه رابطۀ قفس و پرنده است.

فعل طبیعی و فعل اخلاقیدرس 11: انسان، موجود اخلاق گرا

سختمرجع: سراسري- 1401 کدام عبارت به نظریۀ افلاطون دربارة معیار فضیلت، مربوط نمی شود؟ - 192

آنچه که باعث سعادت آدمی شود. کاري که ناشی از اعتدال باشد.

کاري که براي رسیدن به سعادت انجام شود. کاري که به فرمان عقل صورت گیرد.
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برخی دیدگاه ها در معیار فعل اخلاقی

متوسطمرجع: سراسري- 1398 کدام گزینه مبین خوشبختی از نظر ارسطو است؟ - 193

زندگی فلسفی رعایت فضیلت اخلاقی اندیشیدن به خداوند رعایت حدّ اعتدال

متوسطمرجع: خارج از کشور- 1399 طبق نظریۀ اخلاقی افلاطون، انسان نیکبخت کسی است که .................. - 194

از میان قواي خود، تنها به قوة عقل که عالی ترین قوه است، توجه کند.

به چهار فضیلت حکمت، خویشتن داري، شجاعت و عدالت آراسته گردد.

از امیال و افعال طبیعی دوري کرده و یکسره به انجام فضیلت ها بپردازد.

عقل او در مقابل قواي شهوت و غضب ایستادگی کرده و ادارة بدن را به  عهده بگیرد.

متوسطمرجع: سراسري- 1399 کدام نظر دربارة فعل اخلاقی، با نظرات کانت ناسازگار است؟ - 195

احساسات در آن دخالتی ندارد. در جهت میل به سعادت است. براساس حکم وجدان است. قابل تعمیم است.

سختمرجع: سراسري- 1403 کدام بیت با نظر افلاطون دربارة معیار فعل اخلاقی مناسبت بیشتري دارد؟ - 196

از خرد غافل شود بر بدَ تنَدَ / بعد آن عقلش ملامت کند الا تا نپیچی سر از عدل و راي / که مردم ز دستت نپیچند پاي

صفت پیشروان ره عقل / آز را پشت سر انداختن  هین مدَو اندر پیِ نفسِ چو زاغ / کو به گورستان برد نه سوي باغ

سختمرجع: منتآزمون- 1401 کدام گزینه دیدگاه ماتریالیست ها را بیان نمی کند؟ - 197

زیست اجتماعی انسان ها را وادار به ابداع اصول اخلاقی و رعایت آن ها کرده است. از نظر ماتریالیست ها تفاوت واقعی میان انسان و سایر حیوانات وجود ندارد.

ذهن و روان انسان چیزي فراتر از مغز و سلسلۀ اعصاب انسان است. انسان یک ماشین مادي بسیار پیچیده است نه چیزي فراتر از آن

سختمرجع: خارج از کشور- 1401 - کدام عبارت، به نظریه کانت در مورد فعل اخلاقی مربوط نمی شود؟ 198

براي انجام وظیفۀ اخلاقی است. به فرمان عقل صورت می گیرد.

در اطاعت از وجدان و در عین حال قابل تعمیم است. ناشی از گرایشات عالی انسانی است.

سختمرجع: سراسري- 1402 دربارة کدام عبارت میان معتقدان به دیدگاه هاي مختلف اخلاقی، اختلاف نظر وجود دارد؟ - 199

ویژگی هایی مانند عدالت و صداقت و رفتار براساس آنها، براي سلامت اجتماع ضروري هستند.

از آنجا که انسان زندگی اجتماعی دارد، ناگزیر است منفعت دیگران را نیز در رفتارهاي خود در نظر بگیرد.

تشخیص رفتار درست از نادرست و دستیابی به سعادت فردي و اجتماعی، از طریق عقل امکان پذیر می شود.

هرگاه انسان خواهان آزادي در برابر دیگران باشد، باید به دیگران هم حق بدهد که در برابر او همان قدر آزاد باشند.

متوسطمرجع: سراسري- 1402 کدام عبارت با نظرات اخلاقی فیلسوفان مسلمان سازگار نیست؟ - 200

منشاء گرایش به نیکی و گریز از بدي، عقل نظري و عامل تشخیص و عمل به آن، عقل عملی است. 

داشتن ویژگی هایی مانند انصاف و صداقت و رفتار بر اساس آنها، در جهت سلامت اجتماع و خیر افراد است. 

شرط تشخیص رفتار درست از نادرست و دستیابی به سعادت فردي و اجتماعی، سلامت و اعتدال عقل است. 

گرایشات اخلاقی آدمی مانند دو کفۀ یک ترازو هستند و انگیزه ها، باعث سنگینی یکی نسبت به دیگري می شود. 
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حمل «وجود» بر هر «ماهیتی» نیازمند دلیل است. گزینه 3 - 1

حملِ فلز بر پلاتین یک حملِ ضروري است و خاصیت فلز بودن از عنصر پلاتین جدایی ناپذیر است. گزینه 4 - 2

اگر وجود جزئی از ماهیت باشد، صرف تصور یک ماهیت باعث می شود که وجود هم تحقق پیدا کند و بنابراین تمام ماهیت ها واجب الوجود بودند. گزینه 4 - 3

تشریح گزینه هاي دیگر:

»: اینکه دو مفهوم را از یک واقعیت انتزاع کنیم در هر صورت امکان پذیر است. اگر وجود هم جزئی از ماهیت باشد باز می توانیم از یک ماهیت مفاهیم مختلفی را انتزاع کنیم. گزینۀ «

»: این گزاره در صورتی درست است که وجود همان ماهیت باشد، نه اینکه فقط جزئی از آن باشد. گزینۀ «

»: تفاوت ماهیت ها بنا به همین که ماهیت هاي متفاوتی هستند می تواند پابرجا باشد. گزینۀ «

انسان در هر چیزي که مشاهده می کند، دو جنبه می یابد: موجود بودن و چیستی داشتن. وقتی به پدیده اي اشاره می کنیم، منظور این است که به وجود داشتن آن پی برده ایم. گزینه 3 - 4

گزینه 2 حمل «لفظ» بر «اسم»، یعنی اینکه بگوییم «لفظ اسم است.»، حملی ست که نیازمند دلیل می باشد چون الفاظ به غیر از اسم، اقسام دیگري نیز دارند و مثلاً ممکن است که فعل باشد. حمل - 5

«گرد» بر «دایره» از سوي دیگر بی نیاز از دلیل است؛ یعنی به عبارت دیگر، قضیۀ «دایره گرد است.» نیازمند دلیل نیست.

دقیق ترین تعریف براي ممتنع الوجود که هم شامل ممتنع الوجود بالذات و هم ممتنع الوجود بالغیر می باشد، همین است که حمل هستی به آن ممکن نیست. گزینه 2 - 6

- ممتنع الوجود بالغیر آن است که هنوز علت تامۀ ایجاد آن به وجود نیامده است. - ممتنع الوجود بالذات مانند شریک الباري و اجتماع نقیضان  توضیح اینکه ممتنع الوجود بر دو قسم است: 

مثلاً نابودي رژیم اسرائیل. بنابراین در دو حالت حمل هستی بر آنها ناممکن است.

بررسی سایر گزینه ها:

- شامل ممتنع الوجود بالذات است اما نه بالغیر. گزینۀ 

- این نیز شامل ممتنع الوجود بالذات می شود و نه بالغیر. گزینۀ 

- ممتنع الوجود بالغیر فقط وجود خیالی و فرضی ندارد و می  تواند در آینده محقق شود. گزینۀ 

موضوعی را که نسبت به محمول وجود، رابطۀ حتمی دارد، وجوبی می گویند. مثل قضیۀ دوم. موضوعی را که نسبت به محمول وجود، رابطۀ احتمالی دارد، امکانی می گویند. مثل قضیۀ اول گزینه 2 - 7

مفهوم ضلع با مفهوم دایره هیچ ارتباطی ندارد و در نتیجه ممتنع الوجود به حساب می آید؛ ولی سایر گزینه ها وجود ذهنی دارند. گزینه 3 - 8

دجال که هنوز به دنیا نیامده پس وجودش واجب نیست. علی اگر چه در کتابخانه بود حتی اگر تغییر مکان گزینه 2 - 9
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» راجع به انسان به صورت کلّی صحبت می کند، نه تنها داده باشد از وجود ساقط نمی شود، پس واجب الوجود بالغیر است، چون در حال حاضر هستی دارد، اما وجودش از دیگري (خدا) است. گزینۀ «

آنهایی که هستند، بلکه آنهایی که می توانند باشند. یعنی این حکم بر دجال هم صدق می کند که هنوز وجود ندارد. خداوند نیز واجب الوجود بالذات است.

حمل ذاتی یک شیء بر خود آن شیء و ذات وجوبی است. صرف نظر از این که آن ماهیت وجود دارد یا خیر. پس حمل تک شاخ بر اسب تک شاخ ضروري است. فرد نبودن عدد چهار گزینه 2 - 10

هم ضروري است. همچنین حمل مفهوم « ممتنع الوجود» بر شریک خدا وجوبی است. رنگ کلاغ جزء ذات و ماهیت آن نیست. در نتیجه سیاه بودن براي کلاغ امکانی است.

از آنجایی که خدا علت العلل است و علت ندارد، این گزاره امکانی است، مربع هم که یک شکل هندسی ذهنی است و حجمی ندارد در صورتی که حجم داشته باشد مکعب یا اشکال گزینه 2 - 11

دیگر است.

«گاز بودن» از ویژگی هاي ذاتی «اکسیژن» و «ماده بودن» از ویژگی هاي ذاتی «فلز» است. پس رابطۀ موضوع و محمول هر دو عبارت وجوبی است.  گزینه 4 - 12

بررسی سایر گزینه ها: 

: وجوبی (در غیر این صورت آب نیست.) ـ امکانی (فعل می تواند وقوع حالت را نشان دهد؛ مانند «هوا سرد شد.»)  ـ گزینۀ 

: وجوبی (عایق بودن از ویژگی هاي چوب است.) ـ امکانی (هر ویروس دیگري هم نوعی از ویروس است.)  ـ گزینۀ 

: امکانی (می توانست آب نداشته باشد.) ـ وجوبی (از ویژگی هاي ذاتی جسم، محدود بودن در یک مکان است.)  ـ گزینۀ 

همۀ ماهیاتی که موجودند، به واسطۀ عاملی دیگر واجب الوجود شده اند. از این رو به آنها واجب الوجود بالغیر می گوییم. گزینه 3 - 13

اگر ماهیتی را در نظر آوریم که موجود نیست و هرگز هم موجود نبوده و نخواهد شد، می توانیم بگوییم که ممتنع الوجود است؛ حال یا ممتنع الوجود بالذات، مانند مثلث چهارضلعی، یا گزینه 1 - 14

ممتنع الوجود بالغیر مانند دریاي جیوه. گزاره اي که به درستی می توان دربارة هر دوي این حالت ها گفت که دربارة جفت شان صحیح باشد این است که تاکنون موجودي که علّت تامه شان باشد تحقق

نیافته است و هرگز هم تحقق نخواهد یافت، چون اگر علّت تامۀ یک چیز تحقق یابد خود آن نیز تحقق خواهد یافت و حال  آنکه می دانیم این موضوع مفروض ما، ممتنع الوجود است. بنابراین گزینۀ 

صحیح خواهد بود.

بررسی سایر گزینه ها:

»: نمی شود لزوماً گفت که این موضوع فرض گرفته شده توسط صورت سؤال ممتنع بالذات است و ممکن است که ممتنع بالغیر باشد و علّت آن موجود نباشد. گزینۀ «

»: ذات این موضوع لزوماً از هستی امتناع ندارد، بلکه می تواند ماهیتی ممکن باشد که فقط علّت موجود گزینۀ «

3

1

2

3

1

2

3

37

ی
سان

م ان
م و دوازده

سفه یازده
ي فل

سر
سرا

ت 
س

2 ت
0

0

آموزشگاه پرسا

https://app.monta.ir/gwt/#!print;a2=7035145 6/25/24, 03:53
Page 73 of 134



https://app.monta.ir/gwt/#!print;a2=7035145 6/25/24, 03:53
Page 74 of 134



نشده و نخواهد شد.

»: این موضوع مورد و علل آن نیز می توانند همگی موضوعاتی «ممکن» باشند؛ یعنی امکان وجودي داشته باشند یا به عبارت دیگر ممکن الوجود باشند. این گزینه چون «امکان» وجود داشتن را گزینۀ «

سلب کرده است نادرست می باشد.

با توجه به شکل زیر می توان رابطۀ میان واجب و ممکن و ممتنع را به دست آورد: گزینه 3 - 15

دلایل رد گزینه ها: گزینه 2 - 16

»: اصل علیّت مورد انکار عموم مردم نیست. گزینۀ «

»: تجربه و مشاهده به تنهایی نمی تواند سخن از وجود یا عدم بزند. گزینۀ «

»: رابطۀ علیت یک رابطۀ وجودي است. یعنی وجود معلول وابسته به وجود علت است و براي شکل گرفتن و وجود یافتن، نیازمند رابطۀ علیت با علت خود است؛ نه پس از آن. گزینۀ «

معلول در رابطۀ علیت هستی اش را از دیگري (علت تامه) می گیرد و وجودش ضرورتاً وابسته به وجود آن علت است. گزینه 4 - 17

تشریح گزینه هاي دیگر:

»: اگر علت ناقصه باشد نمی توان گفت حتماً به معلول وجود می دهد. گزینۀ «

»: معلول قبل از اینکه موجود شود چنین است، وقتی به وجود بیاید دیگر این تعریف در مورد آن صدق نمی کند. گزینۀ «

»: هر نوع وابسته بودنی معلول را مشخص نمی کند، بلکه وابستگی در اصل وجود باید باشد. مثلاً بچه هم به مراقبت مادر وابسته است، اما مراقبت مادر علت وجودي بچه نیست. گزینۀ «

از نظر فلاسفۀ مسلمان اصل علیت یک قاعدة عقلی است و از تجربه به دست نمی آید و خودش پایه و اساس هر تجربه اي است. پس هر تلاش تجربی خود مبتنی بر این قاعده است. گزینه 2 - 18

در عین حال، این گونه نیست که انسان به طور مادرزادي در همان بدو تولد با این قاعده آشنا بوده و آن را درك می کرده است. آنان می گویند: همین که ذهن انسان شکل گرفت، متوجه می شود که

وجود یک چیز با عدم آن جمع نمی شود.

(قاعده و اصل امتناعِ اجتماع نقیضین). پس از درك این اصل انسان درمی یابد که حوادث خودبه خود رخ نمی دهند و صداي علل و عواملی هستند.

تجربه گرایان (غیر از دیوید هیوم) باور داشتند که انسان با مشاهده و تجربۀ برخی حوادث متوالی پی برده است که بین برخی پدیده ها، نوعی رابطۀ ضروري برقرار است و نام آن را گزینه 2 - 19

«علیت» گذاشته است. 
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رد سایر گزینه ها: 

: به دیدگاه هیوم نزدیک تر است، چرا که معتقد بود این نتیجه گیري انسان چیزي به جز یک توهم ذهنی نیست و رابطۀ ضروري بین پدیده ها وجود ندارد.  ـ گزینۀ 

: اینکه هر چیزي باید تنها به وسیلۀ حس و تجربه تحلیل و بررسی شود، عقیدة مشترك همۀ تجربه گرایان است و ربطی به عبارت ذکر شده در صورت سوال ندارد.  ـ گزینۀ 

: نتیجۀ این مقدمات نشان دهندة چگونگی درك علیت توسط انسان از نظر تجربه گرایان است و ربطی به یافتن مصادیق علیت ندارد.  ـ گزینۀ 

هیوم ازجمله تجربه گرایانی بود که برخلاف آنها درك رابطۀ علیت از طریق حواس را غیرممکن می  دانست و معتقد بود آنچه آنها اسم آن را علیت گذاشته  اند همان تداعی است که گزینه 1 - 20

» یک عبارت مترادف هستند که در » و « یک حالت روانی ناشی از توالی پدیده هاست. در مقابل همۀ عقل گرایان از جمله کانت درك رابطه علیت را فقط از طریق عقل ممکن می دانستند. گزینه هاي «

کتاب وجود ندارند. گزینۀ  هم مورد اتفاق هیچ یک از فلاسفه نیست.

تداعی به خاطر این است که ما عادت کرده ایم که چیزي را علت چیز دیگري بدانیم. گزینه 2 - 21

همۀ فیلسوفان اعم از تجربه گرایان حتی هیوم به این نکته اذعان دارند که کودکان با مشاهدة جهان به مرور و در اثر تجربه، پی می برند میان برخی پدیده ها نوعی توالی وجود دارد و گزینه 3 - 22

توالی و تکرار پدیده ها یک موضوع قابل درك حسی براي انسان است که مورد تأیید همۀ فلاسفۀ عقل گرا و تجربه گرا می باشد.

اصل علیت یک قاعدة عقلی است و از تجربه به دست نمی آید. اما براي اینکه علت حادثه هاي طبیعی را بدانیم، باید از حس و تجربۀ خود استفاده کنیم. کشف علل امور طبیعی از راه گزینه 1 - 23

حس و تجربه صورت می گیرد.

گزینه 1 از نظر مسلمانان، اصل علیت عقلی است اما از نظر دکارت فطري! - 24

یکی از نتایج اصل سنخیت آن است که انسان از هر چیزي انتظار آثار متناسب با آن را دارد. به همین سبب می کوشد ویژگی هاي هر شی را بشناسد و به تفاوت هاي آن با اشیاي دیگر گزینه 3 - 25

پی ببرد تا بهتر بتواند آثار ویژة آن را شناسایی کند. البته براي اینکه بدانیم از هر علتی کدام معلول پدید می آید، باید از تجربه کمک بگیریم و از طرق مختلف تجربی، آثار و معلول هاي هر علتی را

شناسایی کنیم. آنان می گویند اصل سنخیت پشتوانۀ عقلی نظم دقیق جهان است و دانشمندان با تکیه بر همین اصل، تحقیقات علمی خود را پیگیري می کنند.

: معلول امکان ذاتی دارد، یعنی ذات و ماهیتش نسبت به وجود و عدم مساوي است. گزینۀ 

باید دقت کرد که در صورت سوال گفته شده است: «لزوماً انتظار شادابی و رشد این نهال را داریم». پس به «وجوب علّی» اشاره دارد که تخلف ناپذیر و حتمی است. گزینه 2 - 26

( به دلیل اصل سنخیت میان علت و معلول، معلول هاي معین و خاص از علت معین و خاص خود پدید می آیند. (تأیید گزینۀ  گزینه 1 - 27

: صرف همراهی دو پدیده نشان دهندة علت و معلول بودن آنها نیست؛ مثلاً: شب و روز همواره پی درپی هم هستند، ولی هیچ کدام علت دیگري نیستند. رد گزینۀ 
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: به جهت اصل سنخیت میان علت و معلول هریک از آثار متفاوت یک پدیده با آن پدیده تناسب دارند؛ بنابراین از وجود یکی از آن آثار می توان به خود آن پدیده و از آن پدیده می توان رد گزینۀ 

به آثار دیگرش رسید و آنها را تشخیص داد. (نه اینکه فقط احتمال داد)

: اثر را فقط می توان به علت تامه نسبت داد و علت تامه شامل مجموع عوامل است، یعنی شرط لازم و کافی براي به وجود آمدن یک پدیدة (معلول) و علت ناقصه هریک از عوامل است که رد گزینۀ 

هنوز کامل نشده اند. به عبارتی علت ناقصه شرط لازم است، ولی هنوز شرط کافی نشده است.

بررسی سایر گزینه ها: گزینه 1 - 28

»: او معتقد بود تنها راه شناخت واقعیات حس و تجربه است: رابطۀ ضروري میان علت و معلول را نمی توان از طریق مشاهدة حسی و تجربه به دست آورد و باید یک راه تجربی دیگر براي گزینۀ «

آن پیدا کرد.

»: دکارت معتقد بود که اصل علیت بدون دخالت تجربه به دست می آید. گزینۀ «

»: از نظر فلاسفۀ مسلمان اصل علیّت یک قاعدة عقلی است و از تجربه به دست نمی آید. گزینۀ «

حالت امکانی ذاتی، تساوي بین وجود عدم است، حال اگر یک شیء از تساوي وجود و عدم خارج شود و به وجود آید، حتماً علت خارجی داشته و تبدیل به واجب الوجود بالغیر شده گزینه 4 - 29

است.

بررسی گزینه ها:

»: صرفاً در ذهن است و تساوي بین وجود و عدم دارد. (هنوز ساخته نشده است.) گزینۀ «

»: باغبان قصد کاشتن آن را دارد و هنوز کاشته نشده است. (تساوي بین وجود و عدم دارد.) گزینۀ «

»: خاکستر قرار است در آتش ریخته شود و هنوز ریخته نشده است. (تساوي بین وجود و عدم دارد.) گزینۀ «

»: مژگان چشم در حال تکان خوردن هستند و از حالت تساوي (بی حرکتی) خارج شده اند. گزینۀ «

گزینه 4 براساس اصل وجوب علّی و معلولی باید گفت که اگر علّت یک پدیده موجود باشد، معلول آن نیز ضرورتاً و قطعاً وجود خواهد داشت و اگر معلولی وجود داشته باشد، علّت آن نیز - 30

» جواب صحیح تست خواهد بود. ضرورتاً موجود است و محال است خلاف این باشد. بنابراین گزینۀ «

» موجب غلط شدن این گزینه شده است. چون به لحاظ فلسفی، از نظر زمانی فاصله اي میان وجود یافتن علت با معلول آن وجود ندارد و نمی شود گفت که معلول پس از نکته: قید «پس از» در گزینۀ «

علّت وجود می یابد.

در رابطۀ علیت، یک طرف رابطه به طرف دیگر هستی و وجود می بخشد. تحقق هستی معلول هم باید به وجوب برسد. یعنی اگر علت محقق شد تحقق معلوم هم ضروري و واجب گزینه 4 - 31

» «باید» از سنخ دستورات دینی است، یعنی واجب دینی می  باشد، نه فلسفی. » رابطۀ علیتی شکل نگرفته است تا «باید» را نشانۀ وجوب بگیریم. در گزینۀ « » و « می شود. در گزینه هاي «

برخی از مردم شانس را عامل موفقیت یا عدم موفقیت می دانند و معتقدند که شانس برخی افراد بیشتر و شانس برخی کمتر است. گزینه 2 - 32

انکار اصل سنخیت به معناي پذیرش هرج و مرج در جهان است. گزینه 1 - 33

نتیجۀ خاص و غایت مشخص مجموعۀ حوادث باید از قبل از وجود آنها تعیین شود، چنان که این حوادث گزینه 2 - 34
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باید طوري طراحی شوند که آن نتیجۀ خاص را محقق کنند.

تشریح گزینه هاي دیگر:

»:  این عبارت مصداق معناي چهارم اتفاق است که با قوانین قطعی طبیعت و رابطۀ علیت تقابلی ندارد و فقط ناشی از علم ناقص ماست. گزینۀ «

»: دیدگاه تکاملی می تواند با علیت سازگار باشد. اینگونه که قوانین علی جاري باشند و تکامل هم در چارچوب این قواعد شکل بگیرند. گزینۀ «

»:  نظریۀ مه بانگ با قرائت خاصی می تواند با علت نخستین سازگار باشد. جهان می تواند خالق و علت نخستینی داشته باشد که شکل موجودیت یافتن آن را بدین طریق طراحی کرده باشد. گزینۀ «

چون در نظریۀ دموکریتوس تمام تحولات جهان در اثر برخورد ذرات سرگردان صورت می پذیرند، اگر این برخوردها تصادفی باشند، نمی توانند هدف و غایت از پیش تعیین شده گزینه 1 - 35

( باشند و این یعنی اتفاق به معناي سوم «نفی غایتمندي». (تأیید گزینۀ 

: درست است که بیان بعضی دانشمندان نظریۀ مه بانگ یا بیگ بنگ چنین تصوري را ایجاد می کند که جهان بی علت به وجود آمده است، ولی خود نظریۀ مه بانگ یا بیگ بنگ با اعتقاد به رد گزینۀ 

علت نخستین سازگار است؛ زیرا می توان گفت علت نخستین مادة بسیار فشرده را ایجاد کرده و به گونه اي آن را طراحی کرده است که با یک انفجار منجر به گسترش جهان شود.

: اگر این تکامل تدریجی از پیش معین و طراحی شده از قبل باشد، هیچ اتفاقی رخ نداده است. رد گزینۀ 

: ممکن است چنین شخصی علت تامه بارش باران را شامل عواملی غیر از ابر و سرما نیز بداند که چون آن عوامل محقق نشده اند معلول هم ایجاد نشده است. در این صورت اصل وجوب رد گزینۀ 

علی و معلولی نفی شده است.

اتفاق به معناي اول مورد مخالفت همۀ فلاسفه بود. اما اتفاق به معناي دوم که اصل سنخیت را انکار می کرد، مورد پذیرش برخی فلاسفۀ اروپایی بود. سایر گزینه ها نیز به انکار اصل گزینه 3 - 36

سنخیت اشاره دارد.

گزینه 1 عبارت صورت سوال در واقع نقض اصل سنخیت است که با استفاده از مفاهیمی مانند شانس و بخت این نکته را القا می کند که  انسان بدشانس ممکن است اسبش به خر تبدل شود. - 37

در عبارت اول این بیت شعر از مولوي می خواهد نقض اصل سنخیت را بیان کند. در گزینه دو اتفاق به معناي همراهی  و معیت است و با هیچ یک از اصول عقلانی علیت، وجوب و سنخیت تعارض

ندارد. در گزینۀ  بر نقش سرنوشت و حتمی بودن سرنوشت هرکسی اشاره دارد و لزوماً به معناي اتفاق نیست. در عبارت  اتفاق به معناي چهارم است یعنی رخ دادن حادثۀ پیش بینی نشده.

معناي اول اتفاق این است که رابطۀ ضروري میان علت و معلول وجود ندارد. یعنی ممکن است علت (تامه) باشد و معلول به وجود نیاید. گزینه 3 - 38

گزینه 4 محرکی که خودش حرکت ندارد، نتیجۀ برهان حرکت ارسطوست، نه این که مقدمه اش باشد. - 39

افلاطون در مواردي نیز از خداوند با عنوان مثال خیر یاد می کند و توضیح می دهد که در پرتو آن داراي حقیقت می شوند و همان طور که روشنایی شبیه خورشید است، اما خود خورشید گزینه 4 - 40

نیست، حقایق نیز شبیه به مثال خیر
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هستند نه خود آن.

برهان مشهور ارسطو بر اثبات وجود خدا، برهان حرکت نام دارد. او معتقد است که وجود حرکت در عالم نیازمند محرکی است که خودِ ان محرك، حرکت نداشته باشد. زیرا اگر آن گزینه 2 - 41

نیز حرکت داشته باشد، نیازمند یک محرك دیگر است و آن محرك دوم نیز به همین ترتیب نیازمند محرك است و سلسلۀ محرك ها تا بی نهایت جلو خواهد رفت که چنین تسلسلی عقلاً محال است.

دکارت در یکی از استدلال هاي خود براي اثبات خدا می گوید: «من از حقیقتی نامتناهی تصوري دارم. این تصور نمی تواند از خودم باشد، زیرا من متناهی هستم. بنابراین این ادراك را گزینه 4 - 42

موجودي نامتناهی داده است.»

دکارت می گفت عقل انسان به طور ذاتی معرفت هایی مستقل از تجربه دارد که معرفت به وجود نفس مجرد یکی از آنهاست. کانت نیز معرفت را حاصل همکاري عقل و حس می داند. گزینه 2 - 43

از سوي دیگر او در استدلالش براي ضرورت وجود خدا در سیري عقلانی وجود نفس مجرد را ثابت می کند. پس این دو بر سر تجربی نبودن معرفت به وجود نفس مجرد اشتراك دارند.

دکارت، استدلالی عقلی مبنی بر وجود خداوند ارائه می دهد، اما کانت «ضرورت وجود خدا» را بر مبناي وجدان اخلاقی اثبات می کند، بنابراین این دو فیلسوف در اینجا تفاوت نظر دارند.

تشریح گزینه هاي دیگر:

»: اشتراك نظر ـ اشتراك نظر گزینۀ «

»: اختلاف نظر (این عبارت نظر کانت است). ـ اشتراك نظر گزینۀ «

گزینۀ «4»: اشتراك نظر (البته این نظر در کتاب درسی به دکارت نسبت داده شده است، اما چیزي در کتاب وجود ندارد که بگوید کانت با چنین نظري مخالف است) ـ اشتراك نظر

( یعنی نشان داد چرا خدا باید وجود داشته باشد. (تایید گزینۀ  گزینه 2 - 44

: او ضرورت وجود نفس غیرمادي را نیز ثابت کرد، نه اینکه صرفاً فرض کرده باشد. رد گزینۀ 

: این برهان درصدد دعوت انسان به رعایت اخلاق نیست؛ بلکه درصدد نشان دادن ضرورت وجود خدا به عنوان پشتوانۀ اخلاق است. رد گزینۀ 

: ایمانوئل کانت در حقیقت ضرورت وجود خدا را اثبات کرد، نه وجود خدا را. رد گزینۀ 

دیوید هیوم (فیلسوف حس گرا و تجربه گراي قرن هجدهم) دلایل دکارت و سایر فیلسوفان عقل گرا (که شناخت عقلی مستقل از حس را قبول داشتند) را به دلیل اتکاي صرف به عقل گزینه 2 - 45

مردود می دانست؛ زیرا معتقد بود عقل اساساٌ ادراك عقلی مستقل از حس و تجربه ندارد. 

رد سایر گزینه ها: 

: هیوم معتقد بود مهم ترین برهان فیلسوفان الهی، برهان نظم است که از تجربه گرفته شده است، اما این برهان توانایی اثبات یک وجود ازلی و ابدي و نامتناهی را ندارد. این برهان فقط ـ گزینۀ  و 

می تواند ثابت کند که یک ناظم و مدّبر این جهان را اداره می کند، اما اثبات نمی کند که این ناظم خالق همان خداوندي است که نیازمند علت نیست و واجب الوجود است. این عقیدة هیوم ربطی به

مردود دانستن دیدگاه فلاسفۀ عقل گرا ندارد، بلکه یکی از
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برهان هاي رایج بین فلاسفۀ الهی را نقد و بررسی می کند. 

: این عبارت اگرچه مورد تایید هیوم است اما دلیل مردود دانستن دیدگاه فلاسفۀ عقل گرا نیست، بلکه نشان دهندة بنیان فکري او و سایر فیلسوفان تجربه گرا مبنی بر بی اعتباري ادراك ـ گزینۀ 

مستقل از حس است. 

دکارت می گوید من از حقیقتی نامتناهی که خود من و هر چیز دیگري به وسیلۀ او خلق شده ایم، تصوري دارم. گزینه 1 - 46

گزینه 4 توانایی داشتن تصور موجود نامتناهی با توانایی ساختن آن متفاوت است. استدلال دکارت این بود که من که موجود متناهی هستم تصور موجود نامتناهی از من نیست. یعنی آن را - 47

خلق نکرده ام. موجود نامتناهی آن را به من بخشیده است. 

( ) اخلاق و جهان نامتناهی از مفاهیم به کار رفته در استدلال کانت است. (رد گزینه هاي  و  موجود متناهی قادر به ایجاد تصور وجود نامتناهی نیست. (رد گزینه  گزینه 4 - 48

اگر هر چیزي باید علتی داشته باشد، پس خدا نیز نیازمند علت است. بنابراین اگر چیزي بدون علت، بتواند وجود داشته باشد، این چیز نمی تواند هم خدا باشد هم جهان. گزینه 1 - 49

مفهوم تسلسل علل نامتناهی: گزینه 3 - 50

«یعنی یک معلول یک علت داشته باشد و آن علت نیز خود معلول علت دیگر باشد و این زنجیره به همین صورت تا بی نهایت ادامه یابد.»

اگر سلسلۀ علت ها بخواهد تا بی نهایت پیش برود، یعنی منتهی به علتی نشود که معلول دیگري نباشد، «تسلسل علل نامتناهی» پیش می آید. گزینه 3 - 51

اگر سلسله اي نامتناهی از علت ها داشته باشیم که هر علت وابسته به علت قبل از خود باشد، بدین معناست که آغاز و ابتدایی در کار نیست. در این صورت اصلاً چیزي پدید نمی آید گزینه 1 - 52

(وجود هیچ معلولی ضرورت پیدا نمی کند) که نوبت به معلولی که اکنون پیش روي ماست برسد.

تشریح گزینه هاي دیگر:

»: تسلسل علل نامتناهی همان چیزي است که در صورت سؤال توضیح داده شده است. سؤال نتیجه تسلسل را خواسته است. گزینۀ «

»: در تسلسل نامتناهی اصلاً چیزي پدید نمی آید که بخواهد بی شمار باشد. گزینۀ «

»: به هیچ علتی نمی رسیم. گزینۀ «

مقدمۀ دوم استدلال فارابی به این شرح است: «هر چیزي که وجودش از خودش نباشد (معلول باشد) علتّی مقدم بر خود دارد که به او وجود می دهد.»؛ پس تنها معلول ها داراي علت گزینه 3 - 53

هستند، نه همۀ واقعیت ها. خداوند واقعیتی است که وجود از جانب خودش است و علتی مقدم بر خود ندارد. در کادر «بررسی» درس  کتاب درسی روي این موضوع تأکید زیادي شده است؛ چرا که

برتراند راسل (فیلسوف انگلیسی قرن بیستم) هم چنین نتیجۀ اشتباهی را از استدلال فارابی برداشت کرده بود. 

بررسی سایر گزینه ها: 
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: نتیجۀ مقدمۀ دوم استدلال فارابی است.  ـ گزینۀ 

: با هیچ یک از مقدمات استدلال فارابی منافاتی ندارد.  ـ گزینۀ 

: مقدمۀ نخست استدلال فارابی است.  ـ گزینۀ 

گزینه 2 بررسی گزینه ها: - 54

»: هر ممکن و حادثی نیازمند علت است، نه هر چیزي! گزینۀ «

»: اساس برهان فارابی بر تقدم علت بر معلول است. گزینۀ «

»: نتیجۀ برهان وجوب و امکان ابن سینا، اثبات واجب الوجود بود. گزینۀ «

»: در انتهاي عبارت باید ذکر می شد که این سلسله تا بی نهایت ادامه دارد. گزینۀ «

برهان فارابی بر پایۀِ «محال بودن سلسلۀ نامتناهی علل» بنا شده است. گزینه 1 - 55

هرچیزي که وجودش از خودش نباشد، علتّی مقدم بر خود دارد که به او وجود می دهد. (رد گزینه  ) در برهان فارابی از موجودات پیرامون خود شروع می کنیم که محسوس هستند، گزینه 4 - 56

) فارابی معتقد بود که نه ) اگر سلسله علت و معلول ابتدا و آغازي نداشته باشد، نوبت به معلول پیش روي ما نمی رسد. (رد گزینه  اما لزوماً همه علت ها و معلول ها محسوس نمی باشند. (رد گزینه 

پدیده بدون علت داریم نه موجود بدون علت.

بررسی گزینه ها: گزینه 4 - 57

»: ابن سینا می گویند چون اشیاي جهان ذاتاً ممکن الوجودند، براي موجود شدن به واجب الوجود بالذات نیاز دارند. گزینۀ «

»: هر دو به یک شیوة مورد تبیین و بررسی قرار می دهند.  گزینۀ «

»: فیلسوفان مسلمان معتقد بودند، اثبات وجود خدا از طریق استدلال عقلی امکان پذیر است.  گزینۀ «

استدلال ابن سینا این است که موجودات در ذات خود نسبت به وجود و عدم مساوي اند. و براي بیرون آمدن از تساوي و وجود داشتن نیازمند علتی هستند که خودش ممکن الوجود گزینه 4 - 58

نباشد. ملاصدرا استدلال ابن سینا را ارتقا بخشید و توضیح داد که همۀ موجودات و واقعیات جهان، عین وابستگی و نیاز هستند و «وابستگی» و نیاز به غیر، سراسري وجود آنها را فراگرفته است.

گزینه 1 حمل یگانه بر غنی بالذات، حمل وجوبی است. - 59

بررسی سایر گزینه ها:

»: حمل وجوبی گزینۀ «

»: حمل امکانی گزینۀ «

»: حمل امکانی گزینۀ «

»: حمل امکانی گزینۀ «

بنا بر بیان ابن سینا، اشیاي جهان، چه تعداد آن ها محدود باشد و چه نامحدود، چه کل آن ها را به عنوان یک مجموعه در نظر بگیریم و چه به فرد فرد آن ها توجه کنیم، چون ذاتاً گزینه 2 - 60

ممکن الوجودند، براي موجود شدن به واجب الوجود بالذات نیاز دارند. این واجب الوجود آن ها را از حالت امکانی خارج می کند و وجود را براي آن ها
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) ماهیات به واسطۀ علتی بیرون از ذات خود ) ذات ماهیات ثابت است و تغییر نمی کند. (رد گزینه  ضروري و واجب می سازد. موجوداتی که اکنون نیستند ممتنع الوجود بالغیر هستند. (رد گزینه 

( واجب الوجود می شوند. (رد گزینه 

طبق نظریه «امکان فقري» یا «فقر وجودي»، جهان هستی یکپارچه نیاز و تعلق به ذات الهی است و از خود هیچ استقلالی ندارد. اگر ذات الهی، آنی پرتو عنایت خویش را بازگیرد، کل گزینه 2 - 61

موجودات نابود می گردند و نور وجود آن ها خاموش می شود.

گزینه 1 طبق متن کتاب فیلسوفانی مانند کرکگور و ویلیام جیمز (که بنیان گذار مکتب پراگماتیسم است.) معتقدند که براي اثبات خدا و ایمان به وي نمی توان از عقل کمک گرفت. همچنین - 62

ویلیام جیمز بیان می دارد: «من معتقدم که دلیل وجود خداوند عمدتاً در تجربه هاي شخصی درونی ما نهفته است.» یعنی به صورت غیرمستقیم می توان از این گفته برداشت کرد که وي دلایل عقلی

براي باور به خدا را نه تنها لازم، بلکه ممکن نیز نمی داند. در نتیجه بدون پذیرش عقلی خداوند نیز امکان برقراري ارتباط معنوي و احساس حضور وي وجود دارد و ناممکن نیست.

از طرفی فیلسوفان مسلمان معتقدند که ابتدا باید وجود خدا را از طریق عقل و تفکر و اندیشه پذیرفت و سپس با وي ارتباط معنوي برقرار کردد و یک زندگی متعالی و معنادار را سامان بخشید. البته

درك و پذیرش هر فردي نیز به اندازة توان عقلی و فکري اوست. بنابراین فلاسفۀ اسلامی امکان برقراري ارتباط معنوي با خداوند، بدون پذیرش عقلی وي را منتفی می دانند.

بنابراین فیلسوفان مسلمان معتقدند که ابتدا باید خدا را به صورت عقلی اثبات کرد تا سپس بتوان از ثمرات آن (معنادار شدن زندگی) استفاده کرد اما فیلسوفان تجربه گرا معتقدند که فارغ از اینکه

خدا هست یا نیست؛ باید او را پذیرفت تا زندگی انسان معنادار گردد.

گزینه 1 فلاسفۀ مسلمان در کنار اثبات وجود خدا، دربارة تأثیر اعتقاد به وجود خدا در زندگی انسان و نقش آن در معنابخشی به حیات بشري بسیار بحث کرده اند. از نظر ایشان وقتی اعتقاد - 63

به خدا می تواند به زندگی معنا دهد و انسان را وارد مرتبه اي برتر از زندگی کند که واقعاً او را از یک راه معقول و درست پذیرفته باشد.

»، بر نیازمندي و ضرورت وجود خداوند، برهان »  در خصوص وجود خداوند برهان ارائه کرده اند و از وجود معلول پی به وجود علت برده اند؛ اما گزینۀ « » و « » ، « گزینه 2 گزینه هاي « - 64

ارائه کرده است.

انسان دو دسته تمایلات دارد: بخشی از این تمایلات گرایش به خیر اخلاقی هستند و برخی مخالف آن و این موضوع ربطی به دین افراد ندارد. گزینه 3 - 65

»: ماتریالیست ها به دلیل زندگی اجتماعی، ناگریز هستند علاوه بر منفعت شخصی، منفعت اجتماع هم رعایت کنند و ضمناً نمی توانند به هر مقدار که می خواهند آزاد باشند و این علت نادرستی گزینۀ «

آزادي باید متقابل باشد.

هراکلیتوس که از فیلسوفان پیش از سقراط است، از حقیقتی به نام لوگوس سخن می گوید که هم به معناي یک وجود و حقیقت متعالی است و هم به معناي نطق و سخن و کلمه، یعنی گزینه 2 - 66

به هر دو کاربرد عقل توجه داشته است. از نظر او کلمه و سخن ظهور و پرتو عقل متعالی و برتر می باشد. جهان و اشیا نیز ظهور آن وجود و آن حقیقت متعالی و برتر هستند.
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 دقت کنید گزینۀ چهار، گزینۀ درستی است اما به  صورت سؤال توجه شود که گفته شده نتیجۀ فلسفی کاربرد لوگوس.

عقل به دو قسم عقل عملی و نظري تقسیم می شود و براساس آن، دانش بشري نیز دو قسم می گردد: گزینه 3 - 67

عقل از آن جهت که دربارة رفتارهاي اختیاري انسان و باید و نبایدهاي او، مانند باید راست بگوید، باید قانون را رعایت کند و نباید دروغ بگوید و نباید ظلم کند، عقل عملی نامیده می شود و تلاش

حاصل از آن، علم عملی است.

عقل از آن جهت که دربارة رفتارهاي اختیاري انسان و باید و نباید هاي او باشد، بحث می کند، عقل عملی نامیده می شود. مثل اینکه انسان باید راست بگوید که این مورد در گزینۀ  گزینه 1 - 68

دیده می شود و سایر گزینه ها مربوط به آن نمی شود.

عقل، از آن جهت که دربارة رفتارهاي اختیاري انسان و بایدها و نبایدهاي او، مانند «باید راست بگوید»، «باید قانون را رعایت کند» و «نباید دروغ بگوید» و «نباید ظلم کند»، عقل عملی گزینه 2 - 69

نامیده می شود و دانشی که از این جهت به دست می آید، علم عملی نام دارد.

افلاطون معتقد به وجود عقلی بود که عقل انسان براي فهم امور باید به آن متصل شود و آن را «عقل جهانی» یا «عقل کلی» می نامید. گزینه 4 - 70

گزینه 1 از نظر کنت، عقل آنگاه که با روش تجربی و حسی وارد عمل می شود،  به واقعیت و به «علم» می رسد. بنابراین، عقل فقط از طریق علم تجربی می تواند به شناخت واقعیت برسد. - 71

گزینه 2 نزاع و اختلاف بر سر محدودة کارآمدي عقل که در اروپا به وجود آمد، از عصر نوزایی یا رنسانس و نوزایی آغاز شد که فرانسیس بیکن و رنه دکارت از پیشگامان آن بودند. این در - 72

» نادرست بوده و پاسخ این سوال حالی است که ترجمۀ آثار فلاسفه اي همچون ابن سینا و ابن رشد به زبان لاتین، از قرن ها پیش و حتی قبل تر از توماس آکوییناس آغاز شده بود. بنابراین گزینۀ «

می باشد.

در همان ابتداي دورة رنسانس اختلاف میان فلاسفه دربارة محدودة کارآمدي عقل آغاز شد که از مباحث معرفت شناسی می باشد و به تدریج رشد کرد. گزینه 3 - 73

این اختلاف تا آنجا گسترش یافت که فیلسوفان اروپا به دو دستۀ عقل گرا (راسیونالیسم) و تجربه گرا (پوزیتویسم) تقسیم شدند.

(رد سایر گزینه ها)

از نظر فیلسوفان مسلمان، استدلال عقلی، شهود و وحی هر سه ما را به حقیقت واحدي می رسانند و تأییدکننده و کمک کنندة به یکدیگر هستند؛ گرچه هر کدام روش خاص خود را گزینه 2 - 74

) البته ما انسان ها چون توانمندي هاي عقلی محدود و متفاوتی داریم، ممکن است در استدلال عقلی و یا در فهم وحی دچار دارند و از مسیرهاي متفاوتی در جست و جوي حقیقت هستند. (تایید گزینۀ 

اشتباه شویم و به نتیجه هاي نادرست برسیم و احساس کنیم میان دستاوردهاي عقلی ما و داده هاي وحی تعارض هایی وجود دارد. در این قبیل موارد باید تلاش علمی خود را افزایش دهیم و از دانش

( دیگران بهره ببریم تا بتوانیم خطاهاي خود را اصلاح کرده و از گمان تعارض میان یافته هاي عقلی و دستاوردهاي وحیانی رهایی یابیم (تایید گزینۀ 
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می بریم. پی  قرآن  معارف  به  تدبر،  و  تفکر  این  با  و  می اندیشیم  قرآن  آیات  در  به کمک عقل  ما  است.  روایات  و  آیات  در  تفکر  براي  معتقدند عقل بهترین ابزار  فیلسوفان مسلمان  دیگر  از طرف 

) اما همچنین ایمانی ارزشمند است که پشتوانۀ عقلی داشته باشد. ایمانی که از این پشتوانه تهی است، ارزش چندانی ندارد و چه بسا انسان را به سوي کارهاي غلط و اشتباه نیز بکشاند. (تایید گزینۀ 

از آنجا که عقل تنها راه شناخت و درك معارف قرآنی نیست و می توان از طریق شهود و معرفت قلبی هم به شناخت رسید، می توان به گزینۀ  ایراد وارد کرد که در مورد راه هاي شناخت معارف

وحیانی تنها به عقل اشاره کرده است. 

 ( همچنین وحی تنها مختص پیامبران و تنها راه رسیدن به آن خواست خداوند است، نه تهذیب نفس. (رد گزینۀ 

حکمت اشراق نوعی بحث از وجود است که تنها به نیروي عقل و ترتیب استدلال اکتفا نمی کند، بلکه آن را با سیر و سلوك قلبی نیز همراه می سازد. فیلسوف اشراقی می کوشد آنچه را گزینه 1 - 75

در مقام بحث و استدلال به دست آورده با شهود قلبی و تجربۀ درونی دریابد و به ذائقۀ دل برساند.

ملاك درستی و نادرستی از نظر یک فیلسوف، این است که بتواند آن گزاره را با واقعیت مطابقت دهد و اثبات کند. گزینه 3 - 76

فارابی و ابن سینا می گویند عقل در هنگام تولد به صورت یک استعداد است که باید تربیت شود تا رشد کند، یعنی همانطورکه انسان مراحل کودکی، نوجوانی و جوانی را می گذراند و گزینه 4 - 77

رشد جسمی او تکامل می یابد، عقل نیز تربیت مراحلی را طی می کند و کامل می شود. اولین مرحلۀ عقل بالقوه نام دارد.

دومین مرحلۀ عقل بالملکه می گویند. در این مرحله عقل مفاهیم و قضایاي بدیهی را درك می کند.

ابتدا باید با عقل به وجود مبدایی براي عالم پی ببریم، تا بعد از آن بتوانیم احکام دینی را فرستاده از سويِ او بدانیم. گزینه 2 - 78

فیلسوفان مسلمان عقل را در کنار حس و قلب یکی از ابزارهاي معرفت و در کنار قرآن و سنت، به عنوان یکی از منابع معرفت معرفی می کنند. گزینه 2 - 79

) بدیهی است؛ در «عقل بالملکه» حکم به وجود هر چیزي نیاز به دلیل درك بدیهیات؛ مربوط به مرحلۀ «عقل بالملکه» و دلیل آوري؛ مربوط به مرحلۀ «عقل بالفعل» است. (تأیید گزینۀ  گزینه 1 - 80

عقلی یا حسی و تجربی دارد. بدیهی نیست در اینجا وجود گزاره هایی که از طریق استدلال اثبات می شوند و حکم شده اند و نیاز به دلیل دارند (عقل بالفعل).

: گزارة تجربی بدیهی نیست. (عقل بالفعل). با توجه به تعریف؛ تصور و تصدیق، بدیهی است. (عقل بالملکه). رد گزینۀ 

: اصل امکان شناخت بدیهی است، ولی اینکه این شناخت از سوي قواي خود انسان پدید می آید لزوماً بدیهی نیست، (اما به نظر می رسد طراح کنکور این مورد را بدیهی در نظر گرفته باشد ردگزینۀ 

(عقل بالملکه)!! )

با توجه به اینکه (جاندار) و (بی جان) نقیض هم هستند و اجتماع و ارتفاع آنها محال است؛ پس این امر بدیهی است. (عقل بالملکه)

: اگرچه قریب بدیهی بودن است، ولی می توان آن را با تعریف مثلث شکل سه ضلعی اثبات کرد، معمولاً رد گزینۀ 
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چنین ادراکی را بدیهی در نظر می گیرند و مربوط به (عقل بالملکه) معرفی می کنند.

ـ این گزاره یک گزارة بدیهی است. در مرحلۀ عقل بالملکه است که انسان می تواند مفاهیم و قضایاي بدیهی را درك کند. گزینه 3 - 81

ـ این قضیه بدیهی نیست و نیاز به رشد و شکوفایی عقل دارد تا بتواند از مشاهدة عالم طبیعت به چنین شناختی برسد. پس ذیل عقل بالفعل قرار می گیرد.

ـ این گزاره هم گزاره اي بدیهی است و در مرحلۀ عقل بالملکه فرا گرفته می شود.

عموم فیلسوفان مسلمان عقیده دارند که: پذیرش هر اعتقاد و آیینی نیازمند استدلال عقلی است؛ هرچند این استدلال عقلی براي سطوح مختلف جامعه متفاوت است و حجت و دلیل گزینه 3 - 82

هرکس به اندازة توان و قدرت فکري اوست. بنابراین، ایمانی ارزشمند است که پشتوانۀ عقلی داشته باشد. ایمانی که از این پشتوانه تهی است، ارزش چندانی ندارد و چه بسا انسان را به سوي کارهاي

غلط و اشتباه نیز بکشاند.

گزینه 4 شناخت هاي بدیهی مربوط به مرحلۀ عقل بالملکه می باشند؛ فهم اینکه دو جسم نمی تواند هم زمان در یک جا قرار گیرد، بدیهی است. - 83

دلایل رد گزینه ها: گزینه 4 - 84

»: مخالفت و انتقاد متکلمان از فلسفه گاه به قدري شدید بود که فلسفه را پس از ابن سینا در بخش هایی از جهان اسلام به رکود کشاند. گزینۀ «

»: در نظام فکري سهرودي غلبه با روش ذوقی است. گزینۀ «

»: منظور از معلم ثانی، فارابی است. گزینۀ «

عارفان در سیر و سلوك عرفانی خود را بی نیاز از عقل معرفی می کنند و این بیت نیز مؤید همین مطلب است. گزینه 1 - 85

الف) این گزاره گزاره اي فلسفی در مورد خداوند (وجود مطلق) است. بنابراین مربوط به طرح مباحث عقلی و فلسفی است. گزینه 1 - 86

ب) پیامبر در حکایتی که در این مورد آمده است، با رفتارش جویندگان علم و خود علم را تکریم کرده است.

- رسالۀ اغراض مابعدالطبیعه شرحی بر کتاب مابعدالطبیعۀ ارسطو است. گزینه 2 - 87

- از نظر فارابی انسان با اتصال به عقل فعال می تواند به ادراك حقایق دست یابد.

بررسی عبارت نادرست: فارابی در کتابی به نام «اغراض ارسطو فی کتاب مابعدالطبیعه» با دقت و توانایی بسیار نظرات ارسطو را شرح می کند. گزینه 1 - 88

به نظر ابن سینا، طبیعت هر شیء آن را به سوي خیر و کمال سوق می دهد، به شرطی که موانعی در راه طبیعت قرار نگیرد. گزینه 2 - 89

گزینه 4 بررسی گزینه ها: - 90

»: طبیعت موجودات باعث حرکات و تحولات آنان می شود نه برعکس! گزینۀ «

»: بسیار دام برانگیز است. توجه داشته باشید در کتاب به این صورت ذکر شده است: گزینۀ «
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تحقیق در طبیعت

تأمل در ماورالطبیعه

گزینۀ دو، به جاي این دو کلیدواژه را عوض کرده و گفته:  تحقیق در ماورالطبیعه

»: از نظر طراح سوال، داوري ممکن و سادئه است! تمام وقایع طبیعی، خیر هستند! گزینۀ «

»: حوادث از جهتی خیر و از جهتی شر هستد. (شر آنها ظاهري است) ولی نظام جهان به صورت کلی، خیر است. گزینۀ «

در نظر ابن سینا عنایت احاطه و شمول علم باري تعالی بر همۀ موجودات است و ضروري است همۀ موجودات مطابق آن باشند تا نیکوترین نظام پدید آید. گزینه 3 - 91

شفا دایرة المعارف علمی و فلسفی، قانون فرهنگنامۀ پزشکی و دانشنامۀ علایی در ابواب مختلف حکمت و آخرین دیدگاه هاي فلسفی ابن سینا در کتاب اشارات و تنبیهات است. گزینه 4 - 92

عنایت، احاطه و شمول علم باري تعالی براي تحقق نظام  احسن و سازگاري تحقیق با هدف خلقت جهان، بهترین روش تحقیق در طبیعت می باشد. گزینه 1 - 93

فارابی، مؤسس فلسفۀ اسلامی در رسالۀ جمع بین رأي دو حکیم، نخستین بار به طرح فلسفۀ اسلامی پرداخت و از آثار ابن سینا هم «شفا» و هم «دانشنامۀ علایی» در ابواب حکمت و گزینه 4 - 94

فلسفه  هستند.

از آنجا که ابن سینا شناخت حسی و تجربی (حاصل همکاري حس و عقل) را قبول دارد، این عبارت به عقاید او نزدیک تر است. او از ما می خواهد علاوه بر مطالعۀ عالم طبیعت، براي گزینه 1 - 95

کشف ویژگی ها و روابط پدیده هاي آن، در رابطۀ وجودي این عالم با مبدأ کل جهان هستی نیز تأمل کنیم که این کار از حواس بر نمی آید و مستلزم استفاده از اصول عقلانی است. 

رد سایر گزینه ها: 

: مشاهده، استقرا و آزمایش، تنها ما را با بخش هایی از عالم طبیعت (که تنها بخشی از مراتب وجود است) آشنا می کند.  ـ گزینۀ 

در ضمن براي رسیدن به یک بینش کلی دربارة همان عالم طبیعت هم نیازمند چیزي فراتر از حس و تجربه هستیم. مثلاً براي تأمل در روابط پدیده ها (علیت) و رابطۀ طبیعت با ماوراء طبیعت و خدا

به عقل و اصول عقلانی نیاز داریم. 

: از نظر ابن سینا بررسی و مطالعۀ تجربی موجودات به تنهایی ما را به وجود خالق نظام احسن نمی رساند؛ بلکه براي این کار نیازمند عقل و استدلال عقلانی هستیم.  ـ گزینۀ 

: منشاء و مبداء آثار کل عالم طبیعت، طبع و ذات کل آن است، نه طبیعت تک تک موجودات آن.  ـ گزینۀ 

حکمت اشراق هم با حکمت مشاء و هم با تصوف و عرفان متداول متفاوت است؛ زیرا حکمت مشاء از عقل نظري فراتر نمی رود و عرفان و تصوف رسمی نیز به برهان و استدلال بهاي گزینه 4 - 96

چندانی نمی دهد.

در مغرب وسطی نور و ظلمت به هم آمیخته شده اند. گزینه 2 - 97

سهروردي از واقعیت اشیا به نور تعبیر می کند. دقت کنید که هستی مطلق و ذات باري تعالی از نظر گزینه 3 - 98
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سهروردي نور محض است.

حکیم متأله (خداپرست) کسی است که هم در صور برهانی و هم در شناخت عرفانی به کمال رسیده باشد. گزینه 4 - 99

تبیین و  به عقل  فیلسوفان مسلمان،  و سایر  ابن رشد  و  ابن سینا  مطالعۀ کتاب هاي  و حکماي مسیحی تحت تأثیر  فیلسوفان  میلادي)  تا   (قرون   کلیسا  در دورة دوم حاکمیت  گزینه 4 - 100

عقلانی مسائل دینی روي آوردند، اما از آنجا که توجه به عقل و عقلانیت با مبانی اولیۀ کلیساي کاتولیک سازگاري نداشت، به تدریج با گسترش عقل گرایی، تفکر دینی مسیحیت عقب نشینی کرد تا

 ( جایی که در دورة رنسانس عقل جاي دین را گرفت و کاملاً بر فضاي فکري و فرهنگی جامعۀ اروپایی حاکم شد. (رد گزینه هاي  و 

: اگر چه روي آوردن فیلسوفان اروپایی به عقل و تبیین عقلانی مسائل دینی سرآغاز تغییر و تحولات فکري و اجتماعی آنان شد، اما دلیل کنار رفتن دین مسیحیت و شکست خوردن آن ـ رد گزینۀ 

در برابر براهین عقلی، ناسازگاري مبانی اعتقادي کلیساي کاتولیک با عقل و عقلانیت بود. 

حمل «داراي دو قطر مساوي» بر «مربع» ضروري و وجوبی است. حمل «داراي زاویه» بر «مستطیل» هم همین گونه است. گزینه 4 - 101

سایر گزینه ها: حمله اي «ذوزنقه» بر «شکل» «متساوي الاضلاع» بر «مثلث» و «مثلث» بر «داراي اضلاع»همگی امکانی هستند. زیـرا شـکلی داریم که ذوزنقه نیست (مثل دایره)، مثلثی داریم که متساوي

الاضلاع نیست (مثلث قائم الزاویه) و داراي اضلاعی داریم که مثلث نیست. (مربع)

گزینه 2 ملاصدرا مانند: ارسطو، افلاطون، ابن سینا، دکارت و برخی عقل گرایان، انسان را دوساحتی (دوبعدي) و داراي روح و بدن می داند. - 102

اما در فلسفۀ ملاصدرا، روح و جسم چیز جدایی نیستند و دو جنبه از انسان را تشکیل نمی دهند (نسبت آنها تباین نیست) بلکه روح همان تکامل یافتۀ جسم است و انسان تنها از یک حقیقت آفریده

شده که ظاهر آن جسم است و باطن آن روح می باشد.

» به نظر می رسد زیرا در کتاب حرفی از این زده نشده که ابن سینا روح را بی پایان می     داند. (اگر این سوال را اشتباه پاسخ داده اید، حق داشتید! در کتب نظام بر این اساس، صحیح ترین پاسخ، گزینه «

قدیم به این موضوع و اختلاف اساسی ابن سینا و ملاصدرا اشاره شده بود اما در کتاب شما در این خصوص حرفی زده نشده اما به هر حال طراح محترم از آن استفاده کرده اند.)

»: هر اتفاقی که بر جسم بیافتد، بر روح اثر می گذارد نه اینکه با خبر شود. بررسی گزینۀ «

فلسفه اي که ملاصدرا بنیان گذاشت و آن را رسماً «حکمت متعالیه» نامید، نتیجۀ تکاملی دو مشرب فلسفی گذشته، یعنی فلسفۀ مشاء و فلسفه اشراق و نیز انس دائمی وي با وحی الهی گزینه 3 - 103

) به عبارت دیگر، در شخصیت وجودي ملاصدرا برهان عقلی و شهود قلبی و وحی قرآنی با هم الفت یافته و از این الفت، فلسفه اي برآمد که سرآمد فلسفه هاي قبل از و قرآن کریم بود. (رد گزینۀ 

 ( خود شد. پس وي نه تنها با شهود قلبی آشنا بود، بلکه در شکل دهی نظام فکري و فلسفی خود از آن تأثیر پذیرفته بود. (رد گزینۀ 
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این نکته حائز اهمیت است که بهره مندي ملاصدرا از عرفان و شهود یا وحی قرآنی، فلسفۀ او را از معیارهاي پذیرفته شده در دانش فلسفه تهی نساخت و به عرفان یا کلام تبدیل نکرد. زیرا وي در

مقام فیلسوف می دانست که ملاك فلسفی بودن یک متن یا سخن، این است که اولاً هر مبحثی که طرح می کند، به موضوع فلسفه، یعنی وجود و مسائل بنیادي آن، مربوط باشد و ثانیاً متکی بر عقل و

استدلال عقلی باشد، نه شهود قلبی و یا بیان نقلی و قرآنی. ایشان این اصل را در آثار فلسفی خود، به خصوص در اسفار، مراعات کرده و در هر موردي که از شهود یا وحی الهی بهره برده، از این دو

( منبع نه به عنوان پایۀ استدلال بلکه به عنوان تأیید و شاهد کمک گرفته است. (رد گزینۀ  و تایید گزینۀ 

تشریح سایر گزینه ها: گزینه 1 - 104

) معارف دینی خود منبعی آسمانی داشته اند و نتیجۀ یک نظام مابعدالطبیعی نبوده اند. گزینۀ 

) دعوت قرآن به تفکر نشانۀ عجز انسان از فهم نیست. گزینۀ 

) بیان معارف دینی در قالب کلام خدا و پیشوایان دین بوده است. گزینۀ 

ملاصدرا کتاب «الحکمت المتعالیه فی الاسفار الاربعه» را با الهام از سفر چهار مرحله اي عارفان در چهار بخش تنظیم و تألیف کرده است. او در هر بخش از کتاب، مباحث فلسفی گزینه 2 - 105

متناسب با محتواي سفر عرفا در آن مرحله را بیان می کند.

زمانی که یک مفهوم در ذهن ما به دو جزء قابل تقسیم باشد، آنگاه این سؤال پیش می آید که اصالت با ماهیت است یا با وجود. گزینه 2 - 106

نظر ملاصدرا این بود که از میان ماهیت و وجود، مفهوم وجود است که اصیل و واقعی است. واقعیت خارجی مابازاء و مصداق وجود داشت. پس وجود اصالت دارد نه ماهیت. گزینه 2 - 107

- اصالت وجود، بنیادي ترین اصل فلسفی ملاصدرا است که بر سایر مباحث فلسفی او اثر عمیق گذاشته است و به آن رنگ و بوي اصالت وجودي بخشیده است. گزینه 1 - 108

- بنیان دوم فلسفه صدرایی، وحدت وجود است. او می گوید هستی یک حقیقت و یک واحد حقیقی بیش نیست.

- مراتب داشتن وجود: از نظر ملاصدرا، با اینکه هستی یک حقیقت واحد است اما این حقیقت، داراي درجات، مراتب و شدت و ضعف است.

اگر نه وجود و نه ماهیت امر واقعی باشند، راه شناخت واقعیات بر ما بسته خواهد شد. گزینه 3 - 109

مغایرت وجود و ماهیّت در ذهن است و نه در عالم خارج و عینی. گزینه 4 - 110

( درست است که ماهیت، انتزاعی است ولی اینطور نیست که هیچ گونه واقعیتی نداشته باشد. ماهیت انتزاع ذهن و از ویژگی هاي خاص هر موجود است. (رد گزینه  گزینه 4 - 111

( ماهیت ساخته و پرداختۀ ذهن انسان نیست، بلکه ناشی از خصوصیات واقعی اشیا و انتزاع ذهن از آنهاست. (رد گزینۀ 

ملاصدرا به عنوان یک فیلسوف براي میزان و ملاك فلسفی بودنِ یک متن یا سخن، دو نشانه ذکر می کند. اوّلاً هر مبحثی که طرح می کند، به موضوع فلسفه، یعنی وجود و مسائل بنیادي مربوط به آن،

مربوط باشد و ثانیاً متکی بر
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( عقل و استدلال عقلی باشد، نه شهود قلبی و بیان نقلی و قرآن. (رد گزینۀ 

گزینه 4 از نظر ملاصدرا داده هاي عقلانی و وحیانی تعارضی ندارند و نیازي به کنار گذاشتن هیچ یک نیست و اگر بین این داده ها تعارض ظاهري ایجاد شود، در عملیات استدلال خود، خطا - 112

کرده ایم.

ملاصدرا بر این نکته تأکید داشت که همواره عقل و دین مؤید یکدیگر بوده و با هم کاملاً منطبق می باشند. گزینه 4 - 113

گزینه 1 بنابر نظریۀ اصالت وجود و اعتباري بودن ماهیت، در خارج، این وجود است که جریان و سریان دارد و حقیقت عینی را تشکیل می دهد و عقل و ذهن انسان، براساس مراتب و شدت - 114

و ضعف وجود، ماهیت را از آن انتزاع می کند.

تشریح سایر گزینه ها:

- این عبارت مربوط به تعریف ماهیت است نه اعتباري بودن ماهیت.

- مفهومی که از هستی یک موجود در ذهن منعکس می شود، ماهیت است.

- ماهیت ساختۀ ذهن از حقایق موجود است.

همۀ عبارت هاي بالا مربوط به عقل بالفعل است چون نیازمند درك جداگانه و استدلال است.

دهند، تشکیل  را  واقعیت چیزي  که  در صورتی  آنها  از  کدام  دارد. پس هر  (عینیت)  و  (واقعیت)  موارد  این  از  کدام یک  که  است  معنا  بدان  ماهیت،  یا  است  با وجود  اصالت  اینکه  گزینه 4 - 115

اصالتمند هستند.

گزینه 3 بررسی گزینه ها: - 116

»: وجود، مفهوم نیست! گزینۀ «

»: ما آنها را نسبت به موجودات گوناگون و وجود انتزاع می کنیم. (این گزینه را نمی توان قویاً رد کرد.) گزینۀ «

»: وجود اصالت دارد و هرچه در جهان حقیقت دارد، وجود است. گزینۀ «

»: کثرت در عالم از دیدگاه اصالت وجود، با شدت و ضعف مفهوم وجود توجیه می شود. گزینۀ «

فیلسوفان تجربه گرا عقل را به کلی کنار نمی گذارند، بلکه می گویند عقل ادراکی مستقل از تجربه ندارد. گزینه 4 - 117

تشریح گزینه هاي دیگر:

»: عقل از نظر فلاسفۀ تجربه گرا با روش تجربی می تواند به شناخت واقعیت برسد. گزینۀ «

»: از نظر این فلاسفه، عقل (اگر روش تجربی را به کار بندد) می تواند قوانین طبیعت را بشناسد. گزینۀ «

»: فلاسفۀ تجربه گرا مخالفتی با کاربرد عقل در تدبیر زندگی انسان ندارند. آنها فقط می گویند. عقل به تنهایی این کار را نمی کند، بلکه از تجربه کمک می گیرد. گزینۀ «

» مشابهت زیادي دارند، اما روان شناسان رفتارگرا بر چیزهایی که قابل حس یا شنیدن یا قابق لمس باشد بیشتر تمرکز داشته اند و این فراتر از مشاهده پذیر بودن » و « گزینۀ « گزینه 3 - 118

است.

اگر انسانی از مرحلۀ اول تفکر عبور کرد و با جدیت و پیوسته به سؤال هاي دستۀ دوم پرداخت، وارد مرتبۀ دوم تفکر شده که می توان آن را تفکر فلسفی نامید. این انسان ممکن گزینه 2 - 119

است یک کارگر یا فیزیک دان یا پزشک یا دانشجو و دانش آموز باشد. اما همین که وارد این وادي شد و چنین پرسش هایی را جدي گرفته و به
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دنبال یافتن پاسخ برآمده، در حال تمرین تفکر فلسفی است.

مراحل درك و دریافت فلسفی به ترتیب زیر است: گزینه 3 - 120

) روبه رو شدن با مجهول ها و مسائل فلسفی (از دنیا رفتن یکی از اطرافیان انسان را با مسئلۀ مرگ و جاودانگی و ... روبه رو می کند).

) طرح پرسش هاي فلسفی (آیا مرگ نابودي و نیستی است؟)

) رجوع به معلومات و تفکر در اندوخته ها و انتخاب معلومات متناسب با سؤال (اینکه انسان نفسی غیرمادي دارد باعث می شود نیستی انسان در گرو نیستی بدن و نفس باشد، نه فقط نیستی بدن).

) رسیدن به دریافت فلسفی و تحقق شناخت و معرفت (پس مرگ انتقال از جهانی به جهان دیگر است، نه نابودي صرف).

تشریح گزینه هاي دیگر:

»: در این گزینه اگر بپذیریم که اختلاف نظر میان متفکران را می توان «روبه رو شدن با مجهولات فلسفی» دانست، باز هم دریافت فلسفی نهایی مطرح شده با اندوخته اي که در مرحلۀ سوم بیان گزینۀ «

شده است تناسب ندارد.

»: مرحلۀ اول دریافت فلسفی طرح پرسش نیست، بلکه روبه رو شدن با مجهول فلسفی است. پرسش در مرحلۀ دوم مطرح می شود. گزینۀ «

»: مرحلۀ سوم رجوع به اندوخته هاي متناسب با پرسش فلسفی است، نه طرح پرسشی دیگر. گزینۀ «

بررسی موارد نادرست: گزینه 2 - 121

- کسی که این واژه ها را بر سر زبان ها انداخت و عمومی کرد، فیلسوف بزرگ یعنی سقراط بود.

3- فیلوسوفیا به معنی «دوستداري دانایی» است.

- کلمۀ سفسطه از زبان عربی گرفته شده است.

»: پرسش از اعماق و اساسی ترین هاست که به نظر یک پرسش فلسفی می رسد. گزینۀ « گزینه 3 - 122

»: ممکن است غلط  انداز باشد اما ایرادي که می توان به آن گرفت این است، که این گزینه به علم منطق اشاره دارد نه فلسفه. نکته: گزینۀ «

فلسفه دانشی قانونمند است که از روش عقلی بهره می برد. گزینه 2 - 123

مهم ترین هدف سوفیست ها پیروزي بر رقیب (جدل) بود، به همین دلیل در استدلال هاي خود بیشتر از مغالطه (سفسطه) کمک می گرفتند که به ظاهر درست به  نظر می رسید، اما در گزینه 1 - 124

واقع غلط بود.

دلایل رد گزینه ها: گزینه 1 - 125

»: اشتراك اشیاء در اصل وجود و هستی است. گزینۀ «

»: فلسفۀ اولی به وجود و اهتمام آن می پردازد. گزینۀ «

»: مبانی فلسفی دیگر علوم از جمله شاخه هاي فلسفه است که به آن فلسفۀ مضاف می گویند. گزینۀ «

فلسفه هاي مضاف، قوانین بنیادین وجودشناسی و معرفت شناسی را به محدوده هاي علوم گوناگون منتقل می سازند و قوانینِ بنیادینِ آن محدوده از وجود (هستی) را بیان می کنند. گزینه 3 - 126
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هر مکتبی که انسان را تابع عوامل بیرون از خود بداند براي اختیار انسان وجهی قائل نیست و بحث جبر و اختیار بحثی فلسفی است. گزینه 1 - 127

فیلسوفان دیدگاه هاي مختلفی در فلسفه داشته اند که همان دیدگاه ها سبب پیدایش مکاتب بزرگ تربیتی شده است. گزینه 4 - 128

مسئلۀ شناخت در حوزة فلسفه است که به آن معرفت شناسی می گویند، اما بقیه گزینه ها مسائلی در حوزة روان شناسی است. گزینه 2 - 129

گزینه 3 بخشی ریشه اي فلسفه شامل هستی شناسی و معرفت شناسی می شود. دقت کنید که الهیات یا خداشناسی فلسفی نیز بخشی از هستی شناسی است و جداي از آن نمی باشد. با توجه به - 130

» جواب صحیح تست می باشد چون در بخش اول از خداشناسی صحبت شده و در بخش دوم موانع معرفت شناسانۀ رسیدن به خداشناسی فلسفی را به بحث گذاشته این موضوع باید گفت که گزینۀ «

است و در نتیجه تماماً در بخش اصلی فلسفه یا همان فلسفۀ اولی می گنجد.

از آنجا که معرفت به وجود، فرع بر امکان شناخت آن است، فلاسفه تلاش می کنند تا توانایی انسان در شناخت هستی را هم بررسی کنند و بدانند که بشر چگونه و با چه ابزاري گزینه 2 - 131

می تواند به شناخت هستی بپردازد. 

رد سایر گزینه ها: 

: با تأمل فیلسوفانه در دانش هاي مختلف (مانند تاریخ و حقوق) شاخه هاي فلسفه (مانند فلسفۀ تاریخ و فلسفۀ حقوق) شکل می گیرند. اما این عبارت جاي علت و معلول را عوض کرده است.  ـ گزینۀ 

: فلسفه هاي مضاف تنها به بیان قوانین بنیادي (هستی شناسانه) علوم مختلف می پردازند و مسائل مشترك میان علوم و فلسفه را مطرح نمی کنند.  ـ گزینۀ 

: شاخه هاي فلسفه قوانین بنیادي وجودشناسی و معرفت شناسی را به محدوده هاي خاص (دانش هاي مختلف) منتقل می کنند، نه برعکس.  ـ گزینۀ 

در دیدگاه اصالت فرد یا نگرش لیبرالیستی مطرح می شود، جامعه صرفاً مجموعه اي از افراد هستند که در کنار هم زندگی می کنند. گزینه 2 - 132

این بحث مربوط به فلسفۀ علوم اجتماعی می شود؛ که جزو فلسفه هاي مضاف می باشد. در دیدگاه اصالت فرد مالکیت خصوصی براي پیشرفت جامعه مورد تاکید قرار می گیرد که منطبق بر دیدگاهی

در علم اقتصاد است، پس در این عبارت اساس و شالوده بودن فلسفه هاي مضاف در نظریات علمی کاملاً مشهود است.

: وجود عوالم مجرد از ماده مربوط به ریشۀ فلسفه درخت است، نه فلسفه هاي مضاف یا شاخۀ درخت فلسفه. رد گزینۀ 

: مطالب و مفاهیمی که بر اساس شواهد، تاریخی دانسته شوند، قطعاً فلسفی نیستند و بر این اساس به فلسفه هاي مضاف هم مربوط نمی شوند. رد گزینۀ 

: در انسان شناسی فلسفی به دنبال استنباط نتایجی هستیم که به ریشۀ فلسفه مربوط می شود، نه در نظریات علمی. رد گزینۀ 
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انسان شناسی فلسفی اگرچه شاخۀ فلسفه است، ولی یک فلسفۀ مضاف نیست، زیرا در نام آن فلسفه به چیزي اضافه نشده است.

می دانیم؛ خدا؛ انسان و جهان سه موضوع بنیادین و اصلی در مباحث فلسفه می باشند.

مبانی و زیربناهاي علوم در فلسفه بررسی می شوند و لیبرالیسم تأمین کنندة آزادي هاي فردي می باشد. گزینه 3 - 133

فلسفۀ علوم اجتماعی که فلسفه اي مضاف است یکی از شاخه هاي مهم فلسفه است و در این شاخه دیدگاهی مطرح است که معتقد است هم افراد اصالت دارند و هم جامعه و معتقدند گزینه 1 - 134

که افراد توانایی تأثیرگذاري بر جامعه و حتی تغییر جامعه را دارند. 

این سؤال مربوط به برخی فواید تفکر فلسفی می باشد. یکی از فواید تفکر فلسفی، دوري از مغالطه ها است. فلسفه از توانایی منطقی کمک می گیرد تا اندیشه هاي فلسفی درست از گزینه 1 - 135

تفکرات غلط تشخیص داده شود و راه رسیدن به اعتقادات درست هموار گردد.

: هدف فیلسوف، کشف حقیقت نیست. گزینۀ 

: هر کنجکاوي، فلسفی نیست. گزینۀ 

: فیلسوف تابع استدلال است و باوري که استدلال نداشته باشد، نمی پذیرد. گزینۀ 

به آزادي حقیقی و و  واقعیت اصیل پی می برد  به  و  بند عادات غیرمنطقی رها می شود  از  به مدد عقل خود  فیلسوف  تاریخ معرفی شده اند، چون  فیلسوفان مدافعان اصلی عقل در  گزینه 3 - 136

شناخت واقعیت صحیح می رسد.

لذا شخصی که زندانی را یاري می کند، تا از غار خارج شود، در «تمثیل غار افلاطونی» که بیانگر «نظریۀ مثل» ایشان است، نماد عقل می باشد.

: در این عبارت؛ زندانیان از واقعیت خودشان نیز بی اطلاع بوده و خبر ندارند. رد گزینۀ 

: در این عبارت زندانیان صداي موجودات بیرون غار را می شنیدند و سایۀ آنها را می دیدند، که اینها از نشانه هاي واقعیات بیرونی هستند. رد گزینۀ 

: در این عبارت زندانی در بدو آزادي و مواجهه با نور، به سبب دردي که برایش ایجاد می شود و نور واقعیتی که چشمش را اذیت می کند و چون عادت به تاریکی (نادانی) دارد، به درون رد گزینۀ 

غار برمی گردد و اعتقادش به سایه ها (بدل ها) بیشتر می شود، اما بعد از اینکه چشمانش به نور دانایی عادت کرد، حقایق و واقعیت ها را شناخت، دیگر دوست ندارد، به غار تاریکی و نادانی برگردد.

هرچند یک فیلسوف براي هدایت دیگران احساس مسئولیت می کند و ناگزیر است، براي آگاه سازي آنان به غار برگردد.

بر اساس متن کتاب درسی براي پی بردن به معناي زندگی افراد، به ترتیب زیر عمل می کنیم: گزینه 2 - 137

- زیرنظر گرفتن آنها و بررسی حرف ها و رفتارهایشان

- کشف برخی از ریشه هاي فکري آنان و عقایدشان

- تحلیل طرز فکرها و عقاید آنان

- حدس زدن اهداف آنان در زندگی

- پی بردن به معناي زندگی آنان
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زمانی که سؤالات ما از سطح پرسش هاي عادي و روزمره فراتر برود و انسان ها با جدیت و به صورت مستمر به آن بپردازند، می توان گفت وارد تفکر فلسفی شده اند. روش عقلی و گزینه 1 - 138

پاسخ براي  ). تلاش  (رد گزینۀ  فلسفی  تفکر  نه  است،  فلسفه  فوائد  از  غیرمنطقی  عادات  از  رهایی  براي  ) تلاش  (رد گزینۀ  نیست  فلسفی  تفکر  ویژة  و  است  ریاضیات مشترك  علم  با  استدلالی 

.( قانون مند به سؤالات بنیادین در تعریف فلسفه ذکر می شود، نه تفکر فلسفی (رد گزینۀ 

در سؤال «هدف اصلی» تمثیل غار خواسته شده است. در کتاب درسی می خوانیم که افلاطون تمثیل غار را براي بیان چگونگی هدایت انسان به آزادي حقیقی از رهگذر فلسفه بیان گزینه 2 - 139

» این هدف را دقیق تر بیان کرده است. «رهایی از جهل» همان آزادي حقیقی از منظر افلاطون است. گزینه هاي دیگر همگی در مورد تمثیل غار صحیح هستند، اما کرده است. از میان گزینه ها گزینۀ «

هدف اصلی آن را بیان نمی کنند.

فیثاغورس و پیروان او اعتقاد داشتند ساختار جهان ریاضی است و اعداد و اصول اعداد، عناصر اولیۀ موجودات هستند. گزینه 2 - 140

توجه: درست است که در گزینۀ دوم، به "اصول شکل ها" اشاره شده، اما غلط نیست؛ زیرا به هر حال مربوط به ریاضیات است.

بررسی سایر گزینه ها:

»: فیثاغورس و پیروان او حرفی از اینکه جهان را فقط با ریاضیات می توان شناخت، نزدند. گزینۀ «

»: اعداد، سازندة عناصر اولیۀ موجودات هستند، نه برعکس! گزینه هاي « و 

پاسخ این پرسش در کتاب یازدهم نیست، اما از نادرست بودن سه گزینۀ دیگر می توان به گزینۀ درست رسید. گزینه 1 - 141

بررسی سایر گزینه ها: گزینه 4 - 142

: عبارت درست در گزینۀ  به شکل زیر می شود: گزینۀ 

یونان را مهد تفکر فلسفی یاد می کنند یعنی جایی که فلسفه در آن جا رسمیت یافت و زبان رمز و اشاره در تفسیر جهان جاي خود را به زبان تعقل داد همچنین در گزینۀ  ظهور اندیشه غلط است چرا

که آغاز اندیشه بشر را نمی توان مربوط به زمان و مکان خاصی دانست.

: این گزینه برعکس نوشته شده است چرا که نظرات متضاد که از سوي جهان شناسان باستان عرضه شد بی اعتمادي نسبت به دانش و اندیشه را سبب شد و نه برعکس. گزینۀ 

: در گزینۀ  کلمۀ یونان اشتباه است عبارت درست به شرح زیر است: گزینۀ 

بیشتر عوامل سازندة تمدن از هزاران سال پیش از تمدن یونان، در مصر و بین النهرین پدیدار گشته است.

از نظر پارمندیس، در جهان واقع، نیستی راه ندارد و نمی توان گفت که «نیستی هست»؛ زیرا این جمله تناقض آمیز است. گزینه 1 - 143

پارمنیدس معتقد بود که ما با یک واقعیت بدون تغییر، جاودان و فناناپذیر رو به رو هستیم که از طریق گزینه 1 - 144
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حواس نمی توان به این واقعیت رسید. تنها با تفکر عقلی می توان این حقیقت را دریافت. به عبارت دیگر حواس تنها مرتبۀ ظاهري جهان و هستی را نشان می دهد و فقط با عقل می توان به لایۀ باطنی و

حقیقی هستی رسید که بدون تغییر (ساکن) و جاودانه است. 

هراکلیتوس دو اندیشۀ مشهور داشت: وحدت اضداد (وجود امور متضاد جهان ما را می سازد) و تغییر و تحول دائمی جهان. او باور داشت همه چیز در سیلان و حرکت است و هیچ چیز ثابتی در این

جهان وجود ندارد. پس او به حرکت در جهان و پیدایش آن از جمع امور ناسازگار (وحدت اضداد) معتقد بود. 

پروتاگوراس معتقد نبود آنچه که از راه حواس به دست آید، پایدار و یقینی است. عقیده پروتاگوراس آن بود که همه چیز نسبی و موقتی است و حقیقت به معناي دانشی پایدار و گزینه 3 - 145

ثابت هرگز به دست نمی آید. شعار او این بود که انسان معیار همه چیز است.

بررسی سایر گزینه ها:

): چون انسان معیار همه چیز است بنابراین گفت وگوهاي آدمیان براي دستیابی به حقیقت، بی نتیجه است. گزینۀ (

): پروتاگوراس بر آن است که آدمی مقیاس همه چیز است. مقیاس هستی آنچه هست و اینکه چگونه است و مقیاس نیستی آنچه نیست و چگونه نیست. بنابراین،چیزي که به حواس درنیاید گزینۀ (

به معناي آن است که وجود ندارد.

): پروتاگوراس معتقد بود که شناسایی حقیقی همان شناختی است که ما با حواس خود به دست می آوریم، بنابراین آنچه حواس هرکسی گواهی می دهد براي او عین حقیقت است. گزینۀ (

» است. گزینه 1 پاسخ این سوال محل اختلاف است، اما پاسخ سازمان سنجش گزینۀ « - 146

بررسی سایر گزینه ها:

»: اگر نمی توان شناختی را به دیگران آموزش داد، چگونه یک نفر دارد این جمله را به ما آموزش می دهد؟ پس تناقض آمیز است. گزینۀ «

»: اگر هیچ شناختی مطابق واقعیت نیست، چگونه به این شناخت رسیده اید که شناخت شما واقعیت است؟ پس تناقض آمیز است. گزینۀ «

فیلسوفان ایونی (یا ایونیایی) همان نخستین اندیشمندان یونان بودند که بیش از هر چیز با تغییرات و دگرگونی هاي طبیعت مشغول بودند. طبق گفتۀ سیسرون، سقراط برخلاف این گزینه 2 - 147

») چون بالاخره در اندیشمندان فلسفه را از آسمان به روي زمین آورد و وارد مسائل روزمرة زندگی انسان کرد. از سوي دیگر نمی توان گفت سقراط به هستی و نیستی توجه نداشت (رد گزینۀ «

). تفاوت سقراط با مسائل انسانی نیز هستی و نیستی دخیل است. ضمناً فیلسوفان ایونی نیز به «حقیقت و خطا» بی توجه نبودند، آنها هم دغدغۀ حقیقت داشتند، وگرنه فیلسوف نبودند (رد گزینۀ 

سوفسطاییان نیز در این بود که براي سقراط سعادت انسان و فضایل و رذایل اخلاقی مسئله بود، ولی سوفسطاییان از آنجا که انسان را ناتوان در کسب شناخت حقیقی می دانستند، نمی توانستند در این

.(« » و تأیید گزینۀ « مسائل وارد شوند (رد گزینۀ «

- دانش فلسفه آغاز مکانی دقیقی ندارد (رد گزارة الف)  گزینه 1 - 148
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- فیثاغورس ریاضی را با فلسفه و عرفان درآمیخت. ریاضی + (فلسفه و عرفان) (رد گزارة ب)

- پارمنیدس معتقد بود نیستی نمی تواند به هستی تبدیل شود. (رد گزارة د) 

- نظرات متضاد فیلسوفان منجر به تشویش و نگرانی مردم و پراکنده شدن بذر بی اعتمادي آنان نسبت به علم و دانش شد و این دو عامل منجر به ظهور سوفیست ها شد. 

سروشِ معبدِ دلفی گفته بود: «داناترین شما آدمیان کسی است که چون سقراط بداند که هیچ نمی داند.» گزینه 3 - 149

سقراط علت مشهور شدن خود به دانایی را این معرفی می کند که هرگاه وي سؤالی از مدعیان می پرسید و آن ها نمی دانستند، مردم گمان می کردند که سقراط پاسخ آن سؤال را گزینه 4 - 150

می داند.

تالس، مانند:  ایشان؛  با  معاصر  یا  سقراط  از  پیش  فلاسفۀ  دیدگاه  «در  هستی  یا  طبیعت  تحولات  و  دگرگونی ها  دربارة  بیشتر  فلسفی  مباحث  (سوفسطائیان)  سوفیست ها  از  قبل  گزینه 2 - 151

هراکلیتوس، فیثاغوث و پارمنیدس» بود، ولی سوفیست ها با بی ارزش دانستن این مباحث به جهت اختلافات فکري اندیشمندان جهت مباحث فلسفی را از مسائل هستی شناسی برگرداندند، سقراط هم

برخلاف فیلسوفان یونان باستان که در پی تحلیل تغییرات عالم طبیعت یا هستی بودند، به انسان و مسائل انسان شناسی پرداخت و دربارة امکان رسیدن انسان به حقیقت و نیز دربارة اهمیت فضیلت

( به عنوان راه رسیدن انسان به سعادت سخن گفت. (تایید گزینۀ 

: بحث از مغالطه ها یک بحث منطقی است نه فلسفی. رد گزینۀ 

: سقراط نیز مانند سوفسطاییان به مسئلۀ شناخت پرداخت، ولی بر خلاف آنها بر امکان رسیدن انسان به حقیقت ثابت اشیا تاکید داشت. رد گزینۀ 

: سوفسطاییان در پی تحلیل ادراك حسی نبودند؛ بلکه درك انسان را محور حقیقت قرار می دادند و به طور کلی امکان رسیدن به شناخت حقیقت ثابت را چه از راه احساس و چه از راه عقل رد گزینۀ 

انکار می کردند. حواس هم از جهت شخصی بودن ادراکات حسی مورد توجه بعضی از آنان بود؛ نه اینکه حس را معتبر بدانند و آن را تحلیل کنند.

انسان نسبت به  این که «هیچ نمی داند» نادان است و این منشأ همۀ بدي هاست. گزینه 1 - 152

این تلاش نشانۀ این است که یکی از دو طرف یا ممکن است هر دو طرف در شناخت پدیده اي دچار خطا شده باشند. اما این خطا به معناي انکار دسترسی به شناخت نیست. بلکه گزینه 4 - 153

استدلال آوردن بدین معناست که راهی براي رسیدن به حقیقت وجود دارد.

گزینه 3 سازمان سنجش دو گزینه را پاسخ صحیح دانسته است. - 154

بررسی گزینه ها:

»: عقل مربوط به ابزارهاي شناخت است. گزینۀ «

اندازه معتبر است و در چه زمان هایی دچار خطا تا چه  (اینکه شناخت  ارزش شناخت می شود.  به  مثال هاي کتاب درسی، مربوط  براساس  و  از درك خطا شده  »: در صورت سؤال صحبت  » گزینۀ 

می شود)

کسی که در اصل دانستن شک کند، یک شناخت مشخص در ذهن او شکل گرفته است و آن این است که «انسان نمی تواند چیزي را بشناسد». همین امر است که تناقض درونی شک گزینه 3 - 155

مطلق را نتیجه می دهد.
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تشریح گزینه هاي دیگر:

»: اگر شخص به خطاي خود قائل باشد، پس اعتقادش این است که حقیقتی هست که این کار او در قیاس با آن خطا است. بنابراین براي خود توانایی (بالقوه) در رسیدن به حقیقت را در نظر گزینۀ «

گرفته است.

»: اگر کسی اعتقادش بر این باشد که ما نمی توانیم چیزي را بدانیم، دیگر معیاري براي تفکیک حقیقت از خطا ندارد و این دو براي او هیچ فرقی نخواهد داشت. گزینۀ «

»: اگر کسی قائل به این باشد که امکان انتقال شناخت وجود ندارد، نباید از ابزار انتقال شناخت (حرف زدن و گفت وگو) هم استفاده کند. گزینۀ «

یکی از ویژگی هاي انسان، توانایی و امکان شناخت موجودات پیرامون خود و تعامل با آنها است. انسان اگر به قوة شناخت خود باور نداشت و نمی پذیرفت که می تواند نسبت به گزینه 1 - 156

چیزهاي دیگر شناختی پیدا کند، مسلماً اقدام به انجام هیچ کاري نمی کرد. پس رفتار روزانۀ او با موجودات پیرامون خود، نشان می دهد که قدرت شناخت خود را باور دارد. 

رد سایر گزینه ها: 

: ناشناخته هاي بشر بسیار زیاد است و این موضوع با امکان شناخت منافاتی ندارد.  ـ گزینۀ 

: شناخت بشر نسبت به دنیاي پیرامون خود و موجودات آن دائماً در حال تغییر و گسترش است. این حقیقت منجر به نسبیت شناخت نمی شود. (نسبیت شناخت یعنی اینکه شناخت هر کس ـ گزینۀ 

با توجه به ادراك خودش معتبر و صحیح است و ادراکات و در نتیجه شناخت افراد نسبت به یک موضوع متفاوت است.) 

: اختلاف در شناخت آدم ها از یک موضوع واحد می تواند به دو دلیل باشد:  ـ اشتباه ادراکی  ـ بررسی جنبه هاي مختلف موضوع. این در حالی است که آن موضوع خاص، حقیقت واحدي ـ گزینۀ 

دارد و نمی توان در یک زمان، چند حقیقت گوناگون از آن دریافت کرد، مگر مرتکب یکی از دو اشتباه فوق شده باشیم. پس شناخت افراد ممکن است اشتباه یا ناقص باشد. 

امکان رسیدن به معرفت براي هر انسانی روشن است و شک در اصل دانستن امکان پذیر نیست. گزینه 4 - 157

همین که انسان متوجه خطاي شناختی خود می شود، یعنی اینکه شناخت صحیح را پیدا کرده است وگرنه نمی فهمید که شناخت قبلی ا ش خطا بوده است. گزینه 4 - 158

( پس نتیجه می گیریم درك خطا شناختی به معناي «امکان شناخت» و کسب آگاهی نسبت به موجودات جهان پیراموان است. (تأیید گزینۀ 

: زیرا امکان دارد به خطاي شناختی خود پی ببریم، ولی همچنان از حدود و قلمرو شناخت خود بی اطلاع باشیم. رد گزینۀ 

: چگونگی تشخیص خطا از حقیقت بحث جداگانه اي دارد، پس با صرف توجه به یک یا چند خطاي شناختی نمی توان آن را دریافت. رد گزینۀ 

: اینکه متوجه خطاي شناختی بشویم، به طورکلی نشان می دهد به حقیقتی هم رسیده ایم، ولی این سؤال که شناخت هاي ما تا چه حد با واقعیت مطابقت دارند، سؤال دقیق تري است که نیاز به رد گزینۀ 

بررسی هاي معرفت شناختی
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دارد.

) انکار توانایی شناخت در برخی امور به معنی انکار اصل امکان گزینه 4 شناخت ما با همۀ گستردگی اش همچنان محدود است و هنوز مجهولات بسیاري در عالم وجود دارد. (رد گزینۀ  - 159

)  شکاکیت مطلق، یعنی شک ) با پیشرفت بشر در سال هاي اخیر برخی از اشتباهات دانش هاي گذشته اصلاح شده، نه این که همۀ آن ها زیر سؤال رفته باشد. (رد گزینۀ  شناخت نیست. (رد گزینۀ 

در اصلِ دانستن و همه دانسته ها، امکان پذیر نیست و اگر کسی چنین نظري بدهد، گرفتار یک تناقض شده و همین نظر او با شک مطلق سازگار نیست. وقتی کسی معتقد باشد که حقیقت غیرقابل

شناخت است، خود همین اعتقاد نشانۀ شناخت یک حقیقت است. از این جهت فرد دچار تناقض می شود.

گزینه 4  - 160

قلمرو شناخت بسیار وسیع است و حقایق فراوانی در عالم هست که ما آن ها را نمی شناسیم. گزینه 4 - 161

از نشانه هاي ارزش و اعتبار شناخت حسی، توانایی حس در شناخت تفاوت ها و تمایزها است. شناخت تمایزها و تفاوت هاي اشیا این مکان را به انسان می دهد که به کمک عقل خود گزینه 3 - 162

از اشیاي متفاوت استفاده هاي مختلف بکند؛ مثلا اگر در مقابل ما یک لیوان آب و یک ظرف غذا باشد، براي رفع تشنگی لیوان آب را برمی داریم و براي رفع گرسنگی به سراغ ظرف غذا می رویم. این

عمل به ما می فهماند که ما در تشخیص لیوان و ظرف غذا اشتباه نکرده ایم.

»: هر دو گزاره نادرست هستند؛ زیرا شناخت تجربی حاصل همکاري حس و عقل است. در گزینه « گزینه 3 - 163

»: هر دو گزاره صحیح هستند. در گزینه «

»: گزارة اول نادرست است؛ زیرا درك ساختار قوانین تجربی و کلیت دادن به یافته هاي جزئی حسی برعهدة عقل است. در گزینه «

»: گزارة اول درست و گزارة دوم نادرست است. شناخت محتواي قوانین تجربی که همان مشاهده هاي حسی جزئی هستند، بر عهدة ابزار حس است. در گزینه «

عقل قادر است تا بدون استفاده از تجربه و صرفاً با تفکر و استدلال به حقایقی برسد و دانش هایی را پایه گذاري کند. گزینه 1 - 164

انسان داراي قوه اي است که با آن تفکر و تعقل می کند. او با کمک این قوه می تواند حقایق را درك کند که توانایی درك آن از راه احساس ممکن نیست. این حقایق هم  می تواند امور گزینه 2 - 165

محسوس و هم امور غیرمحسوس را دربرگیرد.

عقل با کمک حواس و تحلیل عقلانی یافته هاي حسی می تواند به بسیاري از اسرار و رموز طبیعت پی ببرد. توانایی عقل به انسان امکان می دهد تا یافته هایی سودمند دربارة کل هستی که امکان درك

تجربی آن هیچ گاه وجود ندارد، به دست بیاورد و این یافته هاي عقلانی را اساس سایر تلاش ها قرار دهد.

انسان داراي قوه اي است که با آن تفکر و تعقل می کند. او با کمک این قوه می تواند حقایقی را درك کند که توانایی درك آن از راه احساس ممکن نیست. این حقایق می تواند امور گزینه 4 - 166

محسوس و طبیعی را شامل شود و هم
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). نیروي عقل، علاوه  بر استفاده از حواس بیرونی، مانند چشم و گوش، می تواند حالات درونی مانند شادي و درد و ... را شناسایی کند و امور غیرمحسوس و غیرطبیعی را دربرمی گیرد. (رد گزینۀ 

). قدرت و توانایی عقل، به انسان امکان می دهد تا یافته هایی سودمند دربارة کل هستی که امکان درك تجربی آن هیچ گاه وجود ندارد، به دست بیاورد و این دربارة آنها نظر دهد. (رد گزینۀ  و 

یافته هاي عقلانی را اساس سایر دانش ها قرار دهند و پایه هاي زندگی خود را بر آنها استوار سازد.

بررسی گزینه ها:  گزینه 4 - 167

: شناخت حقایق غیرمحسوس و ماوراء طبیعی هم از طریق عقل و هم از طریق قلب (شهود قلبی یا وحی) امکان پذیر است. پس این گزینه رد می شود.  ـ گزینۀ 

: طبق متن کتاب، این مورد از کارکردهاي عقل است که بر مبناي شناخت حسی (شناخت تمایزها و تفاوت هاي اشیا) انجام می پذیرد. به عبارت دیگر، حاصل همکاري شناخت حسی و عقلی ـ گزینۀ

است. حس به تنهایی قادر به کسب این شناخت نیست و سخنی از شناخت قلبی در این مورد در کتاب نیامده است. این گزینه مشکوك است و می تواند پاسخ سوال باشد. 

: مقدمات استدلال قیاسی می تواند از منابع دیگر شناخت به دست آمده باشد، اما جمع آوري این مقدمات و چینش استدلال و استنتاج از آن، تنها کار عقل است و هیچ کدام از قواي شناختی ـ گزینۀ 

حس و قلب، توانایی انجام چنین کاري را ندارند.

از اگرچه  تجربی  بررسی  و  تحلیل  این  می شود.  تجربی  به شکل گیري شناخت  منجر  و  می پذیرد  انجام  مبناي شناخت حسی  بر  که  است  عقل  کارکردهاي  از  مورد  این  کتاب،  متن  طبق   : ـ گزینۀ 

کارکردهاي عقل است، ولی براي رسیدن به شناخت نیازمند داده هاي حسی است.

معرفت شهودي یک معرفت بی واسطه است؛ یعنی بدون استفاده از تجربه و آزمایش و بدون استدلال عقلی در قلب تجلّی می کند. عارف و سالک الی االله ممکن است بتواند در همین گزینه 4 - 168

دنیا، آخرت را مشاهده کند. علاوه بر عالم طبیعت، سایر عوالم را مشاهده نماید و وجود فرشتگان را هم واقعاً بیابد.

بررسی گزینه ها: گزینه 3 - 169

»: درست - درست. گزینۀ «

»: نادرست - نادرست. گزینۀ «

»: درست - نادرست. گزینۀ «

»: درست - درست. گزینۀ «

- ارسطو از اولین دانشمندانی است که مبانی علوم تجربی را پایه گذاري کرد.

- معرفت شهودي به تدریج و گام به گام حاصل می شود.

- براي معرفت شهودي، سیر و سلوك و تهذیب نفس ضروري است.

 ( شهود عارفانه برخلاف شهود وحیانی خطاپذیر است (رد گزینۀ  گزینه 4 - 170

حس می تواند علل پدیده هاي طبیعی را درك کند مثلاً با بارش باران، علت آن را که ابر است شناسایی کند. (رد
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 ( گزینه هاي  و

پروتاگوراس معتقد بود که حقیقت به معناي دانشی پایدار و با ثبات به دست نمی آید، بنابراین نسبی بودن حقیقت را نتیجه می گیرد. گزینه 1 - 171

یک بخش از مباحث مربوط به فلسفه، تفکر فلسفی دربارة انسان یا «انسان شناسی فلسفی» است. این شاخه از فلسفه به مسائل مهم و بنیادین دربارة انسان، از قبیل چیستی انسان، گزینه 3 - 172

جایگاه او در جهان، آیندة وي و نیز ویژگی هاي متمایز انسان و هویت انسانی او می پردازد.

»: ارسطو از فلاسفۀ مسلمان نیست. رد گزینه « گزینه 4 - 173

»: دورة جدید اروپا با دکارت و بیکن آغاز می شود و هگل متعلق به اواسط دوره است. رد گزینه «

»: دورة دوم تا آغاز رنسانس است و فلاسفۀ دوره رنسانس را شامل نمی شود. رد گزینه «

به گزاره ها  سایر  ندارد.  منافاتی  و  است  هماهنگ  است  نسبی گرایی  اندیشۀ  از  دیگري  بیان  که  گزینۀ   با  و  دارد  اشاره  نسبی گرایی  دیدگاه  به  سوال  در صورت  بیان شده  گزارة  گزینه 3 - 174

واقع گرایی اشاره دارند.

بنا بر این دیدگاه، مفاهیمی مانند خدا، اختیار، نفس و روح که تجربه دربارة نفی یا اثبات آنها نمی تواند نظر دهد، اصولاً قابل  بررسی علمی نیستند. گزینه 1 - 175

با پیشرفت علم، بسیاري از نظریه هاي علمی تغییر کرده اند، بنابراین پوزیتیویسم هم اگرچه نظریه اي علمی است، روزي تغییر خواهد کرد. گزینه 2 - 176

کانت شناخت را حاصل همکاري حس و عقل می دانست. نه عقیدة عقل گرایان را پذیرفت که ما ادراکات عقلی  و ذاتی مستقل از تجربه داریم و نه نظر تجربه گرایان را قبول کرد که گزینه 1 - 177

شناخت را منحصر در تجربۀ حسی می دانستند. (البته این نکته در کتاب چاپ 99 به بعد حذف شده است.)

( ایمانوئل کانت با طرح نظریۀ جدید کوشش کرد، هم اعتبار عقل و هم اعتبار تجربه را توأمان اثبات کند و نشان دهد که معرفت حاصل همکاري عقل و حس است. (تأیید گزینۀ  گزینه 1 - 178

: به نظر کانت انسان آنچه را از طریق حس به او می رسد در قالب این مفاهیم درك می کند، نه اینکه ابتدا این مفاهیم را بفهمد و سپس آنها را به پدیده هاي خارجی تعمیم دهد. رد گزینۀ 

: به عنوان مثال: انسان روشن  شدن زمین را بعد از طلوع خورشید درمی یابد؛ اما وقتی می تواند بگوید طلوع خورشید علت روشن  شدن زمین است که به کمک مفهوم علت که خودش در رد گزینۀ 

دستگاه ادراکی موجود است و از خارج گرفته نشده نه اینکه دستگاه ادراکی آن را بسازد.

میان تصور طلوع خورشید و تصور روشن  شدن زمین رابطه برقرار کند.

: به نظر ایمانوئل کانت قوة ادراکی انسان تصوراتی مثل: زمان؛ مکان و مفاهیمی مانند: علیت را نزد خود دارد و آنها را از راه حس و تجربه به دست نمی آورد. رد گزینۀ 

گزینه 3 در عقیدة نسبی گرایان هیچ شناختی یقینی و قطعی نیست؛ بلکه هر معرفتی صرفاً براي همان شخصِ خاص که معتقد به آن می باشد، معتبر است در نتیجه این گزینه که یک امر - 179

قطعی و مطلق را ذکر کرده، در تعارض با عقیدة آنها است.
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همچنین نسبی گرایان عقیده دارند که از طریق تجربه، نمی توان به شناخت معتبر از واقعیت رسید.

بحث فلسفی بین تجربه گرایان و عقل گرایان بر سر این بود که آیا حس و تجربه ارزش و اعتبار بیشتري دارد و ما را بهتر به حقیقت می رساند یا استدلال عقلی؟ گزینه 2 - 180

تجربه گرایان معتقد بودند که حس و تجربه اعتبار بیشتري دارد (نه اینکه عقل را قبول نداشته باشند) و عقل گرایان معتقد بودند که معرفت حاصل از عقل اعتبار بیشتري دارد (نه اینکه حس و تجربه

را قبول نداشته باشند).

در گزینه  گزاره اول غلط است و میان نظرات این دو فیلسوف شباهت هایی نیز وجود دارد؛ مانند اینکه هر دو حس را به عنوان ابزار شناخت قبول دارند.  گزینه 2 - 181

در گزینه  هر دو عبارت نادرست هستند؛ زیرا فارابی و ابن سینا تابع ارسطو و افلاطون نبودند و ابن سینا از شناخت شهودي در تبیین فلسفی اش استفاده نکرده است. 

در گزینه  گزاره دوم غلط است؛ در اروپاي جدید تجربه گرایی بر عقل گرایی مقدم است و اولویت دارد. 

دکارت می گوید: روح و بدن کاملاً از یکدیگر مجزا هستند و خاصیت هاي متفاوت دارند، گرچه با یکدیگر هستند و روح از بدن استفاده می کند. روح از قوانین فیزیکی آزاد است ولی گزینه 2 - 182

بدن مانند دیگر اجسام از قوانین فیزیکی تبعیت می کند و آزاد نیست. کانت هم ثابت می کند، نفس مختار و ارادة انسان، آزاد است.

گزینه 4 پروانه و دوستش دربارة حقیقت انسان صحبت می کنند. - 183

درك «امتناع اجتماع نقیضین» توسط عقل صورت می گیرد و مربوط به حیطۀ شناخت عقلی است. از آنجا که افلاطون باور داشت «تنها موجودي که به طور خاص داراي عقل و خرد گزینه 3 - 184

است، نفس است.» و «نفس جزء عقلانی انسان است.»، پس درك این موضوع که یک چیز نمی تواند هم باشد و هم نباشد به نفس انسانی مربوط است. 

رد سایر گزینه ها: 

: افلاطون باور داشت هر موجود زنده و داراي عقل (مشابه تعریف انسان) یک جزء نامرئی به نام نفس دارد.  ـ گزینۀ 

: این باور ارسطو است، نه افلاطون.  ـ گزینۀ 

: افلاطون باور داشت مثال خیر (خالق هستی) هم حقیقتی غیرمادي دارد.  ـ گزینۀ 

گزینه 3 دکارت اعتقاد داشت معرفت هایی به صورت ذاتی وجود دارد که بدون عقل و استدلال به صورت فطري به آنها پی می بریم. مثلا وجود خداوند یا درك نفس - 185

بررسی سایر گزینه ها:

»: دکارت درك این امور را مقدم بر عقل می دانست نه با استفاده از عقل. گزینۀ «

»: علیت جز این امور نیست. گزینۀ «

»: معرفت هاي ذاتی اموري فطري هستند نه شهودي! گزینۀ «

گزینه 2 از نظر دکارت روح و بدن کاملا از یکدیگر مجزا هستند و خاصیت هاي متفاوت دارند، گرچه با یکدیگر هستند و روح از بدن استفاده می کند. روح از قوانین فیزیکی آزاد است ولی - 186

بدن مانند دیگر اجسام از قوانین فیزیکی تبعیت می کند و آزاد نیست.
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گزینه 2 معتقدین به انسان تک ساحتی یا همان ماتریالیست ها بر این باورند که حقیقت انسان را همان بدنش تشکیل می دهد و انسان حقیقتی غیر از آن بدن خود ندارد؛ همان طور که آب - 187

حقیقتی غیر از هیدروژن و اکسیژن که عناصر تشکیل دهنده اش هستند ندارد.

گزاره هاي «الف»، «ب» و «هـ» نادرستند. گزینه 4 - 188

الف - دکارت روح را از قوانین فیزیکی آزاد می داند و در واقع می گوید که بسیاري از فعالیت هاي انسان ناشی از روح اوست مانند اراده و اختیار.

ب - از دیدگاه مارکس نیازهاي مادي نیازهاي اصلی انسان هستند و نیازهایی مانند نیاز به اجتماع و قانون و اخلاق به خاطر نیازهاي مادي پیدا شده اند.

ج - تحقیقات داروین در حوزة زیست شناسی بوده و کاري به امور غیر مادي ندارد. بنابراین دیدگاه او نه وجود روح و عالم غیرمادي را اثبات می کند و نه انکار. این دیدگاه هم می تواند با دیدگاه

منکران روح سازگار باشد و هم با دیدگاه اثبات کنندگان.

هـ - این عبارت از هابز مربوط به ذهن انسان است نه بدن.

ابن سینا معتقد است که وقتی بدن انسان دورة جنینی را در رحم مادر گذراند و به مرحله اي رسید که صاحب همۀ اندام هاي بدنی شد، خداوند روح انسانی را به آن عطا می کند. گزینه 1 - 189

: قسمت دوم جمله مربوط به ماتریالیست ها (ماده گرایان) است نه ملاصدرا. گزینۀ 

: نفس از نظر سهروردي، از جنس انوار است. گزینۀ 

موارد مطرح شده به ترتیب دیدگاه افلاطون، ارسطو، ابن سینا و سهروردي می باشد. گزینه 3 - 190

ابن سینا در قالب تمثیلی روح انسان را به پرنده اي تشبیه کرده است که در قفس تن محبوس است. این روح در این بدن احساس بی قراري و فراق دارد و تلاش دارد که به جایگاه گزینه 3 - 191

اصلی اش برسد. اما ملاصدرا روح و جسم را دو جنبه از یک حقیقت می داند.

از نظر افلاطون فعل اخلاقی با سعادت و نیک بختی حقیقی آدمی رابطه دارد. به اعتقاد او، فعل اخلاقی اگر در جهت سعادت حقیقی باشد، فضیلت محسوب می گردد و اگر برخلاف گزینه 4 - 192

سعادت باشد و باعث شقاوت گردد، رذیلت و بدي شمرده می شود. از نظر افلاطون، در صورتی عمل انسان در جهت سعادت است که بنا به فرمان و راهنمایی عقل انجام پذیرد. یعنی قوة غضب و قوة

شهوت، تحت کنترل و حکومت تحت کنترل عقل باشند با راهنمایی ...

ارسطو (شاگرد افلاطون) نظري نزدیک به استاد خود داشت. او معتقد بود که با حاکم شدن عقل بر قواي دیگر، انسان به اعتدال در میان قوا می رسد و همین اعتدال موجب سعادت و گزینه 1 - 193

خوشبختی انسان می شود.

افلاطون معتقد است اگر عقل که از فضیلت حکمت برخوردار است، حاکم باشد، قوة شهوت «خویشتن داري» پیش می گیرد و قوة غضب متصف به «شجاعت» می شود و نتیجۀ این امر، گزینه 2 - 194

برقراريِ «عدالت» میان قواي عقل، شهوت و غضب است.

از نظر کانت، مثلاً اگر انسان عدل را نه به خاطر تشویق و تمجید و نه حتی براي رسیدن به سعادت، بلکه گزینه 3 - 195
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تنها از آن جهت که وجدان به آن دعوت می کند، انجام دهد، عملش فضیلت شمرده می شود.

افلاطون معتقد است که ملاك فعل اخلاقی، یعنی فعلی که انسان را به سوي سعادت رهنمون می سازد این است که به فرمان عقل انجام شده باشد. وي بر این باور است که انسان در گزینه 4 - 196

صورتی به سعادت می رسد که از دستورات عقل اطاعت کند و از آن سرپیچی نکند.

ذکر شده که اگر انسان از عقل پیروي کند، دچار آز (نوعی صفت ناپسند) نمی شود و اصول اخلاقی را رعایت می کند.

تشریح سایر گزینه ها:

 افلاطون از اذیت نشدنِ مردم در مقابل رفتارهاي انسان سخنی نگفته است.

 افلاطون از ملالت و سرزنش انسان توسط عقل سخنی نگفته است.

 این عبارت ارتباطی با فعل اخلاقی و سعادت ندارد و دربارة پیروي از نفسی که ویژگی هاي زاغ را دارد، بیان شده است.

ذهن و روان انسان چیزي جز مغز و سلسلۀ اعصاب انسان نیست. گزینه 4 - 197

کانت عقیده دارد معیار فعل اخلاقی را باید در وجدان اخلاقی، جست وجو کرد. کانت می گوید هر انسان در درون خود حقیقتی به نام وجدان اخلاقی دارد که او را به سوي عمل خیر گزینه 3 - 198

اخلاقی دعوت می کند. هر کاري که انسان آن را صرفاً براي اطاعت از وجدان خود انجام دهد و هیچ گونه منفعت شخصی در آن نداشته باشد. خیراخلاقی شمرده می شود.

ابزار شناخت رفتارهاي اخلاقی و دستیابی به سعادت جایی است که مکاتب مختلف اخلاقی بر سر آن اجماع ندارند. مثلاً افلاطون و ارسطو و فیلسوفان مسلمان عقل را براي شناخت گزینه 3 - 199

این امور کافی می دانند، اما یک فیلسوف تجربه گرا نمی تواند چنین چیزي را قبول کند.

تشریح گزینه هاي دیگر:

»: تمام مکاتب مختلف اخلاقی فضایلی مانند عدالت را براي سلامت اجتماع ضروري می دانند، تفاوت آنها در شیوة توصیف و تبیین فضایل و قواعد اخلاقی است. گزینۀ «

»: «ناگزیر بودن» رعایت منافع دیگران هم در تمام مکاتب اخلاقی هست، تفاوت در اینجاست که هر مکتب این «ناگزیر بودن» را به نحوي متفاوت توضیح می دهد. گزینۀ «

»: این گزاره بیانی دیگر از قاعدة اخلاقی «آنچه براي خود می پسندي براي دیگران هم بپسند» است که مکاتب اخلاقی در اصل این گزاره اختلافی ندارد. گزینۀ «

بنا بر دیدگاه فیلسوفان مسلمان، انسان فطرتاً فضیلت ها را دوست دارد و از رذائل اخلاقی گریزان است؛ یعنی گرایشات اخلاقی او صرفاً مایل به خوبی ها و فضائل اخلاقی است و جنبۀ گزینه 1 - 200

دو سویه ندارد. اما تمایلات انسان به دو دسته تقسیم می شود: 

ـ تمایلات مادي: حاصل نیازهاي مادي و حیوانی انسان 

ـ تمایلات برتر: حاصل گرایش اخلاقی انسان به انجام فضائل 
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انسان گاهی به دلیل تلاقی تمایلات مادي و تمایلات برتر، به سوي رذیلت ها سوق پیدا می کند. اما این تغییري در گرایش اخلاقی او (علاقه به فضائل و دوري از رذائل) ایجاد نمی کند. سایر گزینه ها تا

حد زیادي مطابق باور فلاسفۀ مسلمان است. 
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97 - 2

98 - 3

99 - 4

100 - 4

101 - 4

102 - 2

103 - 3

104 - 1

105 - 2

106 - 2

107 - 2

108 - 1

109 - 3

110 - 4

111 - 4

112 - 4

113 - 4

114 - 1

115 - 4

116 - 3

117 - 4

118 - 3

119 - 2

120 - 3

121 - 2

122 - 3

123 - 2

124 - 1

125 - 1

126 - 3

127 - 1

128 - 4

129 - 2

130 - 3

131 - 2

132 - 2

133 - 3

134 - 1

135 - 1

136 - 3

137 - 2

138 - 1

139 - 2

140 - 2

141 - 1

142 - 4

143 - 1

144 - 1

145 - 3

146 - 1

147 - 2

148 - 1

149 - 3

150 - 4

151 - 2

152 - 1

153 - 4

154 - 3

155 - 3

156 - 1

157 - 4

158 - 4

159 - 4

160 - 4

161 - 4

162 - 3

163 - 3

164 - 1

165 - 2

166 - 4

167 - 4

168 - 4

169 - 3

170 - 4

171 - 1

172 - 3

173 - 4

174 - 3

175 - 1

176 - 2

177 - 1

178 - 1

179 - 3

180 - 2

181 - 2

182 - 2

183 - 4

184 - 3

185 - 3

186 - 2

187 - 2

188 - 4

189 - 1

190 - 3

191 - 3

192 - 4

193 - 1

194 - 2

195 - 3

196 - 4

197 - 4

198 - 3

199 - 3

200 - 1
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